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EVOLUTIA IMM-urilor DIN REPUBLICA MOLDOVA,
IN ANII 2007-2015, IN PROFIL TERITORIAL

Vadim MACARI, doctor, conferentiar cercetator,
Institutul National de Cercetari Economice, Republica Moldova

Actualitatea prezentului articol este determinatd de necesitatea dimensionarii si amplificarii
impactului important al factorului teritorial (regional) asupra dezvoltarii intreprinderilor mici, medii si micro
(IMM) din Republica Moldova. Studiul are ca scop central analiza si evaluarea unor indicatori ai functiondrii
IMM-urilor sub aspect teritorial. Metodele principale de cercetare utilizate: monografica, logica, sistemica,
analiza si sinteza, generalizarea, calculele economice, tabelara, sirurile dinamice etc. Principalele rezultate
stiintifice obtinute, ca urmare a cercetarii, sunt determinarea numarului, marimii, ponderii, dinamicii si
structurii IMM-urilor in profil teritorial (pe 4 zone, 32 de raioane, Chisinau), evolufia acestor indicatori in
perioada 2007-2015, cu accentul pe anii 2014-2015.

Cuvinte-cheie: IMM, marime, pondere, dinamica, structurd, regiune, raion, profil teritorial.

The actuality of this article is determined by the need of dimensioning and amplification of the
territorial (regional) factor important impact on the development of small, medium and micro sized enterprises
(SMEs) in Moldova. The study is aimed at the analysis and assessment of SMEs indicators under the territorial
point of view. The main research methods used: monographic, logical, systemic analysis and synthesis,
generalization, economic calculations, dynamic strings etc. The main scientific results obtained in the article,
are: the calculation of the number, size, weight, dynamics and structure of SMEs in territorial profile
(4 regions, 32 districts, Chisinau), the evolution of these indicators in 2007-2015, focusing on the years
2014 to 2015.

Keywords: SME, size, weight, dynamics, structure, region, district, territorial profile.

JEL Classification: 012, R1, R13.
CZU: 334.7.012.63/.64(478)

Introducere. Sectorul Tntreprinderilor mici, medii si micro (in continuare IMM) este unul dintre
factorii prioritari care deja contribuie semnificativ la cresterea economica si dezvoltarea economico-sociala a
Republicii Moldova. Si aceasta contributie trebuie de sporit in mod substantial.

Tn anul 2015, conform datelor Biroului National de Statisticd (BNS), publicate n 2016 [1], numérul
IMM-urilor a constituit 49,8 mii de intreprinderi, sau cu 0,5 mii de intreprinderi (cu 1%) mai putin fata de anul
2014. Sectorul IMM reprezenta circa 97,2% din numarul total de intreprinderi. Numarul salariatilor care au
activat in IMM-uri Tn 2015 a constituit 281,4 mii de persoane, detinand 55,2% din numarul total de salariafi ai
intreprinderilor. Veniturile din vanzari ale IMM-urilor au insumat 86824,6 milioane de lei sau 30,8% din
venituri din vanzari in total pe economie.

%
100 =7 0=

80 o =44 85 —

&0 4 =69.23 _ _

= =] B Infreprinderile cu exceptia Ik
E gy )
40 -
052
20 7 30.8
I:I T T 1
nr. de intreprinderi nr. de salariati venituri din vanzari

Figura 1. Ponderea TMM-urilor in totalul intreprinderilor in anul 2015 pe principalii indicatori, %
Sursa: Datele BNS [1].

1 © Vadim MACARI, vadimmacari@yahoo.com
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8 Economie, Finante, Politici Sociale, Demografie, Statistica si Econometrie

Ponderea IMM-urilor in totalul intreprinderilor Tn anul 2015 pe principalii indicatori se prezenta
astfel, cum este reflectata in figura 1. Evolutia ponderii IMM-urilor in totalul Tntreprinderilor Tn 2015
s-a caracterizat prin indicatorii inclusi in tabelul 1.

Analiza evolutiei IMM-urilor indica cresterea veniturilor din vanzari Tn medie pe o intreprindere in
anul 2015, care au constituit 1744,5 mii de lei sau cu 82,9 mii de lei (cu 5%) mai mult fatd de anul 2014.
Totodata, veniturile din vanzari ale IMM-urilor Tn medie la un salariat au scazut comparativ cu anul 2014 cu
29,2 mii de lei sau cu 8,6% si au constituit 308,5 mii de lei in mediu pe un salariat. Numarul de salariati Tn
medie pe o intreprindere Tn anul 2015 a constituit 6 persoane, comparativ cu 5 persoane Tn anul 2014,

Partea preponderenta a IMM-urilor Tsi desfasoara activitatea in domeniul comertului, constituind Tn
anul 2015 circa 19,8 mii de intreprinderi, sau 39,8% din totalul intreprinderilor mici si mijlocii. Tn industria
prelucratoare au activat 4,2 mii de IMM-uri sau 8,5% din totalul IMM-urilor.

O astfel de cercetare este absolut necesara pentru a dimensiona potentialul IMM-urilor ce activeaza in
fiecare din unitatile administrativ-teritoriale (UAT) ale R. Moldova (in cazul dat — in 3 regiuni economice —
Regiunea Nord, Regiunea Centru, Regiunea Sud si UTA Gagauzia, Tn 32 de raioane si in municipiul Chisinau),
pentru a determina gradul utilizarii reale a acestui potential, in vederea identificarii ulterioare a oportunitatilor
si barierelor in consolidarea si eficientizarea sa si elaborarii masurilor necesare in acest scop prin prisma
aspectului teritorial.

Tabelul 1
Evolutia ponderii IMM-urilor in totalul intreprinderilor in anul 2015
Nr. de intreprinderi, Nr. de salariatj, Venituri din vanzari,
mii mii persoane mil. lei
Ponderea Ponderea Ponderea
Total IMM IMM 1in Total IMM IMM in Total IMM IMM in

total, % total, % total, %
2014 51,7 50,3 97,3 510,8 284,0 55,6 263090,2 | 83521,2 31,8
2015 51,2 49,8 97,2 510,3 281,4 55,1 282253,4 | 86824,6 30,8

Sursa: Datele BNS [1].

Numarul, marimea, ponderea, dinamica si structura IMM-urilor n profil teritorial

Conform datelor din tabelul 2, in anul 2015, in Republica Moldova functionau 49770 de IMM-uri
(cu 1% mai putine, decdt in 2014), ponderea carorain numarul total al intreprinderilor din republica constituia
97,2%, aceasta pondere variind Tn cele 5 unitati administrativ teritoriale (UAT), specificate in tabel, intre
96,3 si 97,8%. In numarul total al IMM-urilor, cele mijlocii aveau o pondere de 3,3% (osciland pe UAT intre
3,1 si 4,0%), cele mici — 20,0% (intre 24,5 si 18,5%), iar cea mai mare pondere 0 aveau cele micro — 76,7%
(71,5 si 78,4%) [2].

Tabelul 2
Numarul IMM-urilor Tn anul 2015 dupa regiuni, marime si pondere (unitati, %)
Ponderea din totalul de IMM-uri:

IMM IMM in Mijlocii Mici Micro

total numarul | Numarul |Ponderea in| Numarul |Ponderea in| Numarul | Ponderea

unité&i total al | intrepr., | numarul | intrepr., | numarul | intrepr., | in numarul

* | fintreprin| unitati total al unitati total al unitati total al
derilor IMM, % IMM, % IMM, %

Total pe. 49770 | 972 1626 3,3 9965 20,0 38179 76,7
republica
Mu_n.. o 32288 97,0 991 3,1 5969 18,5 25328 78,4
Chisinau
ﬁg%“”ea 6130 97,3 243 4,0 1503 24,5 4384 71,5
Regiunea 7412 97,7 237 3,2 1562 21,1 5613 75,7
Centru
?Sg'“”ea 2630 97,8 106 4,0 638 24,3 1886 71,7
UTA 1310 | 96,3 49 3,7 203 22,4 968 73.9
Gagauzia

Sursa: Calculat de autor Tn baza datelor BNS.

Editia a VIII-a /2017
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Pentru comparatie (vezi tabelul 3), Tn anul 2014, in Republica Moldova functionau 50265 de
IMM-uri, ponderea carora in numarul total al intreprinderilor din republica constituia 97,3%, aceasta pondere
variind In cele 5 unitati administrativ teritoriale (UAT) specificate in tabel intre 97,1 si 98,0%. In numarul total
al IMM-urilor, cele mijlocii aveau o pondere de 3,2% (osciland pe UAT intre 2,9 si 4,2%), cele mici — 19,7%
(18,3 si 24,1%), iar cea mai mare pondere o aveau cele micro — 77,1% (72,0 si 78,9%) [2].

Tabelul 3
Numarul IMM-urilor Tn anul 2014* dupa regiuni, marime si pondere (unitati, %)
Ponderea din totalul de IMM-uri:
IMM IM'VJTHI Mijlocii Mici Micro
numaru
total, | " oral [Numarul _Ponderea |\, spyr| Ponderea iy yspy | Ponderea
unitati | . | intrepr in numarul Intrepr in numarul Intrepr in numarul
mtreprm- unitéti. l (gitzl & unitéti. l (gitzl & unitétil |
derilor Y IMM, % IMM, % IMM, %
Total pe republica | 50265 97,3 1598 3,2 9896 19,7 38771 77,1
Mun. Chisindu 32775 97,1 942 2,9 5986 18,3 25847 78,9
Regiunea Nord 6109 97,4 258 4,2 1448 23,7 4403 72,1
Regiunea Centru 7454 98,0 240 3,2 1544 20,7 5670 76,1
Regiunea Sud 2631 97,9 103 39 634 241 1894 72,0
U.T.A. Gagduzia 1296 96,8 55 4,2 284 21,9 957 73,8

Nota: 2014* — recalcularea datelor BNS dupa metodologia anului 2015.
Sursa: Calculat de autor in baza datelor BNS.

Tn 2015, In republici functionau 1626 de intreprinderi mijlocii (3,3% din totalul IMM-urilor din tard),
ponderea celor mici era de 20,0% si celor micro — 76,7%. In municipiul Chisindu aceste cifre constituiau,
respectiv, 991 de unitati, 3,1%, 18,5% si 78,4% (tabelele 2, 4).

Tn 2015, pe regiuni, cea mai mare pondere in totalul ntreprinderilor mijlocii le-au avut cele din
Regiunea Nord si Regiunea Sud (4,0%), urmatd de UTA Gagauzia (3,7%) si Regiunea Centru (3,2%). Pe
raioane ponderea intreprinderilor mijlocii a variat intre 9,3% (Ediney) si 2,0% (Telenesti, Ungheni).

Tn 2015, pe regiuni, cea mai mare pondere in totalul intreprinderilor mici le-au avut cele din Regiunea
Nord (24,5%), urmata de Regiunea Sud (24,3%), UTA Gé&gauzia (22,1%) si Regiunea Centru (21,1%). Pe
raioane ponderea intreprinderilor mici a variat intre 45,0% (Drochia) si 17,0% (Ungheni).

Tn 2015, pe regiuni, cea mai mare pondere n totalul microintreprinderilor le-au avut cele din Regiunea
Centru (75,7%), urmata de UTA Gé&gduzia (73,6%), Regiunea Sud (71,7%) si Regiunea Nord (71,5%). Pe
raioane ponderea microintreprinderilor s-a incadrat intre 78,7% (Orhei) si 45,7% (Ediney).

Tabelul 4
Numarul si ponderea IMM-urilor dupa regiuni, raioane si marimea intreprinderii, 2015 (unitati, %0)
Total IMM Ponderea Ponderea Ponderea Ponderea
Regiuni S total IMM in nr. | Medii, | Tnnr. Mici, innr. Micro,| Tinnr.
si raioane L e total al |unitdti| totalal |unitdti| totalal |unitdti| total al
unit. " | intrepr.,.% IMM, % IMM,% IMM, %
y | Totalpe 51516 | 49770 97,2 1626 | 33 9965 | 200 | 38179| 76,7
republica
Mun.
2 Chisinau 33279 32288 97,0 991 3,1 5969 18,5 25328 78,4
3 ﬁg%“”ea 6301 | 6130 97,3 243 40 | 1503 | 245 | 4384 | 715
4 | Mun. Balti 2426 2362 97,4 54 2,3 469 19,9 1839 77,9
5 | Briceni 264 258 97,7 19 7,4 96 37,2 143 55,4
6 | Donduseni 196 187 95,4 12 6,4 54 28,9 121 64,7
7 | Drochia 465 452 97,2 19 4,2 128 28,3 305 67,5
8 | Edinet 283 269 95,1 25 9,3 121 45,0 123 45,7
9 | Falesti 338 330 97,6 13 3,9 106 32,1 211 63,9
10 | Floresti 341 323 94,7 18 5,6 84 26,0 221 68,4
11 | Glodeni 254 249 98,0 13 52 68 27,3 168 67,5

Editia a VIII-a /2017
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- Total IMM Pondgrea - Pqnderea o Pqnderea ) PoAnderea

_Reg_lunl A total IMM in nr. Mgdvn: in nr. M_Iq,. in nr. Ml_cto: in nr.

si raioane . e totalal | unitati| totalal |unitati| totalal |unitati| totalal

unit. | UNIGAG | 5oienr o4 IMM, % IMM, % IMM, %

12 | Ocnita 201 194 96,5 12 6,2 49 25,3 133 68,6
13 | Rascani 442 436 98,6 20 4,6 92 21,1 324 74,3
14 | Sangerei 436 431 98,9 18 4,2 117 27,1 296 68,7
15| Soroca 655 639 97,6 20 3.1 119 18,6 500 78,2
16 Eeg'””ea 7586 | 7412 97,7 237 3.2 1562 | 21,1 | 5613 | 757

entru

17 | Anenii Noi 669 645 96,4 19 2,9 162 25,1 464 71,9
18| Clérasi 349 341 97,7 9 2,6 72 21,1 260 76,2
19| Criuleni 406 397 97,8 11 2.8 89 22,4 297 74,8
20 | Dubdsari 179 178 99,4 7 3,9 36 20,2 135 75,8
21 | Hancesti 697 682 97,8 20 2,9 159 23,3 503 73,8
22 | laloveni 1145 | 1114 97,3 45 4,0 215 19,3 854 76,7
23 | Nisporeni 340 331 97,4 10 3,0 66 19,9 255 77,0
24 | Orhei 1155 | 1133 98,1 34 3,0 207 18,3 892 78,7
25 | Rezina 308 295 95,8 10 3,4 75 25,4 210 71,2
26 | Straseni 876 859 98,1 39 4,5 188 21,9 632 73,6
27 | Soldanesti 198 198 100,0 8 4,0 58 29,3 132 66,7
28 | Telenesti 261 255 97,7 5 2,0 68 26,7 182 71,4
29 | Ungheni 1003 984 98,1 20 2,0 167 17,0 797 81,0
30 g‘jg'””ea 2690 | 2630 97,8 106 4,0 638 243 | 1886 | 71,7
31 | Basarabeasca|] 130 128 98,5 4 3,1 38 29,7 86 67,2
32 | cahul 779 758 97,3 21 2.8 178 23,5 559 73,7
33| Cantemir 136 128 94,1 5 3,9 50 39,1 73 57,0
34| Ciuseni 482 476 98,8 22 4,6 114 23,9 340 71,4
35 | Cimislia 334 328 98,2 15 4,6 75 22,9 238 72,6
36 | Leova 176 173 98,3 8 4,6 38 22,0 127 73,4
37 \s/tggzn 365 358 98,1 12 3.4 80 223 266 | 743
38 | Taraclia 288 281 97,6 19 6,8 65 23,1 197 70,1
39 gg&uzia 1360 | 1310 96,3 49 3,7 203 | 224 | 968 | 739

Sursa: Calculat de autor Tn baza datelor BNS.

Tabelul 5 reflectd evolugia numarului IMM-urilor, in anii 2007-2015, dupa regiuni si raioane, n
expresie absoluta, inclusiv, Tn anul 2015 — pe categoriile de IMM mijlocii, mici si micro [3].

Practic, 2/3 din numarul total al IMM din republica, care au activat in toatd perioada examinata
(2007-2015), se afla Tn municipiul Chisindu, ponderea acestora variind, Th 2007-2014, intre 65,7% (2008)
si 66,2% (2012). Tn 2015 ponderea a fost mai micd decat in 2014* (respectiv, de 64,9 si 65,2%). Dintre
regiunile economice, cea mai mare pondere a avut-o Regiunea Centru, marimile minima si maxima
constituind, Tn 2007-2014, respectiv, 13,2-14,7%. In 2014* si 2015 ponderea, practic, a ramas aceeasi
(14,8 si 14,9%).

Urmeaza Regiunea Nord, cu variatia ponderii intre 11,8-13,2%, reducandu-se an de an de la 13,2% n
2007 péna la 11,8% n 2013, dar in 2014* si 2015 a sporit pana la, respectiv, 12,2 si 12,3%. Ponderea Regiunii
Sud a fost mai stabila — de la 5,0% (2007) pana la 5,2% in 2014, mentinand valoarea sa de 5,1% in 4 ani
consecutivi (2010-2013), iar Tn 2014* si 2015 constituind, respectiv, 5,2 si 5,3%.
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Tabelul 5
Evolutia numéarului IMM-urilor, Tn anii 2007-2015, pe regiuni si raioane, unitati
2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2014* | 2015* din care:

Medii | Mici | Micro

Total pe republic | 39320 | 41109 | 43658 | 45631 | 47337 | 49444 | 50890 | 52335 | 50265 | 49770 | 1626 | 9965 | 38179
Mun. Chisinau 25916 | 27018 | 28729 | 30115 | 31296 | 32713 | 33541 | 34439 | 32775 | 32288 | 991 | 5969 | 25328
Regiunea Nord 5194 | 5247 | 5361 | 5538 | 5739 | 5849 | 6014 | 6206 | 6109 | 6130 | 243 | 1503 | 4384
Mun. Balti 1723 | 1800 | 1955 | 2022 | 2204 | 2277 | 2337 | 2389 | 2339 | 2362 | 54 | 469 | 1839
Briceni 390 368 329 330 313 303 286 277 | 277 | 258 | 19 | 96 | 143
Donduseni 218 227 234 239 205 202 203 188 | 184 | 187 | 12 | 54 | 121
Drochia 360 368 385 404 422 428 443 464 | 449 | 452 | 19 | 128 | 305
Edinet 376 335 295 291 271 261 267 270 | 267 | 269 | 25 |121| 123
Falesti 236 263 270 273 272 294 299 322 | 319 | 330 | 13 |106 | 211
Floresti 269 223 131 212 239 257 274 304 | 301 | 323 | 18 | 84 | 221
Glodeni 247 244 252 249 254 258 256 260 | 260 | 249 | 13 | 68 | 168
Ocnita 273 287 268 257 241 206 192 193 | 191 | 194 | 12 | 49 | 133
Réscani 336 351 383 394 398 406 417 438 | 432 | 436 | 20 | 92 | 324
Sangerei 265 273 317 327 344 373 394 418 | 417 | 431 | 18 | 117 | 296
Soroca 501 508 542 540 576 584 646 683 | 673 | 639 | 20 | 119 | 500
Regiunea Centru 5196 | 5629 | 6029 | 6413 | 6615 | 7007 | 7382 | 7674 | 7454 | 7412 | 237 | 1562 | 5613
Anenii Noi 520 544 595 627 625 640 668 680 | 666 | 645 | 19 | 162 | 464
Calarasi 300 318 330 341 342 368 363 358 | 348 | 341 9 72 | 260
Criuleni 339 348 351 369 387 410 423 429 | 407 | 397 | 11 | 89 | 297
Dubasari 133 173 165 164 174 172 175 184 | 169 | 178 7 36 | 135
Hancesti 470 477 524 556 596 625 683 730 | 701 | 682 | 20 | 159 | 503
laloveni 631 721 813 867 924 | 1011 | 1038 | 1135 | 1114|1114 | 45 |215| 854
Nisporeni 195 221 259 285 306 326 358 375 | 360 | 331 | 10 | 66 | 255
Orhei 784 893 921 | 1004 | 1055 | 1085 | 1155 | 1147 | 1115|1133 | 34 | 207 | 892
Rezina 269 275 278 303 300 311 314 331 | 324 | 295 | 10 | 75 | 210
Straseni 544 599 621 662 699 734 787 837 | 823 | 859 | 39 |188| 632
Soldanesti 176 147 198 202 131 150 179 197 | 196 | 198 8 58 | 132
Telenesti 196 172 172 180 192 206 232 256 | 251 | 255 5 68 | 182
Ungheni 639 741 802 853 884 969 | 1007 | 1015 | 980 | 984 | 20 | 167 | 797
Regiunea Sud 1984 | 2132 | 2302 | 2332 | 2417 | 2523 | 2595 | 2707 | 2631 | 2630 | 106 | 638 | 1886
Basarabeasca 122 137 132 119 118 127 124 131 | 128 | 128 4 38 86
Cahul 542 588 663 676 704 717 739 796 | 782 | 758 | 21 | 178 | 559
Cantemir 81 74 88 97 105 120 126 127 | 125 | 128 5 50 | 73
Causeni 370 410 438 453 457 454 475 491 | 465 | 476 | 22 | 114 | 340
Cimislia 229 251 257 264 280 304 314 324 | 321 | 328 | 15 | 75 | 238
Leova 111 108 127 104 109 138 154 163 | 158 | 173 8 38 | 127
Stefan Voda 252 271 305 303 331 350 370 365 | 349 | 358 | 12 | 80 | 266
Taraclia 277 293 292 316 313 313 293 310 | 303 | 281 | 19 | 65 | 197
UTA Gagauzia 1030 | 1083 | 1237 | 1233 | 1270 | 1352 | 1358 | 1309 | 1296 | 1310 | 49 | 293 | 968

Nota: 2014*, 2015* — calculat conform noii metodologii a BNS.
Sursa: Calculat de autor in baza datelor BNS.

Prea pufin s-a schimbat in anii 2007-2014 si ponderea UTA Gagauzia (2,5-2,8%), la fel
inregistrand n aceiasi 4 ani (2010-2013) ponderea de 2,7%, in 2014* si 2015 avand aceeasi pondere de 2,6%

(tabelul 6).
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Tabelul 6
Structura sectorului IMM, Tn anii 2007-2015, pe regiuni si raioane, %
2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2014* | 2015*
Total pe republica 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Mun. Chisinau 659 | 657 | 658 | 66,0 | 66,1 | 66,2 | 659 | 658 65,2 64,9
Regiunea Nord 13,2 12,8 12,3 12,1 12,1 11,8 11,8 11,9 12,2 12,3
Mun. Balti 4.4 4.4 4,5 4,4 4.7 4,6 4,6 4,6 47 47
Briceni 1,0 0,9 0,8 0,7 0,7 0,6 0,6 0,5 0,6 0,5
Donduseni 0,6 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
Drochia 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9
Edinet 1,0 0,8 0,7 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Falesti 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7
Floresti 0,7 0,5 0,3 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6
Glodeni 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Ocnita 0,7 0,7 0,6 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
Réscani 0,9 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9
Sangerei 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,9
Soroca 1,3 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 1,3 1,3
Regiunea Centru 13,2 13,7 13,8 141 14,0 142 14,5 14,7 14,8 14,9
Anenii Noi 1,3 1,3 14 14 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3
Calarasi 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
Criuleni 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8
Dubasari 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,4 0,3 0,4
Hancesti 1,2 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 1,3 14 14 14
laloveni 1,6 1,8 1,9 1,9 2,0 2,0 2,0 2,2 2,2 2,2
Nisporeni 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
Orhei 2,0 2,2 2,1 2,2 2,2 2,2 2,3 2,2 2,2 2,3
Rezina 0,7 0,7 0,6 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6
Straseni 14 15 14 15 15 15 15 1,6 1,6 1,7
Soldanesti 0,4 0,4 0,5 0,4 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4
Telenesti 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 15 0,5
Ungheni 1,6 1,8 18 19 19 2,0 2,0 1,9 0,9 2,0
Regiunea Sud 5,0 5,2 53 51 51 51 51 5,2 5,2 53
Basarabeasca 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3
Cahul 14 14 15 15 15 15 15 15 1,6 15
Cantemir 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3
Causeni 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 1,0
Cimislia 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7
Leova 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
Stefan Voda 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
Taraclia 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6
UTA Gagauzia 2,6 2,6 2,8 2,7 2,7 2,7 2,7 2,5 2,6 2,6

Nota: 2014*, 2015* — calculat de autor conform noii metodologii a BNS.
Sursa: Calculat de autor in baza datelor BNS.

Dinamica anuala a numarului IMM-urilor, in ansamblu pe republicad, Tn anii 2008-2014, a fost
instabild, dar supraunitara si a variat intre 102,8% (2014) si 106,2% (2009). De mentionat ca fapt negativ
reducerea ritmului Tn 2013 si 2014, iar Tn 2015 ritmul a fost subunitar (99,0%), ca si ih Chisinau (98,5%) si in
Regiunea Centru (99,4%). Tn 2015, ritmul a ramas, practic, acelasi, in Regiunea Nord (100,3%), Regiunea
Sud (100,0%) si doar in UTA Gagauzia s-a atestat o mica crestere cu 1,1 p.p. (101,1%).

Tn anul 2015, in profil raional, reducerea indicatorului a variat intre 98,0% (Calarasi) si 91,0%
(Rezina), iar cresterea s-a plasat intre 109,5% (Leova) si 100,4% (Ungheni).

Tn 11 din 32 de raioane a avut loc reducerea numarului IMM-urilor, in 19 raioane acest indicator Tn
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2015 a fost mai mare decét in 2014*, iar in 2 raioane (laloveni si Basarabeasca) a ramas acelasi. Faptul ca
numarul raioanelor in care, in 2015, in raport cu 2014*, numarul IMM-urilor a sporit, este de aproape 2 ori
mai mare decat numarul raioanelor in care, in 2015, in raport cu 2014*, numarul IMM-urilor s-a redus, impune
concluzia cd, in 2015, factorii decisivi cu impact pozitiv asupra numarului IMM-urilor au fost aceeasi pentru
toate raioanele.

Concluzii

1. Pentru cresterea eficientei economico-sociale a IMM-urilor, este deosebit de importanta analiza si
evaluarea anumitor indicatori ai functiondrii IMM-urilor sub aspect teritorial.

2. Dimensionarea potentialului IMM-urilor ce activeaza in fiecare din unitdtile administrativ-
teritoriale (UAT) ale Republicii Moldova este necesara pentru a determina gradul utilizarii reale a acestui
potential, in vederea identificarii oportunitatilor si barierelor in consolidarea si eficientizarea sa si elaborarii
masurilor necesare Tn acest scop prin prisma aspectului teritorial.

3. Ponderea IMM-urilor in numérul total al intreprinderilor din republica, in 2015, a celor 5 unitati
administrativ teritoriale (UAT) a variat intre 96,3 si 97,8%. In numérul total al IMM-urilor, cele mijlocii aveau
0 pondere de 3,3% (osciland pe UAT 1intre 3,1 si 4,0%), cele mici — 20,0% (18,5 si 24,5%), iar cea mai mare
pondere o aveau cele micro — 76,7% (71,5 si 78,4%).

4. Peraioane, in 2015, ponderea intreprinderilor mijlocii, in numarul total al IMM-urilor, a variat intre
2,0% (Telenesti, Ungheni) si 9,3% (Edinet), a celor mici — intre 17,0% (Ungheni) si 45,0% (Edinet) si a
microintreprinderilor — intre 45,7% (Edinet) si 78,7% (Orhei).

5. 2/3 din numarul total al IMM-urilor din republica, care au activat Tn anii 2007-2015, s-au aflat Tn
municipiul Chisindu, ponderea acestora variind intre 64,9% (2015) si 66,2% (2012). Ponderea Regiunii Centru
a variat intre 13,2% si 14,9%, Regiunii Nord — 11,8% si 13,2%, Regiunii Sud — de la 5,0% (2007) péana la
5,3% (2009, 2015) si UTA Gagauzia — 2,5-2,8%.

6. Faptul ca numarul raioanelor, in care, Tn 2015, n raport cu 2014*, numarul IMM-urilor a sporit
(19), este de aproape 2 ori mai mare decat numarul raioanelor in care, in 2015, in raport cu 2014*, numarul
IMM-urilor s-a redus (11), impune concluzia ca, Th 2015, factorii decisivi cu impact pozitiv asupra numarului
IMM-urilor au fost aceeasi pentru toate raioanele.
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ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI Al DEZVOLTC&RII
IMM-urilor DIN REPUBLICA MOLDOVA PE CLASE DE MARIME

Dorin ROSU?, doctorand,
Institutul National de Cercetari Economice, Republica Moldova

Studiul de faza pune n evidensa situatia actuald a IMM-urilor din Republica Moldova pe clase de
marime prin prisma celor mai importanti indicatori statistici. Prin urmare, pentru intervalul de timp cuprins
ntre anii 2007-2015 a fost realizata analiza indicatorilor statistici privind numarul de intreprinderi, numarul
mediu de salariayi si veniturile din vanzari. Analiza urmareste o serie de pasi logici si se concentreaza pe
evidentierea aspectelor relevante si a instrumentelor statistice utilizate pentru estimarea contributiei
IMM-urilor cu accent pe marime la cresterea economica, avand ca scop scoaterea in evidensa a importanzei
aportului IMM-urilor la economia Republicii Moldova. Rezultatele obtinute demonstreaza ca IMM-urile din
Republica Moldova au un rol important in asigurarea dezvoltarii economice. Acestea au un impact major in
determinarea stabilitazii si cresterii mobilitdtii economiei nationale la provocarile de ordin intern si extern.

Cuvinte-cheie: IMM, clase de marime a intreprinderii, numar de intreprinderi, numar mediu de
salariayi, venituri din vanzari, Republica Moldova.

This study reveals the current situation of SMEs in the Republic of Moldova based on size class, in
terms of the most important statistical indicators. Consequently, for the 2007-2015 period, an analysis of
statistical indicators concerning the number of enterprises, employees, and sales revenue was conducted. The
analysis follows a series of logical steps and highlights relevant issues, as well as statistical tools used to
estimate SMEs contribution to economic growth in general, and to the Republic of Moldova economy in
particular. The results obtained from the analysis show the importance of SMESs on economic development.
They have a major impact on national economic stability, and its increasing mobility when facing internal and
external challenges.

Keywords: SME, enterprises by size class, number of enterprises, employees, sales revenue,
Republic of Moldova.

JEL Classification: J29, L25, O52.
CZU: 334.7.012.63/.64(478)

v v A

Introducere. Intreprinderile mici si mijlocii (IMM) reprezinta fird indoiald un factor de dezvoltare
extrem de important in economia fiecarei natiuni, contribuind direct la formarea Produsului Intern Brut, la
crearea a noi locuri de muncé, la stimularea concurentei, favorizarea inovatiilor si tehnologiilor noi. In prezent,
la nivel european, acestea constituie in medie mai mult de 99% din totalul Tntreprinderilor. Comparativ cu
intreprinderile mari acestea dau dovada adesea de mai multa flexibilitate si adaptabilitate fata de tendintele
pietei si a mediului de afaceri.

Tn acest context, s-a propus realizarea unui studiu care si pund in evidentd situatia actuald a
intreprinderilor pe clase de marime din cadrul IMM-urilor din Republica Moldova prin prisma celor mai
importanti indicatori statistici. Prin urmare, pentru intervalul de timp cuprins intre anii 2007-2015 a fost
realizatd analiza indicatorilor statistici privind numarul de Tntreprinderi, numarul mediu de salariati si veniturile
din vanzari din perspectiva IMM-urilor pe clase de marime.

Datele statistice cu privire la IMM-urile din Republica Moldova, Tn baza cérora a fost realizatd analiza
data au fost preluate din sursele de date administrative privind activitatea agentilor economici dupa marime,
publicate pe pagina web a Biroului National de Statistica la compartimentul: Banca de date statistice
»Antreprenoriat” [1]. Pentru anul 2015, datele oferite de Biroul National de Statistica nu includ activitatea
organizatiilor necomerciale, prin urmare analiza a fost divizatd in doud segmente de timp: intervalul
2007-2014 cu date, In care se contin si intreprinderile necomerciale, intervalul de timp 2014* cu datele
recalculate, Tn care nu se contin organizatiile necomerciale si 2015 cu date in care, de asemenea, nu se contin
organizatiile necomerciale.

Din punct de vedere metodologic, analiza urmareste o serie de pasi logici si se concentreaza pe
evidentierea aspectelor relevante si a instrumentelor statistice utilizate pentru estimarea contributiei
IMM-urilor cu accent pe marime la cresterea economicd, avand ca scop scoaterea in evidenta a importantei
aportului IMM-urilor la economia Republicii Moldova. Analiza de fata a fost realizata in cadrul Institutului

1 © Dorin ROSU, dorin.c.rosu@gmail.com
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National de Cercetari Economice al ASM 1in cadrul proiectului institutional aplicativ: 15.817.06.05A
»YArmonizarea politicii de dezvoltare a IMM-urilor in Republica Moldova cu principiile ,,Small Business Act”
pentru Europa” [2].

Numarul de intreprinderi. Tn Republica Moldova, sectorul IMM a ap&rut ca urmare a reformelor
structurale efectuate Tn procesul trecerii de la economia centralizata la cea de piata, pe parcurs acestea au
evoluat de la primele forme care apareau la sfarsitul anilor "80 odata cu fondarea primelor cooperative la
societdtile cu raspundere limitata, societatile pe actiuni sau intreprinderile individuale, gospodariile de fermieri
si asociatiile de astdzi indiferent de faptul ca acestea s-au confruntat cu o serie de dificultati de ordin financiar,
legislativ sau birocratic.

Tncepand cu anul 2007 si pana in 2014 numarul IMM-urilor care au activat in cadrul economiei
autohtone a Tnregistrat o crestere continua (figura 1), astfel, daca in anul 2007 in Republica Moldova activau
39,32 mii de IMM-uri, atunci Tn 2014 cifra acestora era cu 13 mii de unitati mai mare si constituia 52,34 mii
de IMM-uri, cu 0 medie pentru acest interval de 46,22 mii de unitédti. Din perspectiva numarului de IMM-uri
strict comerciale pentru anul 2015 fatd de 2014 se poate observa o usoara scadere a numarului lor, in 2015 fata
de 2014 de la 50,27 mii de unitdti la 49,77 mii.

Ponderea medie a IMM-urilor in totalul de intreprinderi la nivel de tara in intervalul anilor
2007-2014 a fost de 97,67%, aceasta variind nesemnificativ, in limitele unei plaje de 0,94%. Pentru IMM-urile
comerciale Tn intervalul cuprins intre 2014-2015 aceasta pondere a constituit 98,05%. Contrar evolutiei
numarului de IMM-uri pe aceleasi segmente, ponderea lor a avut o0 evolutie negativa: de la 98,33% 1n 2007 la
97,39% 1n 2014. lar pentru intervalul dintre 2014-2015, ponderea IMM-urilor in afara de organizatiile
necomerciale a continuat aceasta scadere.
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Figura 1. Evolutia numarului IMM-urilor, 2007-2015, unitati
Sursa: Elaborat de autor Tn baza datelor BNS.

Pe clase de marimi, cotele IMM-urilor fata de totalul numarului de IMM-uri din Republica Moldova
au variat nesemnificativ, amplitudinea maxima pentru intervalul anilor 2007-2014 a fost de aproximativ 2%
pentru toate clasele, iar pentru intervalul 2014-2015, interval in care nu au fost luate Tn calcul IMM-urie
necomerciale, aceastd amplitudine a fost nesemnificativd, osciland pana la maxima de 0,4%. Media pentru
intervalul 2007-2014 inregistrata de ntreprinderile de talie mijlocie s-a clasat in jurul cifrei de 3,5%,
pentru intreprinderile mici a fost de circa 19,4% si respectiv pentru cele de talie micro a fost de aproximativ
77,1%. lar din perspectiva IMM-urilor fara organizatiile necomerciale pentru anii 2014 si 2015 aceasta cifra a
fost in medie de 3,2% pentru intreprinderile mijlocii, 19,9% pentru intreprinderile mici si de 76,92% pentru
ntreprinderile micro.

Tn intervalul anilor 2007-2014, intreprinderile mijlocii au fost in medie de 1,61 mii de unitati. Evolutia
numarului acestora (figura 2) poate fi delimitatd in doua subintervale: perioada 2007-2011 in care numarul
intreprinderilor mijlocii a fost n descrestere, de la 1,77 mii de intreprinderi Tn 2007 la 1,50 mii de intreprinderi
Tn 2011 si intervalul 2011-2014 si, respectiv, 2014-2015 pentru intreprinderile mijlocii strict comerciale, unde
numarul de ntreprinderi a fost Tn crestere, de la 1,50 mii in anul 2011 la 1,62 mii de ntreprinderi
in 2014 si, respectiv, pentru intreprinderile mijlocii strict comerciale in intervalul 2014-2015 unde tendinta
S-a mentinut aceeasi.

Numarul intreprinderilor de talie micd a nregistrat 0 medie ascendentd, cu mici variatii pe perioade
scurte, astfel, daca in anul 2007 activau 7,19 mii de intreprinderi mici, atunci in 2014, in cadrul economiei
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autohtone, activau circa 10,10 mii de astfel de Tntreprinderi sau 9,97 mii de Tntreprinderi mici comerciale in
2015. Primul recul a fost Tnregistrat Tn 2009, cand numarul intreprinderilor mici a fost de 8,26 mii fata
de 8,33 mii, care a fost Tnregistrat n 2008. Cea mai ridicatd valoare a fost Tnregistrata ih 2014 si, respectiv,
n 2015 pentru intreprinderile strict comerciale.

Din totalul IMM-urilor cele mai numeroase au fost intreprinderile din categoria micro, in intervalul
anilor 2007-2014, acestea au fost in medie 35,65 mii de unitati, iar pentru IMM- ilc comerciale,
in intervalul 2014-2015, media a fost de 38,48 mii de unititi. Incepand cu anul 2007 numérul de IMM-uri a
fost in continud crestere pana in 2014, astfel, daca in 2007 in cadrul economiei Republicii Moldova activau
30,35 mii de Tntreprinderi micro, in 2014 numarul acestora era de 40,62 mii. Tn 2015 numérul ntreprinderilor
strict comerciale din categoria micro a fost de 38,18 mii de unitati si a inregistrat o scadere fatd de anul
anterior acestuia.
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Figura 2. Cotele IMM-urilor pe clase de marimi fatd de totalul de IMM-uri, 2007-2015, unitati
Sursa: Elaborat de autori in baza datelor BNS.

Numarul mediu de salariati. Tendinta generald a numarului de salariati din cadrul IMM-urilor,
pentru anii 2007-2014, a fost in scadere, cu mici variatii pe perioade scurte de timp. Astfel, daca la Tnceputul
perioadei, Tn 2007, in cadrul IMM-urilor munceau 343,5 mii de salariati, in 2014 numarul lor era de
aproximativ 291,7 mii. Dupa cum se poate observa din figura 3, exceptie a fost anul 2012, cand numarul de
salariati din cadrul IMM-urilor a fost mai mare decét in 2011, cu o cifra de 300,2 mii in 2012 fata de 294,1 mii
in 2011. Aceasta tendintd a fost proprie si pentru salariatii din cadrul IMM-urilor strict comerciale pentru
intervalul 2014-2015, de la aproximativ 284,0 mii de salariati in 2014 la 281,4 mii in 2015.

Ponderea cea mai ridicatd a fost Tnregistrata in anul 2007 si a constituit 59,8%, iar minima a fost
nregistratd in 2014 cu 56,2%. in intervalul de timp cuprins intre 2014 si 2015, ponderea salariatilor din cadrul
IMM-urilor comerciale fata de totalul salariatilor din cadrul intreprinderilor comerciale autohtone a fost in
medie de 55,4% si a variat nesemnificativ cu tendintd negativa.
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Figura 3. Evolutia numarului mediu de salariati din cadrul IMM-urilor, 2007-2015, persoane
Sursa: Elaborat de autor in baza datelor BNS.
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Pe clase de mdrime, ponderea numarului mediu de salariati fatd de totalul salariatilor din cadrul
IMM-urilor (figura 4), in intervalul 2007-2014, pentru Tntreprinderile de talie mijlocie a fost de 33,7%, pentru
ntreprinderile de talie mica a fost de aproximativ 38,4% si, respectiv, pentru cele de talie micro a fost de circa
27,8%. Ponderea medie a numarului de salariati din cadrul IMM-urilor comerciale pe clase de marime
vis-a-vis de totalul salariatilor din cadrul IMM-urilor comerciale in intervalul 2014-2015 a fost de 29,5%
pentru intreprinderile mijlocii, 40,92% pentru cele mici si, respectiv, de 29,5% pentru cele micro.
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Figura 4. Dinamica numarului salariatilor IMM-urilor pe clase de marimi, 2007-2015, persoane
Sursa: Elaborat de autor in baza datelor BNS.

Astfel, se poate afirma, ca cel mai mare numar de salariati a fost inregistrat in cadrul intreprinderilor
mici, media pentru intervalul anilor 2007-2014 a fost de 118,8 mii de salariati. Comparativ cu celelalte clase
de IMM-uri numarul de salariati, care activau in cadrul acestor intreprinderi in 2014, a fost mai mare decét
numarul de salariati din cadrul acelorasi intreprinderi in 2007. Numdarul maxim de salariati din cadrul
intreprinderilor mici a atins maxima pentru tot intervalul in 2013 si a constituit circa 122,89 mii de salariati.
Tendinta numarului salariatilor din cadrul intreprinderilor mici comerciale in intervalul 2014-2015 a fost n
descrestere Tnsd numarul acestora a ramas la fel de decalat de numarul de salariati din cadrul celorlalte doua
clase de IMM-uri comerciale, media fiind de 115,7 mii de salariati.

Numarul de salariati din cadrul intreprinderilor mijlocii pentru intervalul 2007-2014 a Tnregistrat o
medie de 105,3 mii de salariati. Incepand cu anul 2007 evolutia acestuia a fost in continua scidere pani la
sfarsitul perioadei analizate. Astfel, daca Tn 2007 in cadrul intreprinderilor mijlocii activau 140,8 mii de
salariati, numarul acestora s-a diminuat la cifra de 85,9 mii de salariati spre anul 2014, cu aproximativ
54,9 mii de salariati mai putin decat la inceputul intervalului. Salariatii din cadrul intreprinderilor mijlocii strict
comerciale Tn intervalul 2014-2015 au inregistrat o medie de 83,5 mii de salariati, iar tendinta a ramas aceeasi
ca si pentru primul interval.

Cifra salariatilor din cadrul intreprinderilor de talie micro a inregistrat o medie de 86,1 mii de salariati
pentru anii 2007-2014. Numarul maxim de salariati din cadrul intreprinderilor micro a fost inregistrat in 2007
si a constituit 91 mii de salariati, in timp ce minima a fost stabilitd Tn 2010 si a constituit 79,7 mii de salariati.
Prin urmare numarul de salariati ce activau in cadrul intreprinderilor micro in 2014 era mai mic fata de numarul
salariatilor din cadrul acelorasi intreprinderi din 2007. In intervalul 2014-2015, numarul salariatilor din cadrul
intreprinderilor micro strict comerciale a Tnregistrat o usoara crestere, de la 83,1 mii de salariati la 83,9 mii,
media fiind de 83,5 mii de salariati.

Venituri din vanzari. Evolutia veniturilor din vanzari inregistrate de IMM pentru intervalul cuprins
ntre anii 2007-2015 poate fi delimitata Tn doua cadrane (figura 5), dupd cum urmeaza:

1. Intervalul cuprins intre anii 2007-2009, unde evolutia veniturilor din vanzari Tnregistrate de catre
IMM-uri a fost Tn descrestere, minima fiind de 57,48 miliarde de lei, atinsa Th 2009, cu un recul de -13,93%
fatd de anul 2007;

2. Anii 2009-2014 au marcat o crestere continud, maxima fiind atinsa la sfarsitul intervalului, in 2014
si constituind 83,65 miliarde de lei. Tendinta IMM-urilor strict comerciale pentru anii 2014-2015 poate fi
asociata, de asemenea, la acest cadran dat fiind comportamentul crescator al acesteia.
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Figura 5. Evolutia venitului din vanzari ale IMM-urilor, 2007-2015, mil. lei
Sursa: Elaborat de autor Tn baza datelor BNS.

Tn raport cu totalul veniturilor la nivel de tard, veniturile din vinzari inregistrate de IMM-uri in
intervalul de timp 2007-2014 constituie Tn medie circa 36,5%, aceasta variind pe o arie de aproximativ 13,2%.
Extrema de virf a fost inregistrata la inceputul intervalului, in anul 2007, atunci cota veniturilor din vanzari
inregistrate de IMM-uri fatd de veniturile din vanzari inregistrate de intreprinderile autohtone a constituit
aproximativ 45%, minima fiind de 31,8%, Tnregistata la finele intervalului, in 2014. Ponderea IMM-urilor
comerciale pentru intervalul de timp cuprins intre 2014-2015 fata de totalul intreprinderilor comerciale
autohtone au continuat tendinta descrescédtoare de pana in anul 2014, astfel, in 2015 ponderea veniturilor din
vanzari inregistrate de IMM-urile comerciale Tn totalul veniturilor din vanzari inregistrate de IMM-uri la nivel
de tard era de 30,8%.

Dupé cum se poate observa din figura 6, dintre toate IMM-urile, cele mai mari venituri din vanzari au
fost acumulate de catre Tntreprinderile mici, media veniturilor din vanzéri n intervalul de timp 2007-2014
nregistrate de acestea a constituit 36,09 mid. lei. in afard de anul 2009, evolutia veniturilor din vanzari
nregistrate de intreprinderile mici a fost in continué crestere, anul 2009 fiind unicul an in care cifra veniturilor
din vanzari a fost mai mica decéat anul pe care 1l preceda, astfel, daca in 2008 cifra veniturilor din vanzari
a fost de 33,6 mld. lei, Tn 2009 acesta a scazut la 29,1 mid. lei, dupa care, in 2010 a revenit la valoarea
de 34 mild. lei. Prin urmare, in 2014 veniturile din vanzari Tnregistrate de intreprinderile mici au fost
de 44,55 mld. lei. Tn intervalul 2014-2015 veniturile din vanzari al intreprinderilor mici comerciale a fost in
medie de 45,67 mld. lei.
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Figura 6. Evolutia veniturilor din vanzari ale IMM-urilor pe clase de marimi, 2007-2015, mil. lei
Sursa: Elaborat de autor in baza datelor BNS.

Evolutia veniturilor din vanzari inregistrate de Tntreprinderile mijlocii pentru intervalul de timp
2007-2014 poate fi delimitatd Tn doua intervale: intervalul 2007-2009, in care veniturile din vanzari au fost in
continua descrestere, de la 24,88 mld. lei in 2007 la 20,32 mld. lei in 2009 si intervalul 2009-2014, care, contrar
primului interval a fost marcat de o continua crestere a veniturilor din vanzari: de la 20,32 mld. lei in 2009 la
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28,09 Tn 2014 si, respectiv, 28,71 mld. lei pentru intrperinderile strict comerciale in 2015. Media veniturilor
din vanzari inregistrate de catre intreprinderile mijlocii pe intervalul 2007-2014 a fost de 24,33 mld. lei, iar
pentru intreprinderile strict comerciale n intervalul 2014-2015 a fost de 28,38 mld. lei.

Tntreprinderile micro au nregistrat o medie a veniturilor din vinzari in intervalul 2007-2014 de 9,64
mld. lei. Evolutia veniturilor din vinzéri a nregistrat o scadere brusca in intervalul 2007-2008: de la 11,68 mid.
lei la 8,08 mld. lei, dupa care a urmat o crestere continua pana in 2014. Astfel, ih 2014 veniturile din vanzari
din cadrul intreprinderilor micro au constituit 11,01 mld. lei, in 2015, pentru intreprinderile strict comerciale
aceasta cifra era de 11,28 mld. lei.

Concluzii

Pe decursul anilor 2007-2015, in Republica Moldova, din zece intreprinderi ce activau in cadrul
economiei nationale, in medie, mai mult de noud faceau parte din categoria IMM-urilor, iar din zece IMM-uri,
in medie, mai putin de 0,5 faceau parte din categoria Tntreprinderilor mijlocii, doua din categoria
intreprinderilor de talie mica si aproximativ opt faceau parte din categoria intreprinderilor micro. Pentru toata
perioada, evolutia numarului IMM-urilor a fost foarte aproape de evolutia numadrului total de Tntreprinderi din
Republica Moldova.

Evolutia numarului de salariati din cadrul IMM-urilor n intervalul 2007-2014 si 2014-2015 pentru
IMM-urile comerciale a fost in scadere fatd de inceputul intervalului. De altfel aceastd tendinta se poate urmari
si la nivel global pentru toate intreprinderile autohtone, astfel, trendul ponderii numéarului salariatilor din cadrul
IMM-urilor a variat pe o suprafata relativ mica fata de totalul salariatilor din Republica Moldova. Prin urmare,
din zece salariati ce activeazd in cadrul intreprinderilor autohtone, in intervalul 2007-2015, in medie,
aproximativ sase dintre acestia activau in cadrul unui IMM, dintre care, Tn medie, trei din zece salariati ai
IMM-urilor activau Tn cadrul unei intreprinderi mijlocii, patru in cadrul unei intreprinderi mici si trei in cadrul
unei micro Tntreprinderi.

Veniturile din vanzari inregistrate de IMM-uri in intervalul 2007-2014 si 2014-2015 pentru IMM-urile
comerciale, au fost in crestere dupa anul 2009. Ponderea medie a veniturilor din vanzari Tnregistrate de catre
IMM-uri in aceste intervale a fost de 36,5% si 31,3% fata de totalul veniturilor din vanzari inregistrate de catre
intreprinderile din Republica Moldova. Din totalul IMM-urilor, in medie, trei parti ale veniturilor din vanzari
au fost asigurate de cétre intreprinderile mijlocii, cinci de cdtre Tntreprinderile mici si, respectiv, o parte de
catre intreprinderile micro.
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ANALIZA INDICATORILOR DE ACTIVITATE
Al IMM-urilor DUPA FORME DE PROPRIETATE IN REPUBLICA MOLDOVA!

Mihail CIOBANU?, cercetétor stiintific,
Institutul National de Cercetari Economice, Republica Moldova

Sectorul IMM joacd un rol foarte important in economia nafionald, reprezentdnd majoritatea
intreprinderilor, jumatate din forta de munca din fard si o treime din veniturile din vanzari din tara.
Starea economica actuala a rarii depinde, in mare masura, de activitatea IMM-urilor. Data fiind diversitatea
formelor de proprietate ale acestora, apare necesitatea de a determina contributia companiilor cu diferite
forme de proprietate Tn sectorul IMM. Scopul cercetarii este identificarea contributiei acestor IMM-uri si
evolutiei acesteia n dependenta de formele de proprietate ale intreprinderilor in baza studierii indicatorilor
lor de activitate. Metodele de cercetare utilizate includ: analiza datelor statistice, comparatia, indici in lany,
grafice. Rezultatele obtinute au aratat ca intreprinderile private detin intietatea, practic, la toti indicatorii
de activitate, fiind urmate de cele cu capital in totalitate sau partial strain si capital total sau partial public.

Cuvinte-cheie: IMM, forma de proprietate, Republica Moldova, venit din vanzari, salariat, profit,
pierdere.

The SME sector plays a very important role in the national economy, accounting for most enterprises,
half of the workforce in the country and a third of sales revenue of the country. So, the current economic state
of the country depends largely on the activity of SMEs. Given the diversity of their ownership forms, there is
a need to determine the contribution of companies with different forms of ownership in the SME sector. The
purpose of the study is to identify the contribution of these SMEs and its evolution, depending on the types of
ownership forms of enterprises based on studying their activity indicators. Research methods that were used
include: analysis of statistical data, comparison, chain indices, graphs. The results showed that private
enterprises have primacy, virtually, at all activity indicators, followed by those with wholly or partly foreign
capital and with wholly or partly public capital.

Keywords: SME, ownership form, Republic of Moldova, turnover, employee, profit, loss.

JEL Classification: L11, L32, L33, M21.
CZU: 334.7.012.63/.64(478)

Introducere. Sectorul IMM-urilor are un rol important in economia nationald, Th special, deoarece
cuprinde majoritatea companiilor din tara (97,2% in 2015), precum si din perspectiva ocuparii fortei de munca
(55,1% din numarul de salariati). De asemenea, el detine o pondere importantd a veniturilor din vanzari in total
pe tard — 30,8%. Deci, situatia economica actuala din tara este determinata intr-o mare masura de evolutia si
de starea curenta a acestui sector. Tinand cont de diversitatea formelor de proprietate ale IMM-urilor, este
necesar de studiat indicatorii de activitate pentru a identifica cum aceste companii au influentat evolutia
sectorului IMM.

Indicatorii de activitate a intreprinderilor sectorului IMM-urilor. Tn Republica Moldova, in anul
2015, conform datelor Biroului National de Statistica (BNS) [1], [2], activau oficial 49770 de companii ce fac
parte din sectorul intreprinderilor mici, mijlocii si micro (IMM). Dintre acestea, cea mai mare parte o detin
intreprinderile micro, constituind 76,7% si numarand 38179 de unitati. Ele sunt urmate de companiile de
marime micd (9965 unititi sau 20,0%), precum si de cele mijlocii (1626 companii sau 3,3%). Tn sectorul IMM
lucrau 281408 salariati, dintre care cei mai multi —in companiile mici (115109 persoane sau 40,9% din totalul
pe sectorul IMM), urmate de cele micro (83887 de oameni sau 29,8%), iar cei mai putini — in cele mijlocii
(82412 salariati sau 29,3%). Sectorul IMM a acumulat Tn 2015 venituri din vanzari in valoare de 86824,7
milioane de lei, iar cea mai mare parte din ele a fost obtinutd de intreprinderile de marime mica (46833,1 mil.

1 Nota. Acest articol a fost realizat in cadrul etapei anului 2016 ,,Perfectionarea politicii de sustinere a IMM-urilor in
Republica Moldova: Tmbunatatirea reglementarii activitatii persoanelor cu profesii liberale” din cadrul proiectului
institutional aplicativ: 15.817.06.05A ,,Armonizarea politicii de dezvoltare a IMM-urilor in Republica Moldova cu
principiile ,,Small Business Act” pentru Europa™ (2015-2018), Director de proiect — doctor habilitat Tn economie,
conferentiar cercetator, Aculai Elena [4].

2 © Mihail CIOBANU, ciobanu.mihail.s@gmail.com
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lei sau 53,9% din totalul pe IMM), urmate fiind de cele mijlocii (28712,0 mil. lei sau 33,1%) si micro
(11279,6 mil. lei sau 13,0%).

Dupé forma de proprietate cele mai numeroase au fost intreprinderile private (89,9% sau 44754
unitati), care detineau cea mai mare parte a fortei de munca din sector (78,9% din salariatii IMM-urilor sau
222064 persoane) si cea mai mare pondere a veniturilor din vanzari (85,6% ori 74343,9 mil. lei). Companiile
straine au ocupat pozitia secunda, cu o pondere de 4,7% (2357 intreprinderi) si detinand 5,6% din salariati
(15730 persoane) si 5,8% din veniturile din vanzari (5049,7 mil. lei). Acestea au fost urmate de IMM-urile
mixte (cu participarea capitalului strdin) (partial strdine), reprezentand 3,4% din companii (1685 unitati),
constituind 3,7% din numarul total de salariati (10474 salariati) si 4,5% din veniturile din vanzari (3940,4 mil.
lei). Urmatorul grup Tn clasament — companiile publice — reprezentau doar 1,8% dintre IMM-uri (889 unitati),
dar cuprindeau 10,9% (!) dintre angajati (30759 persoane), precum si 3,5% din veniturile din vanzari
(3041,6 mil. lei). Ultimul loc 7l ocupa IMM-urile mixte fara participarea straina (partial publice) cu 0,2% din
companiile din tot sectorul (85 ntreprinderi), care constituiau 0,8% din forta de munca (2381 persoane)
si 0,5% din veniturile din vanzari (449,1 mil. lei).

Tn 2015 a fost Inregistrat un rezultat financiar pana la impozitare pozitiv in sectorul IMM (3037,6 mil.
lei), datorat rezultatului pozitiv al intreprinderilor private (3500,2 mil. lei) si, Tn masura mai mica, companiilor
publice mijlocii si mici (166,4 mil. lei). In afard de acestea, intreprinderile din celelalte grupuri de proprietate,
in total, au avut pierderi (partial publice — -14,0 mil. lei, strdine — -419,1 mil. lei, partial strdine — -188,1 mil.
lei). La obtinerea unui rezultat financiar pozitiv pana la impozitare, in 2015, la nivel de intreprindere cel mai
mult au contribuit companiile private mijlocii (~986 mii lei/companie), publice mijlocii (~847 mii
lei/companie) si cele private mici (~242 mii lei/intreprindere), pe cand companiile straine mijlocii au contribuit
cel mai mult la reducerea acestuia (~ -1,831 mil. lei/companie). La nivel de salariat la acest rezultat total pozitiv
au contribuit, in cea mai mare masura, cei din companiile private mijlocii (~23 mii lei/salariat) si mici
(~22 mii lei/salariat), iar cel mai mult la micsorarea acestuia au contribuit salariatii din companii micro partial
publice (~ -57 mii lei/salariat), micro partial straine (~ -54 mii lei/salariat) si mijlocii strdine (~ -39 mii
lei/salariat).
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Figura 1. Structura numarului IMM-urilor, numarului mediu de salariati
si a veniturilor din vanzari dupa forme de proprietate si clase de marimi, in 2015
Sursa: Elaborat de autor in baza datelor BNS.

In figura 1 este prezentatd structura numdarului de IMM-uri, numarului mediu de salariati si a
veniturilor din vanzari dupa forme de proprietate si clase de marimi pentru anul 2015. Conform acesteia,
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companiile mijlocii, pe 1anga faptul ca reprezinta o parte mica in grupurile de proprietate respective, ele au o
pondere mult mai mare de salariati si din veniturile din vanzari (care au o marime relativa asemanatoare):
companii publice si partial publice —n jur de 20% din unitati, circa 70% din salariati $i tot atat din veniturile
din vanzari; companii straine si partial straine — aproximativ 6% din intreprinderi si in jur de 40% din salariati
si din veniturile din vanzari; companii private — circa 3% din IMM-uri, ~20% din salariati si ~30% din
veniturile din vanzari. Spre deosebire de companiile private, strdine si partial straine care Tnsumeaza
majoritatea salariatilor si veniturilor din vanzarile celor mijlocii si mici, Tn Intreprinderile publice si partial
publice se remarca o concentrare inalta a salariatilor si veniturilor din vanzari in cele mijlocii fatd de celelalte
companii din aceste doua grupuri de proprietate, adica fata de cele mici si micro.

Spre deosebire de companiile publice si partial publice mici, care au constituit fiecare cate circa 45%
n cadrul formei lor respective de proprietate si au avut ponderi ale salariatilor si ale veniturilor din vanzari de
circa 2 ori mai mici (in jur de 25%), la intreprinderile stréine, partial straine si publice situatia este inversa: ele,
reprezentand aproximativ 20-25%, au posedat n jur de 40% din salariati si au obtinut 50-55% din veniturile
din vanzari (de ~2 ori mai mult).

In cazul companiilor micro la toate tipurile de proprietate se observd ci la o pondere mare a
intreprinderilor din grupul de proprietate respectiv a revenit o pondere mai micd a numarului mediu de salariati
si alta, Tnca mai micd, a veniturilor din vanzari: intreprinderi publice si partial publice — ~30% din numarul
total din grupul de proprietate respectiv, cu cate 4% din salariati si Tn jur de 2% din veniturile din vanzari
fiecare; companii straine si partial strdine — ~70% din Tntreprinderi, ~20% din salariati si Tn jur de 6% din
veniturile din vanzari fiecare; companii private — ~80% din companii, 35% din salariati si ~14% din veniturile
din vanzari.
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Figura 2. Structura companiilor cu profit si cu pierderi si a rezultatelor financiare
ale companiilor respective dupa clase de marime si grupe de proprietate in anul 2015
Sursa: Elaborat de autor in baza datelor BNS.
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Conform figurii 2, printre intreprinderile care au obtinut profit au fost mai numeroase cele de marime
micd si micro. Intreprinderile micro au predominat asupra celor mici in cazul celor private (de ~2,4 ori mai
multe), strdine (de ~1,4 ori) si partial straine (de ~1,1 ori). Intreprinderile mici au prevalat fati de cele micro
n cazurile celor publice (de ~1,6 ori) si partial publice (de ~4,5 ori).

Cele mai mari ponderi ale profiturilor le-au detinut companiile mici, urmate de cele mijlocii in cele
private (de ~1,9 ori mai multe cele mici, decét cele mijlocii), strdine (de ~1,5 ori) si partial strdine (de ~1,04
ori). Ponderea, in cazul companiilor partial strdine mijlocii si mici, este aproximativ aceeasi (circa 45%).
Ponderea profitului a fost mai mare in companiile mijlocii decat Tn cele mici la intreprinderile publice
(de ~6,4 ori) si partial publice (de ~1,08 ori). Ponderea profitului Tn intreprinderile partial publice e aproape
aceeasi, indiferent de marimea companiilor — cate circa 30%.

Tn cadrul IMM-urilor publice cu pierderi au prevalat cele mici si cele micro (de ~1,3 ori mai multe
cele mici decat cele micro). Tn companiile cu celelalte tipuri de proprietate au predominat cele micro fatd de
cele mici (de ~6,5 ori — la cele private, de ~3,5 ori — la cele partial strdine, de ~4 ori — la cele straine si de ~1,2
ori — la cele partial publice).

Ponderi mari ale pierderilor Tn cadrul sectorului IMM au avut intreprinderile de diverse marimi si
forme de proprietate. Au fost mai numeroase companiile mici si micro in cadrul ntreprinderilor private
(de ~1,4 ori mai multe cele mici fata de cele micro) si la cele partial publice (de ~1,2 ori). Erau mai multe
intreprinderile mijlocii si mici Tn cazul celor straine (de ~1,1 ori mai multe cele mijlocii fata de cele mici) si
celor publice (de ~2,4 ori). La intreprinderile partial strdine au predominat cele mici fatd de cele mijlocii
(de ~1,3 ori). Prin urmare, Tn majoritatea grupurilor de proprietate nu exista diferente majore ale pierderilor
intre companiile de diferite dimensiuni.

Deci, in general, companiile micro au fost mai numeroase n cadrul celor cu pierderi, decat in cele cu
profit, avand atat ponderi Tn profit, cat si ponderi n pierderi mai mici. Spre deosebire de acestea, cele mijlocii
si mici au fost reprezentate intr-o mai mare masura in randul companiilor cu profit, detindnd ponderi mai mari
atat in profit, cat si n pierderi.

Tn anul 2014 fata de anul 2006, numarul de IMM-uri s-a majorat de la 35542 la 52335 de unitati, adica
cu 16793 de intreprinderi sau cu 47,2%. Aceasta s-a datorat cresterii numarului ntreprinderilor private
(+15326 unitati), straine (+1182 unitati), partial straine (+307 unitati) si publice (+202 unitati), majorare
atenuata de scaderea numarului celor partial publice (-224 unitati). Totodatd, numarul de salariati in sectorul
IMM s-aredus de la 332720 la 291737 persoane, adica cu 40983 de salariati sau cu 12,3%, datorita companiilor
private (-35251 salariati), partial publice (-9046 persoane) si celor partial strdine (-4018 persoane), pe cand in
companiile din celelalte grupuri de proprietate numarul lor s-a majorat (publice — +1870 salariati; strdine —
+5462 persoane). Raportat la numarul de intreprinderi, numarul salariatilor s-a redus la companiile din toate
grupurile de proprietate (tabelul 1).

Veniturile din vanzari, in termeni reali (anul de baza — 2006), in ansamblu, s-au redus de la 54280,9 la
45055,6 milioane de lei, din cauza reducerii acestora in toate grupurile de companii (mai putin la cele publice):
private (-6421,0 mil. lei); publice (-0,5 mil. lei); partial publice (-447,9 mil. lei); straine (-205,0 mil. lei); partial
straine (-2150,9 mil. lei). Raportate atat la numarul de companii, cat si la numarul de salariati din grupurile de
proprietate respective, se observa cresteri doar la companiile partial publice, iar la celelalte — scaderi.

Rezultatul financiar pana la impozitare, in valoare reala, a ramas pozitiv doar in companiile private
(a crescut de la 1690,5 la 1816,4 mil. lei), iar la celelalte companii el a devenit sau a rdmas negativ: publice
(de la -51,4 la -19,2 mil. lei); partial publice (de la -46,2 la -31,0 mil. lei); strdine (de la 8,0 la -49,8 mil. lei);
partial straine (de la 147,2 la -93,7 mil. lei).

Daca rezultatul financiar se raporteazd la numarul de companii, se observd o micsorare a acestuia
la companiile private, o reducere a pierderii la Tntreprinderile publice si o crestere a pierderii per companie la
celelalte IMM-uri. Fiind raportat la numarul de salariati, se atesta aceleasi schimbari, cu exceptia companiilor
private, la care are loc o crestere a profitului per salariat.

Tn anul 2014 fatd de 2006 a avut loc o crestere atat a companiilor cu profit (de la 14086 la 21102
unitati), cat si a celor cu pierderi (de la 17003 la 26082 unitéti), care sunt mai numeroase decat cele cu profit
la toate grupurile de proprietate (in anul 2014: private — 23092 companii vs 19408 companii; publice — 425
unitati vs 410 unitati; partial publice — 61 unitdti vs 36 unitati; strdine — 1400 unitdti vs 706 unitati; partial
strdine — 1104 unitdti vs 542 unitati). O crestere mai mare a numarului de companii cu pierderi decét a celor
cu profit a avut loc la intreprinderile private (+8186 intreprinderi vs +6584 intreprinderi), publice (+119 unitati
vs +83 unitati), strdine (+702 unitadti vs +358 unitati), partial strdine (+187 unitdti vs +94 unitati), iar la cele
partial publice a avut loc o scadere (mai mare la cele cu pierderi decat la IMM-urile cu profit): — 115 companii
vs — 103 companii.
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Tabelul 1
Indicatorii principali de activitate ai IMM-urilor
e forme de proprietate pe anii 2006 si 2014
Forma de . 2006= Indicii |\, riatia | 2014%= Indicii | /. riatia
proprietate Indicator 100 2 crei}:rn, absolutd | 100 2l creizzrn, absolut
NS/NI 8,3 49 59,0 -3,4 49 50 102,0 0,1
VV*INI 1412,1 | 817,7 57,9 -594,4 | 1584,3 | 1462,6 92,3 -121,7
] VV*INS 169,4 167,5 98,9 -1,9 321,1 294,8 91,8 -26,3
g RFpI*/ NI 530 | 385 | (¥)72,6 | -145 747 | 689 | (+)92,2 -5,8
S RFpI*/ NS 6,4 79 |(+)1234 15 15,1 139 | ($)92,1 -1,2
RFIPro*/NIPro 211,2 172,5 81,7 -38,7 322,1 309,6 96,1 -12,5
RFIPie*/NIPie -68,2 -66,3 97,2 1,9 -123,7 | -128,3 103,7 -4,6
NS/NI 41,7 34,2 82,0 -71,5 34,2 34,6 101,2 0,4
VV*INI 2149,6 | 1652,8 76,9 -496,8 | 3072,0 | 3012,3 98,1 -59,7
] VV*INS 51,5 48,3 93,8 -3,2 89,7 87,1 97,1 -2,6
§ RFpI*/ NI 76,4 | 21,9 | (287 54,4 -40,7 | 157,0 | (+)3855 | 1978
a RFpI*/ NS -1,8 06 | (-)333 1,2 -1,2 45 | (+)375,0 5,7
RFIPro*/NIPro 378,6 111,7 29,5 -266,9 207,1 595,1 287,3 388,0
RFIPie*/NIPie -572,5 | -152,9 26,7 419,6 -283,8 | -268,8 94,7 15,0
NS/NI 36,1 26,9 74,5 -9,2 26,9 28,0 104,1 1,1
fg VV*INI 22135 | 2678,6 121,0 465,1 4972,8 | 4651,8 93,5 -321,0
% VV*INS 61,2 99,4 162,4 38,2 184,6 166,1 90,0 -18,5
e RFpl*/ NI -141,3 | -301,0 | (-)213,0 | -159,7 | -558,3 | -144,7 | (259 | 4135
% RFpI*/ NS 39 | -11.2 | (12872 | -7.3 20,7 | 52 | (-)251 15,5
s RFIPro*/NIPro 189,2 2111 111,6 21,9 391,7 3194 81,5 -72,3
RFIPie*/NIPie -412,5 | -632,8 153,4 -220,3 |-1173,8 | -426,9 36,4 746,9
NS/NI 9,9 7,2 72,7 -2,7 7,2 6,7 93,1 -0,5
VV*INI 24515 | 1134,6 46,3 -1316,9 | 2121,2 | 1886,3 88,9 -234,9
< VV*INS 247,8 156,5 63,2 -91,3 292,8 282,6 96,5 -10,2
i3 RFpI*/ NI 6,8 211 | (1)310,2 | -280 | -395 | -156,6 | (-)395,9 | -117,0
% RFpI*/ NS 0,7 29 | (14143 | -36 55 | -235 | (-)427,3 | -18,0
RFIPro*/NIPro 477,3 395,6 82,9 -81,7 735,5 732,5 99,6 -3,0
RFIPie*/NIPie -226,5 | -235,1 103,8 -8,6 -436,4 | -675,1 154,7 -238,7
NS/NI 10,5 6,4 61,0 -4,1 6,4 6,2 96,9 -0,2
S VV*INI 2841,8 | 1149,0 40,4 -1692,8 | 2133,2 | 2058,9 96,5 -74,3
s VV*INS 2716 | 1791 | 65,9 925 | 3325 | 331,2 | 996 13
c_f RFpI*/ NI 995 | -525 | (-)52,7 | -152,0 | -97,4 | -983 | (-)100,9 | -0,9
B RFpI*/ NS 9,5 -82 | (86,3 | -17,7 | -152 | -158 | (-)103,9 | -06
8 RFIPro*/NIPro 663,6 303,1 45,7 -360,5 562,7 659,8 117,3 97,1
RFIPie*/NIPie -163,6 | -233,8 1429 -70,2 -434,0 | -454,1 104,6 -20,1

Nota: NI — numarul de intreprinderi (unitdsi); NS —numarul de salariayi (persoane); VV — veniturile din vanzari (mii lei);
RFpl — Rezultatul financiar pana la impozitare (mii lei); NIPro — Numarul de Tntreprinderi cu profit (unitds), RFIPro —
Rezultatul financiar al companiilor cu profit (mii lei); NIPie — Numarul de ntreprinderi cu pierderi (unitdsi); RFIPie —
Rezultatul financiar al companiilor cu pierderi (mii lei); (-) sau (+) — scaderea sau cresterea pierderii sau profitului.
Indicatorii notati cu * sunt corectati cu rata inflatiei (ianuarie-decembrie 2006 — 14,10%, ianuarie 2006-decembrie 2014
— 85,66%, ianuarie-decembrie 2014 — 4,69%, ianuarie-decembrie 2015 — 13,58%) [3]

Sursa: Elaborat de autor in baza datelor BNS.

! Not&: Unde se mentioneaza anii 2006 si 2014, datele respective includ organizatiile necomerciale, iar in cazul anilor
2014 si 2015 din indicatorii respectivi sunt excluse organizatiile necomerciale dupa noua metodologie a Biroului
National de Statistica din anul 2015.
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Rezultatul financiar al companiilor cu profit, in ansamblu, in valoare reald, s-a majorat
de la 3321,4 la 3845,0 milioane de lei datoritd companiilor private (+640,1 mil. lei) si straine (+113,2 mil. lei),
nsa la reducerea acestei cresteri au contribuit companiile cu celelalte forme de proprietate: publice (-78,0 mil.
lei), partial publice (-18,7 mil. lei), partial straine (-133,0 mil. lei). Situatia privind rezultatul financiar al
companiilor cu pierderi, in ansamblu, Tn valoare reala s-a inrautatit de la -1573,0 la -2222,0 milioane de lei, la
scaderea caruia au contribuit Tntreprinderile private (-514,3 mil. lei), strdine (-171,0 mil. lei) si partial straine
(-108,1 mil. lei), iar la atenuarea acestei scaderi au contribuit IMM-urile publice (+110,2 mil. lei) si partial
publice (+34,0 mil. lei).

Dupa cum se poate observa in tabelul 1, fiind raportate la numarul respectiv de companii cu pierderi
sau profit, atat pierderea, cat si profitul au crescut doar in companiile partial publice, in cele straine si partial
strdine doar pierderea s-a majorat, iar profitul s-a redus, iar in celelalte companii s-au redus ambele (cel mai
mult la cele publice).

Tn anul 2015, in comparatie cu 2014* numérul de companii din sectorul IMM s-a redus nesemnificativ
— cu 495 de unitdti sau cu 1% (de la 50265 la 49770 unitati). La aceastd scadere cel mai mult au contribuit
companiile private (-409 unitati) si cele partial strdine (-101 unitati). Numarul mediu de salariati s-a redus cu
2545 de persoane sau cu 0,9%, cel mai mult micsorandu-se in companiile straine (-1217 persoane), partial
straine (-983 salariati) si private (-778 oameni). Aceastd scadere a fost atenuatd de cresterea numarului de
salariati Tn Tntreprinderile publice (+827 persoane). Tn acelasi timp, Tn termeni reali (anul de bazd — 2014%)
veniturile din vanzari s-au micsorat la toate grupurile de companii, in cea mai mare masura datorita scaderii
veniturilor din vanzari Tn companiile private si cel mai putin — la cele publice. Rezultatul financiar pana la
impozitare, Tn termeni reali, s-a redus cu 337,5 milioane de lei sau cu 11,2%. Aceasta scadere s-a datorat
micsorarii rezultatului financiar pana la impozitare in intreprinderile private si in cele strdine, Tnsa aceasta
reducere a fost atenuatd de cresterea rezultatului financiar pana la impozitare in companiile publice, partial
publice si partial straine. Numarul intreprinderilor cu profit s-a majorat cu 148 de unitdti sau cu 0,7%. Aceasta
majorare a avut loc, Tn special, din contul companiilor private si a celor straine. Aceasta crestere a fost
diminuatd, Tndeosebi, de companiile partial straine. Profitul, in termeni reali, al acestor IMM-uri s-a majorat
intr-o masurd mai mica (+20,1 milioane lei sau +0,3%). La acest lucru si-au adus contributia IMM-urile
publice, strdine si partial straine. Spre deosebire de numarul companiilor cu profit, numarul intreprinderilor ce
au suferit pierderi s-a micsorat cu 167 de unitati sau cu 0,6%, mai mult datorita celor private, strdine si partial
straine. Rezultatul financiar al companiilor cu pierderi, in termeni reali, s-a micsorat, adica pierderea a crescut,
cu 357,5 milioane de lei sau cu 8,7%. La reducerea pierderii au contribuit companiile publice si partial publice.

Rezultate si concluzii. Tn cadrul sectorului IMM cele mai numeroase sunt intreprinderile private,
urmate de companiile stréine, partial strdine, publice si partial publice. Dupd numarul de salariati pe care il au
si dupa veniturile din vanzari obtinute ele se situeazd in aceeasi ordine (cu exceptia companiilor publice, care,
dupa numarul de salariati, se afla imediat dupa companiile private). Dupa marimea intreprinderii cele mai
numeroase au fost companiile micro, urmate de intreprinderile mici si mijlocii. Cei mai multi salariati lucreaza
in companiile mici, dupd care urmeaza cele micro si mijlocii. Cele mai mari venituri din vanzari, in ansamblu,
au obtinut intreprinderile mici, apoi cele mijlocii si micro. Rezultatul financiar pana la impozitare a fost pozitiv
doar Tn companiile private, iar in 2015 — si Tn cele publice mijlocii si mici. Companiile micro, dupa numarul
lor, detin cele mai mari ponderi din sectorul IMM la toate formele de proprietate, desi dupd ponderile
salariatilor si ale veniturilor din vanzari ele sunt ultimele. Intreprinderile mijlocii ocupa cea mai mici pondere
din sectorul IMM, ins& ele au cea mai mare pondere a salariatilor si a veniturilor din vanzari (in special,
companiile publice si partial publice). Companiile mici au avut o pondere relativ asemanatoare in sectorul
IMM atét Tn ce priveste numarul lor, cit si numarul de salariati si veniturile din vanzari. In cadrul companiilor
cu pierderi cea mai mare pondere au avut-o companiile micro si mici la toate formele de proprietate, dar si cele
mijlocii publice si partial publice. Desi situatia nu e radical alta in cazul celor cu profit, companiile mijlocii si
mici au ponderi mai mari, dar tot cele micro prevaleaza, insa in masurd mai mica. In cazul structurii
profitului/pierderii dupd marimea si forma de proprietate a companiilor prevaleaza cele mijlocii (categoric in
cazul celor publice) si cele mici — la toate formele de proprietate.

Perioada 2006-2014 este caracterizatd de:

1. Cresterea numarului de IMM-uri (in special datorita celor private si strdine);

2. Scaderea numarului de salariati (indeosebi la cele private si partial publice);

3. Reducerea, in ansamblu, Tn termeni reali, a veniturilor din vanzari (mai putin la cele publice), Thsa,
raportate la numarul de companii si la cel de salariati au avut loc cresteri la intreprinderile partial publice;
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4. Rezultat financiar pozitiv la companiile private si evolutia catre un rezultat financiar negativ a
celorlalte companii, iar raportat la numarul de companii are loc 0 micsorare a rezultatului financiar pozitiv la
IMM-urile private, o scadere a pierderilor la cele publice si 0 majorare a pierderilor per companie — la celelalte
intreprinderi, Tns&, daca este raportat la numarul de salariati, la IMM-urile private creste profitul per salariat,
iar in cazul celorlalte companii au loc aceleasi schimbari;

5. Cresterea mai mare a numarului de companii cu pierderi Tn comparatie cu majorarea numarului de
intreprinderi cu profit;

6. Cresterea profitului companiilor cu profit, datoritd celor private si straine si majorarea pierderilor
companiilor cu pierderi, atenuata de scaderea lor in companiile publice si partial publice, Tnsa fiind raportate
la numarul de companii cu pierderi ori profit, pierderilor s-a redus doar n cele private si mai mult —in cele
publice, iar profitul a crescut doar in IMM-urile partial publice.

Perioada 2014#-2015 este caracterizata de:

1. Reducerea nesemnificativa a numarului IMM-urilor (indeosebi cele private si partial strdine);

2. Reducerea numdrului de salariati (in special, la cele strdine, partial strdine si private);

3. Reducerea, in termeni reali, a veniturilor din vanzari la toate companiile;

4. Micsorarea rezultatului financiar pana la impozitare in intreprinderile private si in cele straine;

5. Cresterea, indeosebi, a numarului de companii private si straine cu profit, si reducerea, in special,
a numarului companiilor private, strdine si partial strdine cu pierderi;

6. Majorarea profitului IMM-urile publice, straine si partial straine cu profit si micsorarea pierderilor
companiilor publice si partial publice cu pierderi.
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ANALIZA INDICATORILOR PRINCIPALI
Al DEZVOLTARII IMM-urilor AGRICOLE

Vladimir CUCIREVIIY, doctor, conferentiar cercetator,
Institutul National de Cercetari Economice, Republica Moldova

Conform datelor Biroului National de Statistica, in articolul dat sunt analizati in dinamica: indicatorii
care reflectda activitatea IMM-urilor Tn sectorul agricol; tendintele cresterii (descresterii) numarului de
intreprinderi, numarului de salariati in intreprinderile si IMM-urile din sectorul agricol Tn comparatie cu
intreprinderile si IMM-urile din toate sectoarele economiei; indicatorii care reflectd coraportul dintre
veniturile din vanzari, rezultatul financiar al intreprinderilor din agricultura catre acesti indicatori in toate
intreprinderile din sectorul economiei nationale. Datele analizei demonstreaza ca numarul intreprinderilor
din agricultura, care au primit profit, este in crestere, iar ponderea IMM-urilor care au primit profit este o
cifra impunatoare si se afla in crestere. Dar, si dinamica intreprinderilor din agriculturd, care au primit
pierderi, este mereu n crestere. Numarul intreprinderilor mici, care au primit pierderi, s-a majorat de la 255
de unitati, Tn 2007, pana la 383 mii de unitati, Tn anul 2015. Cel mai mare numar de Tntreprinderi care aduc
pierderi sunt intreprinderile micro, numarul lor s-a majorat atat in valoare absolutd, cat si ca pondere n
totalul intreprinderilor din agriculturd cu pierderi.

Cuvinte-cheie: venituri din vanzari, rezultat financiar, intreprinderi cu profit, Tntreprinderi cu
pierderi.

In the given article, based on National Bureau of Statistics data, there are analyzed in dynamic:
indicators that reflect the activities of SMEs in the agricultural sector; the trends of increasing (decreasing)
number of enterprises, and the number of employees in enterprises and SMEs in the agricultural sector
compared to enterprises and SMEs from all sectors of the economy have been analyzed; there are analyzed
indicators reflecting the correlation between sales revenue, financial results of enterprises from agriculture to
these indicators in all enterprises of the national economy. Data analysis shows that the number of enterprises
in agriculture that have received profit is increasing and the share of SMEs that have received profit is an
imposing figure and is growing. But the dynamics of enterprises in agriculture that have had loses is
continuously growing. The number of small businesses that have had losses increased from 255 units, in
2007, to 383 000 units, in 2015. The largest numbers of businesses that bring losses are micro enterprises;
their number has increased both in absolute terms and as share of total enterprises in agriculture with losses.

Keywords: sales revenue, financial result, profit enterprises, enterprises with losses.

JEL Classification: Q1, Q12, Q22, Q23.
CZU: 334.7.012.64+631.115](478)

Introducere. Procesele transformarilor structurale ih economia Republicii Moldova au provocat
aparitia multiplelor intreprinderi pe baza proprietatii private, care asigura atat procesul de productie, céat si
prelucrarea si comercializarea produselor agricole.

Procesele demografice din Republica Moldova se rasfrang negativ si la incadrarea fortei de munca in
intreprinderile ocupate Tn sectorul agrar. Pilonul principal de dezvoltare si sursa de crestere economica este
retehnologizarea prin atragerea de investitii Tn Tntreprinderile care produc productie din sectoarele vegetal si
animalier, monitorizarea din partea organelor oficiale ale statisticii a eficientei activitatii agentilor economici
dupa marime si genuri de activitate.

Din lucrare se vede ca desi numarul IMM-urilor din sectorul agrar este mereu in crestere si alcatuieste
0 pondere Tnalta in totalul intreprinderilor, totusi o treime din vanzari le revine intreprinderilor mari, ponderea
carora in numarul intreprinderilor este mica, iar vanzarile lor sunt destul de mari. Destul de mare este ponderea
IMM-urilor cu pierderi Tn toate Tntreprinderile din agricultura cu pierderi, desi factorii care influenteaza sunt
diferiti, mai des factorii naturali (seceta, ihgheturile), embargourile dar si factorii subiectivi — managementul
defectuos din partea proprietarilor intreprinderilor.

Crearea IMM-urilor Tn agriculturd contribuie la dezvoltarea activitatii economice in acest sector.
Impactul sectorului IMM asupra structurii economiei se caracterizeaza, tn primul rand, prin numarul si
ponderea IMM-urilor; structura sectorului, evolutia indicatorilor respectivi.

1 © Vladimir CUCIREVII, vladimir.cucirevii@gmail.com
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Conform clasificatorului activitatilor din economia Moldovei al BNS — CAEM, editia a V-a, sectorul
agrar include urmatoarele denumiri:

AO00 Agricultura, silvicultura si pescuitul total:

inclusiv:

AO01 Agricultura, vandtoarea si serviciile;
AO02 Silvicultura si exploatarea forestiera,;
AO03 Pescuitul si acvacultura.

Continutul de baza

Schimbari radicale in numarul IMM-urilor din agriculturd pot interveni Tn orice moment, de aceia un
monitoring permanent al miscarii numarului lor este de folos statului si grupurilor de economisti, specialisti in
agriculturd. Conform datelor BNS in anul 2015 activau 49,8 mii de unitdti, dintre care in agricultur,
silvicultura si pescuit — 3,17 mii.

Pe parcursul ultimilor ani numarul IMM-urilor pe genuri de activitate de intreprinzator este in
crestere. In silviculturd, exploatatii forestiere si servicii se observa in dinamica cresterea ponderii IMM-urilor
Tn numarul intreprinderilor pana la 88,4% in anul 2014 dupa metodologia veche si 96,3% in anul 2015 dupa
metodologia noud. Tn subramurile pescuitul si piscicultura toate Tntreprinderile sunt IMM-uri.

Tabelul 1
Dinamica numarului intreprinderilor agricole: agricultura, silvicultura si pescuitul, mii un.
Indicatori 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2014* | 2015
Numarul de intreprinderi, total | 2,21 | 2,22 | 2,32 | 2,38 |246 |254 |271 |295 |3,05 3,17
IMM total, inclusiv: 2,14 |1 215 | 225 |232 |240 |247 |265 |288 | 298 3,09
intreprinderi mijlocii 046 /035 032 /030 |023 |022 |022 |0,23 |0,228 | 0,22
intreprinderi mici 0,62 | 069 |075 |080 |08 |08 |091 |09 |0,97 1,05
intreprinderi micro 105 | 110 |1,19 |122 |131 |139 |151 |1,70 | 1,79 1,82

Nota: 2014* — calculat dupa metodologia anului 2015, activitatea organizatiilor necomerciale nu a fost inclusa in calcule
spre deosebire de anii precedenti.
Sursa: Calculele autorului in baza datelor BNS.

Numarul persoanelor care activeaza in IMM-uri in anul 2015 a constituit 281,4 mii persoane,
ponderea salariatilor din IMM-uri in total constituie 55,1%.

Tn perioada anilor 2007-2014 se observa o diminuare a numéarului de salariati in agricultura, silvicultura
si pescuit de la 88,8 mii Tn anul 2007, pana la 46,7 mii in anul 2014, in perioada a doua pana la 47,0 mii in
2014" si 46,3 mii Tn anul 2015. Analogic, are loc in dinamicd o descrestere a numarului de salariati Tn
IMM-urile din agricultura de la 49,2 mii de persoane in anul 2007 pana la 34,67 mii de persoane in anul 2014,
n perioada a doua pana la 35,18 mii in 2014"si 35,5 mii in anul 2015 (tabelul 2).

Tabelul 2
Dinamica numarului mediu de salariati
in intreprinderile agricole: agricultura, silvicultura si pescuitul
Indicatori 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 2014" | 2015

Numdrul mediu de salariali, | go 5 | 767 713 |648 |505 |47.9 | 475 |467 |470 | 463

total, mii pers.

:mmstii’/t_a" mii pers. 492 |538 |510 |481 |37.7 |362 |357 |3467 |3518 | 355
intreprinderile mijlocii 43,8 36,0 | 32,3 295 |19,1 |17,7 |17,0 | 16,5 16,5 15,8
intreprinderile mici 11,6 14,6 15,6 15,5 15,1 14,9 14,8 14,1 14,3 15,5
intreprinderile micro 4,3 3,3 3,4 3,1 3,5 3,7 3,7 4,0 4,3 4,2

Ponderea IMM-urilor in
total salariati,%
Nota: 2014* —calculat dupa metodologia anului 2015, activitatea organizatiilor necomerciale nu a fost inclusa in calcule
spre deosebire de anii precedenti.
Sursa: Calculele autorului in baza datelor BNS.

55,4 684 | 715 742 | 746 | 755 | 751 | 74,2 74,8 76,7

Ponderea numarului de salariati ai IMM-urilor in silviculturd in raport cu totalul silviculturii este in
crestere de la 47,2% pana la 75,8% in anul 2014, in perioada a doua — 78% in 2014" si 83,7% in anul 2015,
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deoarece numarul salariatilor Tn silviculturd descreste, iar al salariatilor din IMM-urile din silviculturd
este Tn crestere.

Aprecierea generala a marimii si evolutiei veniturilor din vanzari are menirea de a examina
dimensiunea lor absoluta si relativa in comparatie cu rezultatele anilor precedenti.

Sectorul agricol Th comparatie cu alte sectoare are o pondere mica a veniturilor din vanzari in venitul
tuturor Tntreprinderilor — 2,8% n 2007, 4,2% 1in anul 2014, in perioada a doua de analiza — 4,1% Tn 2014" si
4,2% in anul 2015. Dinamica cresterii veniturilor din vanzari n agriculturd are valori pozitive si este In
permanenta crestere.

Ponderea veniturilor din vanzari a IMM-urilor Tn totalul veniturilor pe toate intreprinderile din
agricultura este aproape constanta la nivel de 65,2-68,9% si de doua ori mai mare decat ponderea IMM-urilor
pe toate sectoarele. Cel mai mare volum de vanzari din IMM-uri au Tntreprinderile mijlocii, si intreprinderile
mici (tabelul 3).

O parte considerabila din volumul vanzarilor o au Intreprinderile mijlocii din agricultura, in anul
2014 ponderea lor In vanzérile din agriculturd alcatuia — 26,5%, in anul 2014* — 26,5%, iar in anul 2015 -
25,3%. Tntreprinderile mici din agriculturd au realizat marfuri si servicii fatd de total Tn agricultura in anul
2014 — 33,7%, Tn anul 2014* — 33,8%, iar Tn anul 2015 — 35,6%. Intreprinderile micro au vanzari in raport
cu totalul vanzarilor in agriculturd Tn anul 2014 — 5,3%, Tn anul 2014* — 5,4%, iar in anul 2015 - 5,2%.

Tabelul 3
Dinamica veniturilor din vanzari ale
intreprinderilor agricole: agricultura, silvicultura si pescuitul
Indicatori 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 | 2014" | 2015

Volumul vanzarilor, | 1 a, 5 | 56393 | 48070 | 70204 | 83078 | 7257,6 | 89316 | 10721 | 10749 | 11835

total, mil. lei
i'r':ﬂmsit\‘/’_ta" mil. lel, | 5671 3 | 36802 | 31616 | 4588.9 | 56156 | 4930,3 | 6157,7 | 7040.8 | 70711 | 7836.6
mfj.rleg’cri'i“de” 17484 | 2147,6 | 1652,7 | 22378 | 2486,8 | 22832 | 2613,7 | 2850,2 | 2850,2 | 3000,0

intreprinderi mici 865,1 | 1288,7 | 1258,6 | 1997,6 | 2723,0 | 2262,5 | 3057,7 | 3617,9 | 3639,3 | 4219,0
intreprinderi micro 257,8 | 2439 | 250,3 | 3535 | 4058 | 384,6 | 486,3 | 572,7 | 586,6 617,5
Ponderea
IMM  in total | 68,6 65,2 65,7 65,4 67,5 67,9 68,9 65,6 65,8 66,2
vanzari, %
Nota: 2014* — calculat dupa metodologia anului 2015, activitatea organizatiilor necomerciale nu a fost inclusa in
calcule spre deosebire de anii precedenti.
Sursa: Calculele autorului n baza datelor BNS.

O pondere Tnalta in venitul din vanzari au IMM-urile din silviculturd indiferent de oscilatiile datelor
pe ani la rdnd. Cota ramurii pisciculturii din vanzari in intreprinderile din agricultura a atins in anul 2014 cifra
de 0,26%, Tn anul 2014* — 0,26%, iar Tn anul 2015 — 0,24%. Tntreprinderile din ramura pisciculturii toate sunt
IMM-uri.

Datele prezentate Tn tabelul 4, atesta evolutia instabild a rezultatelor financiare n sectorul
agriculturii, silviculturii si pescuitului Tn perioada anilor 2007-2014 si 2014*-2015. In particular, este o
dinamica pozitiva a rezultatelor financiare din agricultura.

Daca ponderea din vanzari a sectorului agricol in toate intreprinderile este mai mica, apoi acest sector
genereaza profituri mai mari Tn total pe genuri de activitate. Ponderea profiturilor din agricultura n totalul
profiturilor constituie: Tn anul 2007 — 4,6%, in 2008 — 5,2%, Tn 2010 — 8,2%, Tn anul 2011 — 9%, in 2014 -
24,9%, iar in perioada a doua 2014* — 25,0% si in anul 2015 — 3,7%.

Datele din tabelul 4 reflectda depasirea ponderii profitului obtinut de IMM - in agricultura,
fatd de IMM-urile din toate Tntreprinderile pe anii analizati: Tn 2007 — de 2,15 ori, Tn 2008 — de 2,25 ori, in
2010 — de 2,06 ori, in 2011 — de 2,02, in 2013 — de 1,70 ori, in 2014 nu este depasit din partea IMM-urilor, in
anul 2014*, de asemenea, nu este depasit, iar Tn anul 2015 este foarte mic profitul pana la impozitare in
agricultura si raportul dat nu caracterizeaza tendintele anterioare.

Tn anul secetos 2012 volumul productiei vegetale a fost 11958 milioane de lei ceea ce constituie 87,9%
fata de anul 2010 si 76,0% fata de anul 2011 si, de aceea, sectorul agricol a obtinut un profit scazut de 101
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milioane de lei ceea ce este de 13 ori mai mic fata de anul precedent, iar IMM-urile din acest sector au obtinut
pierderi de 53,4 milioane de lei.

Tabelul 4
Rezultatul financiar al intreprinderilor
din agricultura pana la impozitare, profit (+), pierderi (-)

Indicatorii 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2014* | 2015
E?sze'itat“' financiar total, | /575 | 8020 | -101.1 | 10882 | 13113 | 101,0 | 470.8 | 914,6 | 9133 | 1280
:mm;f\’f_a" mil.lei 3804 | 6355 | -398 | 8633 | 951,8 | -53.4 | 389,7 | 687,9 | 686,4 | 3286
Tntreprinderi mijlocii 2167 | 3889 | -748 | 3898 | 3827 | 29.1 | 1959 | 279 | 2794 | 1095
intreprinderi mici 129 | 2154 | 32,3 | 396,6 | 4987 | -416 | 187 | 366.3 | 3654 | 2145
intreprinderi micro 34,7 32,2 2,7 77 704 | -40,9 | 6,8 42,1 | 416 4,6
Ponderea  IMM — In\ oo | 295 | 574 | 793 | 700 | 528 | 827 | 752 | 75,7 | 256
rezultatele financiare, %

Nota: 2014* —calculat dupa metodologia anului 2015, activitatea organizatiilor necomerciale nu afost inclusain calcule
spre deosebire de anii precedenti.
Sursa: Calculele autorului n baza datelor BNS.

Tn silviculturd ponderea IMM-urilor in rezultatele financiare ale silviculturii este destul de mare. Tn
pisciculturd, cu exceptia anului 2007, cand a fost obtinut profit in valoare de 78 milioane de lei, n ceilalti ani
sunt pierderi.

Analiza numarului de Tntreprinderi care au primit profit. Datele tabelului 5 demonstreaza ca numarul
intreprinderilor din agriculturd care au primit profit este in crestere, iar ponderea IMM-urilor care au primit
profit este o cifrd impunatoare si se afla in crestere.

Numarul Tntreprinderilor din agriculturd care au generat profituri catre numarul total de intreprinderi
din agricultura constituie Tn anul 2007 — 49,3%, in 2009 — 39,7%, in 2011 — 58,3%, in 2012 — 39%, Tn anul
2013 - 51,0%, Tn 2015 - 49,8%. Cum se vede diapazonul oscilatiilor intreprinderilor rentabile este destul de
mare — Tntre 39% si 58,3%, la rezultatele carora au influentat si criza economico-financiara mondiala din anul
2009 si seceta din 2012.

Tn silviculturd numérul de Intreprinderi, care au generat profituri, in anul 2010 constituie — 58,3%, n
2011 —53,8%, In 2012 — 77,8%. Tn anul 2015 silvicultura dispunea de 50% din numarul de ntreprinderi, care
au obtinut profituri, pe cadnd Tn intregime pe ramura agriculturii — 49,5%.

Tabelul 5
Dinamica numarului de intreprinderi din sectorul agrar care au primit profit
Indicatori 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |2014"| 2015
humar de intreprinderi total, mit | 4 o7 | 4 161 | 0,022 | 1,40 | 1,43 | 0,976 | 1,38 | 161 | 164 | 1579
Numarul IMM, mii un. 1,025 | 1,123 | 0,805 | 1,35 | 1,37 | 0,937 | 1,34 156 | 159 | 154
Ponderea IMM in total 954 | 963 |97,0 | 960 | 960 | 960 |97,1 | 97,0 | 97,0 | 97,5
intreprinderi din agriculturd, %

Nota: 2014* — calculat dupa metodologia anului 2015, activitatea organizatiilor necomerciale nu a fost inclusa in
calcule spre deosebire de anii precedenti.
Sursa: Calculele autorului in baza datelor BNS.

Analiza rezultatelor financiare ale ntreprinderilor cu profit. Tn perioada anilor 2007-2014 in toate
intreprinderile marimea medie a profitului pe o intreprindere, care a primit profit, a constituit 795,7 mii lei, iar
n ntreprinderile din sectorul agrar media profitului pe o ntreprindere este de 843,04 mii lei sau cu 5,9% mai
mare. In IMM-urile din toate sectoarele care au primit profit, media profitului pe o intreprindere constituie 411
mii lei, iar in IMM-urile din agriculturd, care au primit profit, la o intreprindere 1i revine Th mediu 765 mii lei
profit sau de 1,86 ori mai mult Tn raport cu IMM-urile din toate ramurile. Intreprinderile mici, Th mediu, in
perioada anilor 2007-2014, au primit 375,5 milioane de lei, ponderea lor in totalul Tntreprinderilor din
agriculturd, care au primit profit, constituie 34,6%, intreprinderile mijlocii, in mediu, au primit 327 milioane
de lei cu o pondere de 30,4% din total si intreprinderile micro, consecutiv, in aceasta perioada, au primit 81,4
milioane de lei, profit cu o pondere de 7,5%.
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Tabelul 6
Rezultatul financiar al intreprinderilor din sectorul agrar cu profit, mil. lei
Indicatori 2007 | 2008 | 2009 | 2010 2011 | 2012 | 2013 2014 | 2014" | 2015

Rezultatul financiar, 790,1 | 1034,9 | 531,9 | 13284 | 1650,1 | 726,4 | 1026,5 | 1484,7 | 14893 | 11784

total, mil.lei

'i'\rfc'\l’l'mtio\ff""m"' lei, 603.6 | 7995 | 412.8 | 1031,3 | 11652 | 4375 | 739.2 | 10011 | 1005.7 | 896.,0
Tntreprinderi mijlocii | 318,0 | 4557 | 1661 | 497.9 | 4400 | 1950 | 297.9 | 383.4 | 3834 | 2850
Tntreprinderi mici 2116 | 2775 | 1882 | 486.8 | 6113 | 2000 | 3624 | 517.8 | 5210 | 5185
intreprinderi micro 740 | 663 | 585 | 1066 | 1139 |425 | 789 | 999 |1013 | 925

Ponderea IMM in 764 | 773 | 716 | 7716 |706 |602 |720 |674 |67.5 |760
rezultatele financiare,%
Notd: 2014* — calculat dupa metodologia anului 2015, activitatea organizatiilor necomerciale nu a fost inclusa n
calcule spre deosebire de anii precedenti.
Sursa: Calculele autorului in baza datelor BNS.

Analiza numarului de Tntreprinderi care au suferit pierderi. Sursele generatoare de pierderi in
sectorul agricol sunt urméatoarele:

Prima sursa. Producétorii care exporta produse agricole Th Rusia recunosc ca embargourile impuse au
efecte dureroase asupra mai multor ramuri ale sectorului agricol (vinificatia, horticultura, legumicultura).

A doua sursd, care influenteaza la pierderile in Tntreprinderile din sectorul agricol, este seceta, Tn
Republica Moldova odata in 3-4 ani, dar mai des bantuie seceta atunci cand brusc scade productia vegetala si
animaliera.

A treia sursa, care contribuie la generarea pierderilor, sunt ingheturile la sol primavara sau toamna
tarziu, mai ales care au avut loc in luna aprilie 2016, cand in rezultatul unui ciclon a inghetat roada de mere si
prune a fermierilor si procesatorilor din nordul Moldovei.

A patra sursa, care este cauza obtinerii pierderilor de catre intreprinderi, este managementul defectuos,
care ar putea fi una dintre cauzele situatiei create in intreprinderile din sectorul agrar si capitalizarea fondurilor
minime a firmelor mici.

A cincea sursa este costul Tnalt al productiei si preturile mici de livrare, precum si achitarile Tntarziate
pentru produsele agricole.

A sasea sursa sunt prejudiciile aduse de ploi cu piatrd, vanturi puternice, furtuni, inundatii. Pierderile
declarate de firme Tngreuneaza, totodatd, finantarea de catre banci, intrucat intreprinderile respective nu pot
oferi garantii pentru bani Tmprumutati.

A saptea sursa este impedimentul pentru firmele mici privind accesul redus la resursele ,,ieftine” de
finantare. Structurile de creditare aplica, de multe ori, 0 dobanda exagerata.

Sectorul din agricultura necesita investitii de lunga durata si monitorizare frecventa de piata. Firmele
pot fi capitalizate prin fonduri europene.

Datele tabelului 7 demonstreazd c& numarul intreprinderilor din agriculturd, care au suferit pierderi
este Tn crestere, mai ales numarul IMM-urilor Tn anii 2012, 2013, 2014 este in crestere semnificativa. Numarul
intreprinderilor din agricultura care au generat pierderi catre numarul total de intreprinderi din agricultura
constituie Tn anul 2007 — 47,8%, Tn 2008 — 41,4%, 2009 — 56%, 2010 — 36,2%, 2011 — 37,3%, 2012 — 56,0%,
2013 - 43,7%, 2014 — 40%, 2014* — 41,6%, Tn 2015 — 45,7%. Dinamica intreprinderilor din agricultura care
au avut pierderi este mereu n crestere. Tn anul 2014 indicele cresterii Tn raport cu 2007 este de 1,20, in anul
2015 -1,43. Ponderea IMM-urilor in agriculturd in numarul intreprinderilor din agricultura care au primit
pierderi a crescut Tn anul 2014 comparativ cu anul 2007 cu 2,3 p.p. de la 97,0% pana la 99,3%, iar numarul lor
— de la 980 unitati pana la 1180 unitati, pe cand in anul 2015 cresterea lor a fost de un punct procentual, iar
numarul — de la 980 unitéti pana la 1410 unitati.

Numarul intreprinderilor mici care au obtinut pierderi in valoare absolutd s-a majorat de la 255 unitati
Tn 2007 pana la 284 unitati Tn anul 2014, péana la 293 mii unitati in 2014* si pana la 383 mii unitati Tn anul
2015. Cel mai mare numar de intreprinderi care aduc pierderi sunt Tntreprinderile micro. In perioada anilor
2007-2014 numarul lor a crescut cu 277 unitdti de la 565 unitati pana la 842 unitati n 2014 sau cu 49%, in
anul 2015 péana 971 unitati, iar ponderea lor in totalul ntreprinderilor din agriculturd cu pierderi s-a majorat
cu 13,55 p.p. (de la 56,0% pana la 70%) Tn anul 2014 si pana la 70% in 2015.
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Tn silvicultur situatia este cu mult mai bund, numai doud din cele 24 de intreprinderi care activeaza
au obtinut pierderi. Numarul Tntreprinderilor din piscicultura care au suferit pierderi constituie circa 57 de
unitati si toate sunt IMM-uri.

Tabelul 7
Dinamica numarului de intreprinderi din sectorul agrar care au suferit pierderi
Indicatori 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2014 | 2015
Numarul de fntreprindert ©%2l | 301 | 0,02 | 130 | 088 |094 | 144 |120 |120 |127 | 145
Numarul IMM, mii un. 0,98 | 0,90 1,25 | 086 | 0,92 1,42 1,18 1,18 1,25 141
Ponderea IMM in total
intreprinderi, % 970 | 978 [962 |994 |982 |985 |985 |993 |984 98,0

Nota: 2014* —calculat dupa metodologia anului 2015, activitatea organizatiilor necomerciale nu a fost inclusa in calcule
spre deosebire de anii precedenti.
Sursa: Calculele autorului in baza datelor BNS.

Rezultatul financiar al intreprinderilor care au suferit pierderi. Tn sectorul agricol, ntreprinderile
agricole Tn dinamica indicatorilor analizati genereaza pierderi din ce Tn ce mai mari, mai ales tn anul de criza
2009, si anul cu conditii nefavorabile In agriculturi — 2012. Tn IMM-urile din agriculturd, de asemenea, sunt
generate pierderi, ponderea cdrora in toate pierderile in intreprinderile din agricultura care au suferit pierderi
sunt in diapazonul de 62,6-78,5%, sume mai mari decat ponderea IMM-urilor din toate sectoarele. Cele mai
mari pierderi in IMM-urile din agriculturd sunt fixate in anul 2009, an de criza financiara globala si Tn anul
2012, cand a bantuit seceta in tara.

Mai multe pierderi genereaza ntreprinderile mici si mijlocii din agriculturd. Suma pierderilor in
silviculturd nu este atat de mare si, dupa anul 2010, ea descreste in fiecare an, atingand suma de 0,8 milioane
de lei Tn anul 2014, iar Tn anul 2015 din nou a crescut pana la 4,1 milioane de lei. Aceste pierderi le-au obtinut
IMM-urile.

Tn subramura pescuitului numéarul intreprinderilor care suferd pierderi au constituit 63,6% in anul 2007
Si 77,6% Tn anul 2015. Pierderile pe care le primesc intreprinderile din aceasta ramura sunt moderate, cu
exceptia anului 2010, cand ramura a primit 77,6 milioane de lei pierderi.

Tabelul 8
Rezultatul financiar al intreprinderilor din sectorul agrar cu pierderi (-)
Indicatori 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 | 2014" | 2015

Rezultatul financiar, g, 9| 9329 | 7230 | -240.2 | -338.8 | -6255 | -555.6 | -570.1 | -576.0 |-1050.0

total, mil. lei
mmsf\‘;ta' mil. lei | 5030 | 1629 | -4527 | -168.0 | 2134 | -491,0 | -349.4 | -3134 | -3194 | -5675
mgf(f’gi'i“de” 101,3 | 66,8 | 2409 | 482 | 57,3 | -1659 | -102,0 | -104,0 | -104,0 | -175,5

intreprinderi mici | -82,5 -62,1 | -155,9 | -90,2 | -112,6 | -241,7 | -176,3 | -151,5 | -155,6 | -304,1
intreprinderi micro | -39,2 -34,0 -55,9 -29,6 -43,5 -83,4 -72,1 -57,9 -59,8 -87,9
Ponderea IMM 1in
rezultatele 76,2 70,2 62,6 70,0 63,0 78,5 63,0 54,9 55,4 54,0
financiare,%
Nota: 2014* —calculat dupa metodologia anului 2015, activitatea organizatiilor necomerciale nu a fost inclusa in calcule
spre deosebire de anii precedenti.
Sursa: Calculele autorului in baza datelor BNS.

Concluzii

1. Tn perioada anilor 2007-2014 numarul IMM-urilor din agriculturd este in crestere. Ritmurile medii
anuale de crestere a acestor ntreprinderi sunt moderate.

2. In aceasta perioada are loc o diminuare a numarului de salariati in toate intreprinderile, dar si n
IMM-uri. Se observa o descrestere a numarului de salariati din agriculturd, silvicultura si pescuit Tn comparatie
cu anul 2007 - cu 52,1%.

3. Dinamica cresterii veniturilor din vanzari in agriculturd are valori pozitive si este in permanenta
crestere.

4. Dinamica cresterii profiturilor in intreprinderile agricole este instabila (sub influenta diferitor factori
naturali si legate de embargou), au loc oscilatii mari a marimii profiturilor, iar IMM-urile din agriculturd
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permanent genereaza profituri, cu exceptia anului 2012 cand a influentat seceta. Tn anul 2015 IMM-urile din
sectorul agrar au obtinut profituri Tn suma totala de 328 mii lei, pe cand in total intreprinderile din agricultura
— 128 mii lei, generatoare de pierderi au fost intreprinderile mari, care au avut 200 mii lei pierderi.

5. Daca ponderea din vanzari a sectorului agricol in toate intreprinderile este mai micd, apoi acest
sector genereaza profituri mai mari n total pe genuri de activitate. Datele statistice reflectd depasirea ponderii
profitului obtinut de IMM-uri in agriculturd, in raport cu IMM-urile din toate Tntreprinderile pe anii analizati.

6. Numarul intreprinderilor din agriculturd, care au primit profit, este Tn crestere, iar ponderea
IMM -urilor, care au primit profit, este o cifrd impunatoare si, de asemenea, se afld in crestere. Tn anul 2015
silvicultura dispunea de 50% din numarul de intreprinderi, care au obtinut profituri, pe cand in Tntregime pe
ramura agriculturii — 49,5%.

7. Ponderea IMM-urilor din agriculturd Tn numarul Tntreprinderilor din agricultura care au primit
pierderi este in crestere. Ponderea IMM-urilor cu pierderi in toate intreprinderile din agricultura cu pierderi se
afla in diapazonul 62,6-78,5%, sume mai mari decat ponderea IMM-urilor in intreprinderile din toate sectoarele
care au suferit pierderi.

Mai multe pierderi genereaza ntreprinderile mici si mijlocii din agriculturd. Suma pierderilor n
silvicultura descreste in fiecare an, atingand suma de 0,8 mil. lei Th anul 2014, iar in anul 2015 au crescut pana
la 4,1 mil. lei. Aceste pierderi le-au avut IMM-urile.

Pierderile pe care le primesc intreprinderile din subramura pescuitului sunt moderate, cu exceptia
anului 2010, cand ramura a avut 77,6 milioane de lei pierderi.
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ANALIZA INDICATORILOR INVESTITIILOR BRUTE
ALE SECTORULUI IMM-urilor IN ANII 2007-2015

Svetlana IVANOV?, cercetétor stiintific,
Institutul National de Cercetari Economice, Republica Moldova

Actualitatea temei consta in importanta investitiilor pentru viitoarea dezvoltare a afacerilor. Scopul
principal al acestui studiu este de a calcula si de a analiza investitiile brute in active materiale pe termen lung,
realizate de sectorul IMM in Republica Moldova. Tn cadrul studiului au fost aplicate urmatoarele metode de
prelucrare a datelor statistice: metodele de ajustare a datelor, gruparea, serii de timp, indici de lanz.
Rezultatul analizei arata c&, n ultimii doi ani analizati, a avut loc o scadere a volumului investitilor brute in
active materiale pe termen lung ale sectorului IMM.

Cuvinte-cheie: investitii brute, sectorul IMM, clase de marime a Tntreprinderii, tipuri de activitate,
forme de proprietate, Republica Moldova.

The actuality of article consists in the importance of investments for the future business development.

The aim of this study is to calculate and analyze the gross investments in long term tangible assets realized by

the SME sector in Republic of Moldova. In the study were used the following methods of processing statistical

data: data adjustment methods, grouping, time series, chain indices. The result of analysis shows that in two
last years analyzed has been a decrease in gross investment in long term tangible assets of the SME sector.

Keywords: gross investments, SME sector, enterprise size classes, type of activity, forms of property,

Republic of Moldova.
JEL Classification: D92, E22.
CZU: 330.322.014.2+334.7.012.63/64](478)

Introducere. Investitiile in capitalul fix prezintd un indicator important, care determinad dezvoltarea
afacerilor ntreprinzatorilor pe viitor. De aceea, 0 mare importanta pentru dezvoltarea pe termen lung si
durabila a sferei IMM-urilor constituie analiza investitiilor brute Tn active materiale pe termen lung. Rezultatele
activitatii de productie si a celei economice si financiare a IMM-urilor, in mare parte, depind de provenienta
fondurilor ce sunt investite Tn activele pe termen lung si activele curente, de cantitatea lor Tn domeniul
productiei si domeniul circulatiei, in numerar si in natura [1].

Scopul principal al articolului este de a calcula si de a analiza investitiile brute in active materiale pe
termen lung, realizate de sectorul IMM in Republica Moldova pentru perioada anilor 2007-2015. Pentru
efectuarea analizei investitiilor brute ale sectorului IMM au fost utilizate datele BNS al Republicii Moldova:
Rezultatele anchetei structurale Tn intreprinderi pentru perioada anilor 2007-2015 [2].

Tn procesul cercetarii a fost utilizatd informatia, metodologia si rezultatele din Raportul stiintific
privind: ,,Perfectionarea politicii de sustinere a IMM-urilor Tn Republica Moldova: imbunéatatirea reglementarii
activitatii persoanelor cu profesii liberale”, anul 2016, realizat de INCE [3].

Caracteristica generala a investitiilor brute ale IMM-urilor. Tn anul 2015, in general pe economie,
s-a redus volumul mijloacelor investite in capitalul fix: scaderea fatda de anul precedent a constituit 6,3 mid. lei
sau 25,6%. In sectorul IMM, de asemenea, a avut loc o reducere a investitiilor brute — cu 2,2 mld. lei sau 15,0%
fatd de abul 2014 (tabelul 1). Tendinta de scadere a investitiilor brute ale sectorului IMM pentru prima data a
fost mentionatd Tn 2009. Tncepand cu anul 2011 pana in 2013 se observa o crestere anuald a investitiilor,
valoarea cdrora a variat de la 8,6 mld. lei (2011) la 17,9 mld. lei (2013). Ins&, in anii 2014-2015 s-a conturat 0
tendinta de scadere a investitiilor brute. Volumul total al investitiilor sectorului IMM, in 2015, a constituit
12580,0 mil. lei.

Ponderea sectorului IMM in volumul total al investitiilor brute ale economiei nationale, in anul 2015,
a constituit 68,6%, fiind in crestere cu 8,4 p.p. fatd de anul precedent.

Tn anul 2015, volumul investitiilor a scizut semnificativ in grupul de ntreprinderi mijlocii
ale sectorului IMM - cu 31,4% si in grupul de micro-intreprinderi — cu 7,0%. Totodatd, a avut loc
majorarea volumului investitiilor in grupul de intreprinderi mici — cu 4,3% comparativ cu anul precedent
(tabelul 1).

1 © Svetlana IVANOV, svetlana.ivanov.2@mail.ru
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Tabelul 1
Principalii indicatori ce caracterizeaza contributia IMM-urilor in realizarea investitiilor
Investitii brute in active materiale pe termen lung, mil. lei Ponderea investitiilor
Anii Total pe IMM IMM in suma totala,
economie total micro mici mijlocii %
2007 11104,2 7122,6 1868,2 2401,6 2852,8 64,1
2008 25500,0 7457,8 1616,7 2814,1 3027,0 60,6
2009 10508,1 6809,2 1017,1 3340,5 24516 64,8
2010 10787,6 6211,3 738,4 1986,0 3486,9 57,6
2011 13884,3 8560,8 1091,3 2912,7 4556,8 61,7
2012 24709,4 16176,7 3777,5 4818,0 7581,2 65,5
2013 29482,6 17938,0 3176,8 6159,3 8601,9 60,7
2014 24590,2 14795,8 2855,6 4858,1 7082,1 60,2
2015 18336,7 12580,0 2656,5 5065,9 4857,6 68,6

Sursa: Elaborat de autor in baza datelor [2].

Reducerea semnificativa a volumului investitiilor totale ale sectorului IMM, precum $i a volumului
investitiilor realizate de grupul intreprinderilor mici are un efect negativ asupra rezultatelor activitatii de
productie si a celei economice si financiare a IMM-urilor.

Structura investitiilor, in functie de tipul mijloacelor fixe, in care acestea au fost directionate, s-a
modificat neesential. Cea mai mare parte a investitiilor din sectorul IMM-urilor este directionatd, in principal,
in cladiri si constructii ingineresti speciale, echipament. Ponderea echipamentelor in investitii a crescut
constant Tncepand cu anul 2011 pand in 2013: de la 30,3% in 2011, la 34,7% in 2013 (tabelul 2). Tn urmatorii
ani are loc scaderea ponderii acestora pana la 27,6% in 2015. Tn acelasi timp, in 2015, ponderea investitiilor in
sectorul IMM-urilor, directionate Tn cladiri si constructii ingineresti, a crescut, constituind 47,1% si s-a apropiat
de nivelul cel mai mare inregistrat al ponderii acestui indicator — 47,7% (2012).

Tabelul 2
Structura investitiilor brute n active materiale
Anii Total C_:Iacjm o Conms e Echipament
ingineresti speciale
mil. lei % mil. lei % mil. lei %

2009 6809,2 100,0 4746,9 452 2933,7 27,9
2010 6211,3 100,0 2479,1 39,9 1657,8 26,7
2011 8560,8 100,0 2930,9 34,2 2596,7 30,3
2012 16176,8 100,0 7716,9 47,7 5038,6 31,1
2013 17938,0 100,0 8059,0 449 6229,3 34,7
2014 14795,8 100,0 6468,5 43,7 4805,1 325
2015 12580,0 100,0 59275 47,1 3466,7 27,6

Sursa: Elaborat de autor in baza datelor [2].

Distributia investitiilor de catre IMM-uri pe clase de marime. Analiza distributiei investitiilor in
randul IMM-urilor de diferite dimensiuni au aratat ca in 2015 ponderea predominantad a investitiilor a fost
realizatd de intreprinderile de marime mica (40,3% din totalul investitiilor IMM-urilor). La intreprinderile
mijlocii au fost atrase si realizate 38,6%, la intreprinderile micro — 21,1% (tabelul 3).

Tabelul 3
Structura investitiilor brute ale IMM-urilor pe clase de marime a intreprinderii, %

Indicatorii Rata de crestere, %
2007 | 2008 | 2009 | 2010 2011 2012 | 2013 2014 2015
IMM total, din care:
Mijlocii 40,1 | 40,6 | 36,0 56,1 53,2 46,9 48,0 47,9 38,6
Mici 33,7 | 37,7 | 491 32,0 34,0 29,8 34,3 32,8 40,3
Micro 262 | 21,7 | 149 | 11,9 | 128 | 234 | 7 | 193 | 211

Sursa: Elaborat de autor in baza datelor [2].
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Dinamica investitiilor brute in active materiale pe termen lung la intreprinderile de diferite dimensiuni
n anul 2015, comparativ cu 2014, a fost diversd. Tn termeni relativi, Tn 2015, clasa de ntreprinderi mici a
majorat semnificat ponderea investitiilor — cu 7,5 p.p., iar de microintreprinderi — cu 1,8 p.p. comparativ cu
anul precedent.

Distributia intreprinderilor pe tipuri de activitate. Principalele directii ale investitiilor sectorului IMM
au fost: comertul (23,4%), industria prelucratoare (22,7%), tranzactiile imobiliare (16,1%), constructiile
(11,5%), transportul si depozitarea; informatiile si comunicatiile (9,7%) (tabelul 4).

Tncepand cu luna ianuarie 2014 este implementatd in practicd versiunea noud a Clasificatorului
Activitatilor din Economia Moldovei (CAEM Rev.2), armonizat integral cu Nomenclatorul de activitati
Economice din Comunitatea Europeanda (NACE Rev.2). De aceea, analiza structurii investitiilor brute ale
IMM-urilor pe tipuri de activitate a fost efectuatd pentru anii 2014-2015.

Totodatd, s-a remarcat o crestere neesentiala a ponderii investitiilor in capitalul fix in sectoare, ca:
industria prelucratoare (cu 2,8 p.p), tranzactiile imobiliare (cu 2,8 p.p.), comertul (cu 0,2 p.p.), activitétile de
cazare si alimentatie publica (cu 3,7 p.p.), iar ponderea altor sectoare a scazut. Volumul investitiilor brute in
capitalul fix, comparativ cu anul 2014, a scazut Tn constructii (cu 4,5 p.p.), transport si depozitare (cu 2,9 p.p.),
activitati profesionale, stiintifice si tehnice (cu 2,1 p.p.) (tabelul 4).

Tabelul 4
Structura investitiilor brute ale IMM-urilor pe tipuri de activitate, %

Tipul de activitate 2014 2015
Total pe sectoare IMM, din care: 100 100
Industria extractiva 1,3 1,0
Industria prelucratoare 19,9 22,7
Prod_ug:gia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer 09 11
conditionat ' '
Distribu;ig apei; salubritate si gestionarea deseurilor, activitati de 35 47
decontaminare ' '
Constructii 16,0 11,5
Comert 23,2 23,4
Transport si depozitare 10,4 7,5
Activitati de cazare si alimentatie publicad 1,6 5,3
Informatii si comunicatii 2,4 2,2
Tranzactii imobiliare 13,3 16,1
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 5,7 3,6
Activitati de servicii de administrare si activitati de suport 1,1 0,6
Alte activitati de servicii 0,7 0,3

Sursa: Elaborat de autor in baza datelor [2].

Distributia Intreprinderilor pe forme de proprietate. Ponderea predominanta a investitiilor, ca si in
anii precedenti, a fost realizatd de intreprinderile cu proprietatea privatd (63,1%) (tabelul 5). Totodata, in
structura investitiilor brute ale IMM-urilor pe forme de proprietate s-au produs unele schimbari: n anul 2015
a scazut comparativ cu 2014 ponderea investitiilor in sectorul privat — cu 9,3 p.p., precum si ponderea
investitiilor in sectorul public — cu 1,4 p.p. In acelasi timp, ponderea investitiilor afacerilor straine a crescut
semnificativ cu 7,9 p.p. in comparatie cu anul precedent. In afaceri, realizate integral sau partial in baza
capitalului strdin, in totalitate in 2015, au fost atrase si realizate 28,6% de investitii. Ponderea investitiilor
intreprinderilor mixte (RM + straind) a crescut de la 9,3% la 11,1%.

Tabelul 5
Structura investitiilor brute ale IMM-urilor pe forme de proprietate, %

Forme de proprietate 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Total pe sectoare IMM, din care: 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Proprietatea publica 6,4 3,6 4,3 13,6 115 | 150 8,7 8,2 6,8
Proprietatea privata 66,2 | 655 | 632 | 636 | 709 | 629 | 66,7 | 724 | 631
Proprietatea mixta (publica + 03 | 03 | 09 | 10 | 05 | 09 | 26 | 05 | 15
privata) fara capital strain

Proprietate straina 14,3 8,5 122 | 117 8,2 11,7 | 13,7 9,6 17,5
Proprletatfe_a lntreprmderllor mixte 127 | 221 | 195 | 102 8,9 9,5 8.3 9.3 111
(RM + straind)

Sursa: Elaborat de autor in baza datelor [2].
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Volumul investitiilor brute, in medie pe 1 salariat in sectorul IMM pe parcursul perioadei analizate,
se modifica semnificativ. Tn perioada anilor 2009-2010 acest indicator scidea usor, dar constant.
Tncepand cu anul 2011 a existat o tendinta de crestere continua a investitiilor. Insa, In 2015 investitiile brute,
in medie pe 1 salariat in sectorul IMM, au scdzut cu 8,4 mii lei (sau 14,9%) si au constituit 48,1 mii lei
(tabelul 6).

Tabelul 6
Principalii indicatori ce caracterizeaza utilizarea investitiilor brute in
active materiale pe termen lung, realizate de IMM-uri
Anii Investitii brL_Jte in fneQie Inyesti;_ii brute Tn %_
pe 1 salariat, mii lei fata de cifra de afaceri
2007 22,2 7.4
2008 22,7 6,3
2009 20,9 7,0
2010 19,4 5,3
2011 27,5 6,0
2012 49,5 11,3
2013 54,6 111
2014 56,5 8,6
2015 48,1 6,5

Sursa: Elaborat de autor in baza datelor [2].

Investitiile brute, in % fata de cifra de afaceri, indica o tendinta instabila in perioada anilor
2007-2015. Marimea cea mai a acestui indicator s-a Tnregistrat in a.2012. Tn anul 2015 raportul dintre
investitiile brute Tn capitalul fix si cifra de afaceri a acestora a constituit 6,5%, Tn timp ce in 2014 acest raport
a fost mai mare — 8,6%.

Concluzii

Valoarea investitiilor brute in active materiale pe termen lung, realizate de sectorul IMM, in anul
2015, a constituit 12,6 mld. lei. Ponderea investitiilor sectorului IMM n volumul total al investitiilor brute in
economia tarii a constituit 68,6%, fiind In crestere cu 8,4 p.p. comparativ cu anul 2014. Reducerea investitiilor
sectorului IMM Tn ansamblu a constituit 15,0%.

Tn 2015 volumul investitiilor a scizut semnificativ in grupul de Tntreprinderi mijlocii ale sectorului
IMM - cu 31,4% si in grupul de microintreprinderi — cu 7,0%. Totodatd, a avut loc majorarea volumului
investitiilor Tn grupul de Tntreprinderi mici — cu 4,3% comparativ cu anul precedent.

Tn structura investitiilor predomind cladirile si constructiile ingineresti speciale (47,1%). Ponderea
echipamentelor Tn investitii a crescut constant incepand cu anul 2011 (30,3%) pana in 2013 (34,7%). Tn 2015
ponderea acestui indicator a constituit 27,6%.

Principalele directii ale investitiilor sectorului IMM au fost: comertul (23,4%), industria prelucrdtoare
(22,7%) si tranzactiile imobiliare (16,1%). Cea mai mare creStere a ponderii investitiilor brute este remarcata
n sectorul activitéti de cazare si alimentatie publica (cu 3,7 p.p.). Ponderea investitiilor in sectorul de productie
al IMM-urilor (industria prelucratoare) s-a majorat cu 2,8 p.p. si a constituit mai putin de 1/4 din totalul
investitiilor.

Ponderea predominantd a investitillor a fost realizatd de intreprinderile cu proprietatea
privatd (63,1%). Tn anul 2015 a scazut ponderea investitiilor in sectorul privat si n sectorul public —cu 9,3 p.p.
si, respectiv, cu 1,4 p.p comparativ cu 2014. Totodatd, ponderea investitiilor afacerilor strdine a crescut
semnificativ — cu 7,9 p.p. in comparatie cu anul precedent. Tn afaceri, realizate integral sau partial in baza
capitalului strain, n totalitate in 2015 au fost atrase si realizate 28,6% de investitii.

Astfel, analiza dinamicii investitiilor brute in active materiale pe termen lung ale sectorului
IMM indicé cresterea acestora la totalurile perioadei 2007-2013. Tn acelasi timp, Tn anul 2015 se observa
incetinirea indicatorilor de realizare si utilizare a investitiilor brute in active materiale pe termen lung ale
sectorului IMM.
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EVALUAREA PRINCIPALILOR INDICATORI Al OCUPARII
FORTEI DE MUNCA IN SFERA MICULUI ANTREPRENORIAT
DIN REPUBLICA MOLDOVA

Anatolii ROJCO?, doctor, conferentiar cercetitor,

Institutul National de Cercetari Economice, Republica Moldova
Zoia STREMENOVSCAIA?, cercetitor stiintific,

Institutul National de Cercetari Economice, Republica Moldova

Actualitatea temei se datoreaza faptului ca micii antreprenori joaca un rol important in dezvoltarea
economici a Republicii Moldova. Tntre timp, situatia privind ocuparea fortei de munca n sfera micului
antreprenoriat ih Republica Moldova nu a primit o evaluare stiintifica argumentata adecvata. Prin urmare,
scopul studiului consta Tn efectuarea estimarii numarului si structurii micilor antreprenori, ce reprezinta atat
un interes stiintific, cat si practic. Tn studiu au fost utilizate urméatoarele metode: monografica, analogiilor,
comparatia, statisticd s.a. Ca rezultatul al studiului s-a obtinut o analiza a numarului si structurii micilor
antreprenori dupa sex, locul de resedinta, tipuri de activitati economice si amplasarea locului de munca.

Cuvinte-cheie: populatie ocupata, micii antreprenori, lucratori pe cont propriu, patroni, rata saraciei.

The relevance of the topic lies on the fact that small entrepreneurs play an important role in the
economic development of the Republic of Moldova. Meanwhile, the situation with employment in the area of
small entrepreneurship in the Republic of Moldova has not received an adequate scientifically-proved
assessment. That’s why, the objective of the article lies in appraisement process of the number and of small
entrepreneurs’ number structure that represents both scientific and practical interest. In the research were
used the following methods: monographic, analogues, comparisons, statistics, etc. As a research result, there
was received an analysis of the number and structure of small entrepreneurs by criteria of: sex, place of
residence, type of economic activity and location of work place.

Keywords: employed population, small entrepreneurs, own account workers, patrons, poverty level.

JEL Clasification: 13, R2.
CZU: 334.7.012.64+331.526](478)

Introducere. Pentru a identifica micii antreprenori se utilizeaza clasificarea populatiei ocupate dupa
statutul sau profesional. Principalele criterii, care determina statutul ocuparii, sunt considerate comportament
fatd de mijloacele de productie si posibilitatea de a lua decizii manageriale. Spre deosebire de salariati, care,
avand un contract de munca scris sau oral, primesc o remunerare, a carei marime nu intotdeauna este legata
direct de rezultatele activitatii Tntreprinderii, iar la Tndeplinirea obligatiilor de serviciu activeazd n
conformitate cu instructiunile proprietarului sau a reprezentantului lui, micii antreprenori pe deplin raspund de
organizarea producerii si rezultatele economice ale activitdtii sale si ih mod independent iau toate deciziile Tn
activitatea de producere. Marimea venitului capatat este determinata direct prin rezultatele economice ale
muncii lor.

Tn Republica Moldova, conform Clasificarii Nationale referitoare la statutul profesional, armonizate
cu ICSE-1993 statutul profesional se determind de pozitia ocupata de persoana, in functie de modul obtinerii
venitului Tn procesul realizarii activititii economice. Tn conformitate cu statutul profesional se deosebesc:
salariati (angajati), patroni (angajatori), lucratori pe cont propriu, lucratori familiali neremunerati, membri ai
cooperativelor [3, p.37-38].

Acest studiu este o continuare logica a articolului [4] in care sunt utilizate rezultatele studiului efectuat
de autori in cadrul Proiectului aplicativ 15.817.06.05A ,,Armonizarea politicii de dezvoltare a IMM-urilor n
Republica Moldova cu principiile ”Small Business Act” (2015-2018), Etapa a.2016 ,,Perfectionarea politicii
de sustinere a IMM-urilor in Republica Moldova: Tmbunatatirea reglementarii activitatii persoanelor cu
profesii liberale”.

1 © Anatolii ROJCO, rojco@mail.ru
2 © Zoia STREMENOVSCAIA, zoia713@mail.ru

Editia a VIII-a /2017



40 Economie, Finante, Politici Sociale, Demografie, Statistica si Econometrie

Tn studiul dat se accepta conventional, c& la micii antreprenori, care activeaza in sectorul IMM, se
atribuie ,,lucratorii pe cont propriu” si ,,patronii”. Principala sursa de date cu privire la micii antreprenori, ca
parte a numarului total al populatiei ocupate, este o cercetare selectiva a gospodariilor casnice pe problemele
ocuparii (asa numitul sondaj Tn baza anchetei fortei de munca).

Dinamica numarului micilor antreprenori. Tn anul 2015, numéarul micilor antreprenori constituia
370,1 mii de persoane, ceea ce este cu 16,4 mii (sau cu 4,2%) mai putin decat Tn 2007 (tabelul 1). Tn acelasi
timp, numarul lucratorilor pe cont propriu, a fost de 362,8 mii de persoane (cu 3,3% mai putin decat Tn anul
2007), numarul patronilor — 7,3 mii (cu 35,4% mai putin decat Tn 2007). Reducerea numarului micilor
antreprenori avea loc cu ritmuri mai mari, decét reducerea populatiei ocupate totale, numarul carora a scazut
numai cu 3,5%. In structura numéarului micilor antreprenori ponderea patronilor s-a micsorat cu 5,3 p.p. (de
3,8 ori). Daca 1n anul 2007, raportul dintre numarul lucratorilor pe cont propriu si a patronilor a constituit
97,1% : 2,9%, atunci in 2015 — 98,0% : 2,0%.

Pe fonul reducerii numarului total al micilor antreprenori, dinamica in profil ,,urban-rural”
a fost inegald. Dacd in mediul rural numarul micilor antreprenori s-a micsorat cu 6,8%, atunci in orase
— s-a majorat cu 7,2%. Tn mediul urban aceastid majorare a fost inerentd numai lucratorilor pe cont propriu.
Numarul lor a crescut cu 15,9%, Tn timp ce numarul patronilor a scizut cu 51,7%, adica, Tn juméatate. Tn mediul
rural, a avut loc o scddere a numarului lucratorilor pe cont propriu cu 7,1% si o crestere simultand a numarului
patronilor cu 31,8%.

Tn aspect gender a avut loc o reducere semnificativd a numdarului micilor antreprenori-femei
(cu 14,7%), in timp ce numarul micilor antreprenori-barbati s-a majorat cu 3,8%. Majorarea numarului micilor
antreprenori-barbati a avut loc pe fonul cresterii numarului lucratorilor pe cont propriu (cu 5,3%) si a unei
reduceri semnificative a numarului patronilor (cu 40,0%). In ceea ce priveste micii antreprenori-femei,
reducerea numarului lor s-a conditionat atat unei scaderi a numarului lucratoarelor pe cont propriu (cu 14,3%),
cat si unei reduceri semnificative a numarului patronilor (cu 27,9%).

Tabelul 1
Dinamica numarului micilor antreprenori
Populatia ocupata, mii pers. a. 20151 % fata de a.2007
2.2007 a.2015 » O1Im L ()
= antreprenori
_ din care mici din care mici = . .
= antreprenori antreprenori g i U
= p prenori g
© inclusiv inclusiv 8 =
= S o)
— — —_— - o
g S _ | & S _ | 82| _ 2 S 23 | €
2 S =8| 5| = 8 |=2| E 3 g | 25| ¢
2 | 25| £ 2 |25 2| = S 2 g
< 2 g < 2 b S = o a
SE| 2 SE| 2 = T
S5 O 3 O e =]
- O - O E
Total 12472 | 386,5 | 3752 | 11,3 | 12036 | 370,1 | 362,8 | 7,3 96,5 95,8 96,7 64,6

Sex
Barbati 6215 | 2179|2109 | 7,0 599,7 | 226,2 | 222,0 | 4,2 96,5 103,8 105,3 60,0

Femei 625,7 | 168,6 | 164,3 | 4,3 | 603,9 | 143,8 | 140,8 | 31 96,5 85,3 85,7 72,1

Mediu
Urban 548,6 70,8 61,7 91 555,3 75,9 71,5 4.4 101,2 107,2 115,9 48,3
Rural 698,6 | 315,7 | 3135 | 2,2 648,3 | 294,2 | 2913 | 29 92,8 93,2 92,9 131,8

Sursa: Calculat conform [1, p.48-49; 2, p.35-36].

Repartizarea numarului micilor antreprenori. Ritmurile mai mari de reducere a numarului micilor
antreprenori au determinat o scadere a ponderii lor in numarul total al populatiei ocupate. Daca in anul 2007
ponderea micilor antreprenori in numarul populatiei ocupate a constituit 31,0%, atunci in 2015 — 30,7%
(tabelul 2). Totodatd ponderea micilor antreprenori in totalul populatiei ocupate Tn mediul rural Tn 2007 a
constituit 45,2%, iar In 2015 — 45,4% (adici s-a majorat cu 0,2 p.p.). In mediul urban ponderea micilor
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antreprenori s-a majorat cu 0,8 p.p. Astfel, din totalul numarului populatiei ocupate in localitdtile urbane,
fiecare a saptea persoana este mic antreprenor, Tn timp ce in mediul rural — practic fiecare a doua.

Tabelul 2
Repartizarea numarului micilor antreprenori, in % fata de ,,total”
a.2007 a.2015
din care mici antreprenori din care mici antreprenori
S, inclusiv S, inclusiv
(18] (18]
. .. SR g e g
Indicatorii 2 s 2 5 = a3 e 5 =
23 | total | 55| O 23 | total | 5EE| o
8 ° BS9| B 8 ° B89 B
2 g = = [ E
Total 100,0 31,0 30,1 0,9 100,0 30,7 30,1 0,6
Sex
Barbati 100,0 35,0 33,9 1,1 100,0 37,7 37,0 0,7
Femei 100,0 26,9 26,3 0,6 100,0 23,8 23,3 0,5
Mediu
Urban 100,0 12,9 11,2 1,7 100,0 13,7 12,9 0,8
Rural 100,0 45,2 449 0,3 100,0 45,4 449 0,5

Sursa: Calculat conform [1, p.48-49; 2, p.35-36].

Tn Republica Moldova, in aspect de gen, ponderea micilor antreprenori-barbati Tn numéarul barbatilor
ocupati (37,7%) este mai mare decdt ponderea micilor antreprenori-femei in numarul femeilor ocupate
(23,8%). Astfel, pentru anii 2007-2015 ponderea micilor antreprenori-femei s-a redus cu 3,1 p.p., in timp ce
ponderea micilor antreprenori-barbati a crescut cu 2,7 p.p.

Tn Republica Moldova, ponderea mai mare a micilor antreprenori-bdrbati decat cea a micilor
antreprenori-femeilor ofera motiv pentru a afirma, ca pentru forta de munca barbateasca antreprenoriatul mic
este o sfera de aplicare a muncii mai importanta decét pentru femei.

Structura numarului micilor antreprenori. Numarul covarsitor al micilor antreprenori (79,5%) este
concentrat Tn mediul rural (tabelul 3). Destul de semnificativa este prevalenta satenilor in randul lucratorilor
pe cont propriu — 80,3%. Totodatd, comparativ cu anul 2007, a scazut diferentierea structurald in profilul
,urban-rural”. Tn special, comparativ cu anul 2007, Tn 2015 ponderea satenilor in structura micilor antreprenori
(79,5%) s-a redus cu 2,2 p.p. Si cu aceeasi marime a crescut ponderea orasenilor.

Tn structura de gen a micilor antreprenori predomina barbatii — 61,1%, Tn timp ce femeile reprezinta
38,9%. Tn acelasi timp, Tn anii 2007-2015 n structura micilor antreprenori ponderea barbatilor a crescut cu 4,7
p.p. (si, corespunzitor, ponderea femeilor s-a redus cu 7,0 p.p.). In profilul categoriilor micilor antreprenori,
barbatii constituie 61,2% din toti lucratorii pe cont propriu, in timp ce femeile — 38,8%. Printre patroni, la fel,
predomind barbatii — 57,5%, iar femeile formeaza 42,5%.

Tabelul 3
Structura numarului micilor antreprenori, %
a.2007 a.2015
© din care mici antreprenori < din care mici antreprenori
_ ) g)g inclusiv g’ﬂ inclusiv
Indicatorii 2% U I S8 Seo| =
g' 3 | total 25 5 é ‘_: 3 | total 25 5 é
e s&s & | @ s&s5| &
Sex 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 100,0 100,0
Bérbati 49,8 56,4 56,2 61,0 49,8 61,1 61,2 57,5
Femei 50,2 43,6 43,8 38,1 50,2 38,9 38,8 42,5
Mediu 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 100,0 100,0
Urban 44,0 18,3 16,4 80,5 46,1 20,5 19,7 60,3
Rural 56,0 81,7 83,6 19,5 53,9 79,5 80,3 39,7

Sursa: Calculat conform [1, p.48-49; 2, p.35-36].
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Activitatea economica a micilor antreprenori. Dinamica humarului micilor antreprenori pe tipuri de
activitati economice are un caracter neuniform. Cu toate acestea, din cauza lipsei de veridicitate a datelor privind
numarul patronilor in functie de tipul activitatii lor economice analiza se efectueaza doar cu referire la lucratorii pe
cont propriu. Tn perioada anilor 2007-2015, pe fonul reducerii numarului total al lucratorilor pe cont propriu,
numarul lor Tn agricultura, economia vanatului si piscicultura s-a redus cu 5,9% (tabelul 4). Cea mai mare reducere
a numarului lucratorilor pe cont propriu a avut loc in comertul cu ridicata si cu amanuntul — 22,5%. Pentru anumite
tipuri de activitati economice este caracteristica majorarea numarului lucratorilor pe cont propriu: in alte activitati —
cu 52,4%, in constructii — 29,0%, transporturi si comunicatii — 22,2%.

Tabelul 4
Activitatea economica a micilor antreprenori
Populatia ocupata, mii pers LA Vi
' ' fata de a.2007
2.2007 2.2015 g ULl
g antreprenori
T'p.“T'.d‘? din care mici din care mici 3 inclusiv
activitati antreprenori antreprenori g
economice . w;clusw 5 m;:lusw = _|gs
] 8 -2 ] 82 _ = E|l 8| =
2 s -8 B 2 s |5 |E| 8|8 |88 §
=) S = o IS} g = o - w2 B
o = ] o 2 = S = o
S € o 5 E o & S g
23 28 - °
Total 1247,2 | 386,5 | 375,2 | 11,3 | 12036 | 370,1 | 3628 | 7,3 | 96,5 |958 | 96,7 | 64,6
Agricultura,
economia 408,5 290,6 | 0,0 | 3819 2735 | 00 | 935 94,1
vanatului,
piscicultura
Industrie 158,1 5,0 0,0 148,3 4,4 0,0 | 93,8 88,0
Constructii 75,7 29,0 0,0 65,4 37,4 37,4 - 86,4 .. | 1290
Comert cu
ridicata si cu
amanuntul; 1979 | 449 | 374 7,5 189,6 34,1 29,0 51 | 958 |759 | 775 | 68,0
Hoteluri si
restaurante
Transporturi | geo | 63 | 00 | 763 | .. | 77 |00 |11 .. | 1222
si comunicatii
Administratie
publica;
nvatamant; | o505 | .. | 06 | 00 | 2358 | .. | 00 | 00| 941 | .. | -
Sanatate si
asistentd
sociala
Alte activitati 87,8 6,3 0,0 106,4 9,6 0,0 | 1212 | ... | 1524

Sursa: Calculat conform [1, p.59-60; 2, p.44-45].

Tn Republica Moldova, activitatea economica a lucratorilor pe cont propriu este predeterminata de
actiunea mai multor factori. Tn primul rand, prin faptul, cd in economia tarii un rol important (inclusiv dupa
ponderea populatiei ocupate) apartine sectorului agricol. Tn al doilea rand, la rispandirea fenomenului
activitatii pe cont propriu contribuie Tntr-o masura semnificativa existenta asa humitor sectoare cu o valoare
adaugatd scazuta, care nu necesita investitii capitale initiale mari si o fortd de munca Tnalt calificata.
La aceste sectoare, fard indoiald, se refera sectorul agricol.

Prin aceasta este conditionat faptul, cd cea mai mare pondere a lucratorilor pe cont propriu in numarul
lor total este caracteristic pentru sectorul agricol, economia vanatului si pisciculturd. Daca in total pe economia
tarii, ponderea acestora in numarul total al populatiei constituie 30,1%, atunci in sectorul agricol — 71,6%
(tabelul 5). Al doilea loc dupa ponderea lucratorilor pe cont propriu Tn numarul total al populatiei ocupate Tl
detin constructiile — 57,2%, al treilea — comertul cu ridicata si cu amanuntul, hoteluri si restaurante — 15,3%.

Mentionam, ca n sfera agrara si comert are loc o micsorare a ponderii celor care lucreaza pe cont propriu in
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aspect temporal. Comparativ cu anul 2007, Tn 2015 ponderea lor Tn numarul total al populatiei in agricultura,
economia vanatului si pisciculturad a scazut cu 6,0 p.p., iar in comertul cu ridicata si cu amanuntul, hoteluri si
restaurante — cu 3,6 p.p.
Tabelul 5
Repartizarea numarului micilor antreprenori
pe tipuri de activitati economice, in % fata de ,,total”

a.2007 a.2015
din care mici antreprenori din care mici ntreprenori
Tipuri de activitati economice T — = ':?CIUS'V = © — = lel_?lusw =
S g | 25¢ S S g | S5¢ S
= | 8 |E83| & = | 2 | Ees | £
S&s g S&s 3
Total 100,0 324 30,1 2,3 100,0 | 30,7 30,1 0,6
Agrl_cultura, economia vanatului si 100,0 711 0.0 1000 | ... 716
piscicultura
Industrie 100,0 3,2 0,0 1000 | ... 3,0
Constructii 100,0 38,3 0,0 100,0 57,2 -
Comert cu ridicata si cu 1000 | 227 | 189 38 |1000/ 180 | 153 2,7
amanuntul, Hoteluri si restaurante
Transporturi si comunicatii 100,0 9,2 0,0 1000 | ... 10,1
Administratie publica;
Tnvéatamant; Santate si asistent 100,0 0,2 - 100,0
sociala
Alte activitati 100,0 . 7,2 0,0 100,0 | ... 9,0

Sursa: Calculat conform [1, p.59-60; 2, p.44-45].

Dinamica pozitiva Tn distribuirea celor care lucreaza pe cont propriu dupa tipul de activitate economica
este caracteristica domeniului ,,transport si comunicatii”. Din numarul total de persoane ocupate n acest sector
lucratorii pe cont propriu au constituit 10,1%, majorandu-se fata de anul 2007 cu 0,9 p.p.

Particularitdtile structurii populatiei ocupate (prima pozitie pe care o ocupa agricultura, economia
vanatului si piscicultura) si specificul repartizarii lucratorilor pe cont propriu pe tipuri de activitate economica
(lucratorii pe cont propriu constituie majoritatea persoanelor ocupate in agriculturd, economia vanatului si
pisciculturd), au conditionat si structura lucratorilor pe cont propriu. In anul 2015, 75,4% sau 3/4 din lucratorii
pe cont propriu, au fost concentrate Tn agricultura, economia vanatului si piscicultura (tabelul 6). Mentionam,
ca comparativ cu anul 2007, ponderea lucratorilor agricoli pe cont propriu ih numarul total al lucratorilor pe
cont propriu s-a redus cu 2,1 p.p.

Tabelul 6
Structura numarului micilor antreprenori dupa tipul activitatii economice, %
a.2007 a.2015
< din care mici antreprenori | © din care mici antreprenori
Tipuri S % inclusiv = % inclusiv
de activitati economice § = I se2 = g = s s22| €
(3} o = O o o o = O o
< © = ®og 5 < © = ©Tog 5
£ s8g| § |8 S s s
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0
Agr_lcu_ltura, economia vanatului 328 785 775 92.1 317 754
si piscicultura
Industrie 12,7 13 13 0,7 12,3 1,2
Constructii 6,1 7,2 7,7 0,3 54 10,1 10,3 -
Comert cu ridicata si cu 159 | 97 | 100 | 66 | 158 | 92 80 | 700
amanuntul; hoteluri si restaurante
Transporturi si comunicatii 5,5 1,6 1,7 0,0 6,3 2,1
A:drplnlstr_al;le_ publicé; r?vet';amant; 201 01 0.2 i 196
sandtate si asistenta sociala
Alte activitati 7,0 1,6 1,7 0,3 8,8 2,6

Sursa: Calculat conform [1, p.59-60; 2, p.44-45].
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Tn numarul total al lucratorilor pe cont propriu 10,3%, deci fiecare al zecelea lucrator, efectueazi o
activitate economicd n constructii. In structura lucrdtorilor pe cont propriu s-a micsorat
ponderea persoanelor, care Tsi desfasoara activitatea economicd Th sectorul serviciilor. Pe parcursul
anilor 2007-2015 in structura lucratorilor pe cont propriu a diminuat ponderea persoanelor, care desfasoara
activitatea economica in domeniul ,,comert cu ridicata si cu amanuntul; hoteluri si restaurante” (de la 10,0%
pana la 8,0%).

Amplasarea locului de munca al micilor antreprenori. Specificul micilor antreprenori ai Republicii
Moldova se reflectd si asupra amplasarii locului sdu de munca. Prin urmare, pe fonul reducerii numarului
micilor antreprenori, are loc si o reducere a numarului lor la majoritatea locurilor de munca. Din cauza lipsei
de fiabilitate a datelor privind numarul patronilor analiza se efectueaza numai referitor la numarul lucratorilor
pe cont propriu. Cea mai mare reducere a numarului lucratorilor pe cont propriu a avut loc numai privind
persoanele, care nu au un loc de munca fix. Comparativ cu anul 2007 Tn 2015 numarul lor s-a redus cu 35,9%
(tabelul 7). Reducerea a atins si numarul lucratorilor pe cont propriu, locurile de munca ale carora se aflau la
locuinta proprie, ferme sau terenuri agricole, in piete in aer liber sau taraba in strada. In acelasi timp,
semnificativ a crescut numarul lucrdtorilor pe cont propriu, locul de munca al carora este locuinta
clientului/patronului (cu 57,0 %) si intreprindere, uzina, fabrica etc. (cu 3,2%).

Tabelul 7
Amplasarea locului de munca al micilor antreprenori
Populatia ocupata, mii pers. a.2015 in % fata de a. 2007
2.2007 a.2015 s din care mici
= antreprenori
din care mici din care mici = . .
. . o inclusiv
Amplasarea antreprenori antreprenori E
locului de inclusiv inclusiv = €
munca = @ .3 = @ 3 = = P —_
8 | g |cs/=| 8 | g ||| 8| &8 |8E|E
IS S = o 5] S = o oy To| =
- =N ] - = O fras] rood o = ©
S o < S ] = 2ol 2
o c o S c o e <
55 55 = S
- O — O =)
Total 12472 | 386,5 | 375,2 | 11,3 | 12036 | 370,1 | 362,8 | 7,3 | 96,5 | 958 | 96,7 | 64,6
Locuinta proprie 9,8 8,1 0,0 7,0 5,8 00 | 714 71,6
Locuinta
clientului/ 37,4 249 | 0,0 45,4 39,1 39,1 - 121,4 157,0 -
patronului

Intreprindere,
uzina, fabrica 786,4 19,5 94 |10,1| 6734 | 16,0 9,7 6,3 | 856 | 82,0 | 103,2 | 62,4

etc.

Fermasiteren | o445 | | 2855| 00 | 3671 | .. |2738| 00 |1066| ... | 959
agricol

santierul de |4y 6 1 | 44 |o0| 97 | .. |00 | - |es2| .. | .. | -
constructii

Piata Tn aer liber

sau taraba in 41,5 284 | 00 | 299 234 | 00 | 72,0 82,4
strada

Fardunlocfix | 16,8 | 145 | 145 | - 706 | 93 | 93 - 14202 ] 641 | 641 | -

Sursa: Calculat conform [1, p.155-156; 2, p.119-120].

Repartizarea numarului micilor antreprenori dupa amplasarea locului de munca. Cei care lucreaza
pe cont propriu ocupd un loc dominant printre populatia ocupatd, locul de munca al céruia este locuinta
clientului/patronului. Din numarul total de ocupati, locul de munca al cdrora este locuinta clientului/patronului,
86,1% constituie lucratorii pe cont propriu (tabelul 8), in plus ponderea acestora Th anul 2015 s-a majorat cu
20,5 p.p. comparativ cu 2007. Tntr-o masurd mai mare (cu 9,9 p.p.) a crescut ponderea lucratorilor pe cont
propriu, locurile de munca ale carora sunt piete Tn aer liber sau taraba in strada: de la 68,4% —in 2007 pana la
78,3% —1n 2015. Ramane a fi Tnalta ponderea lucratorilor pe cont propriu, Tn randul ocupatilor, locul de munca
a carora este locuinta proprie (82,9%) si ferma sau terenul agricol (74,6%), desi comparativ cu anul 2007 a
avut loc reducerea: ponderea lucratorilor pe cont propriu, locul de munca a carora este locuinta proprie, s-a
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redus cu 0,6 p.p., iar ponderea lucratorilor pe cont propriu, locul de muncé a cdrora este ferma sau terenul
agricol — cu 8,3 p.p. Tn perioada anilor 2007-2015 de 6,5 ori s-a redus ponderea lucratorilor pe cont propriu
fara un loc fix. Tn acelasi timp, lucratorii pe cont propriu lipsesc pe santierele de constructie, iar ponderea lor
n intreprinderi, uzine, fabrici etc., constituie doar 1,4%.

Tabelul 8
Repartizarea numarului micilor antreprenori dupa amplasarea
locului de munca, in % fata de ,,total”
a.2007 a.2015
g | din care mici antreprenori T din care mici antreprenori
S inclusiv S inclusiv
8 > 8 » D
Amplasarea locului de munca | < © 8¢ T © o T
5 -2 = 5.8 = o ‘s
= & | total 5 £ S = | total 5 S S
3 s = 3 3 s = 5
o P o (=% = = o
o o C () o C
o S O o > O
- O - O
Total 100,0 31,0 30,1 09 100,0 30,7 30,1 0,6
Locuinta proprie 100,0 83,5 100,0 82,9 82,9 -
Locuinta clientului/patronului 100,0 66,6 100,0 86,1 86,1 -
Intreprindere, uzin, fabrica, etc. | 100,0 2,5 1,2 1,3 100,0 2,4 1,4 1,0
Ferma si teren agricol 100,0 82,9 100,0 74,6
Santierul de constructii 100,0 40,0 100,0 -
Piata in aer liber sau taraba Tn
strada 100,0 68,4 100,0 78,3
Fara un loc fix 100,0 86,3 86,3 - 100,0 13,2 13,2 -

Sursa: Calculat conform [1, p.155-156; 2, p.119-120].

Structura numarului micilor antreprenori dupd amplasarea locului de munca. Tn numérul total al
lucratorilor pe cont propriu predomina persoanele ale caror locuri de munca sunt ferma sau terenul agricol
(75,5%) — tabelul 9. Cea mai mica pondere n structura lucratorilor pe cont propriu 0 ocupa persoanele ale
caror locuri de munca sunt propriile locuinte (1,6%). Pe santierele de constructii nu exista nici un loc de munca,
ocupat de cei, care lucreaza pe cont propriu.

Tabelul 9
Structura numarului micilor antreprenori dupa amplasarea locului de munca, %
a.2007 | a.2015
Mici antreprenori
Locul de munca S5 E2 = S5 E2 =
€85 g £8% s
S&s g S&s g
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Locuinta proprie 2,2 1,6
Locuinta clientului/patronului 6,6 10,8 -
Intreprindere, uzing, fabric, etc. 2,5 89,4 2,7 86,3
Ferma si teren agricol 76,1 75,5
Santierul de constructii 1,2 - -
Piata n aer liber sau taraba in strada 7,6 6,4
Fara un loc fix 3,9 - 2,6 -

Sursa: Calculat conform [1, p.155-156; 2, p.119-120].

Mentionam, ca o astfel de tendintd Tn structura lucratorilor pe cont propriu dupa amplasarea locului
de munca este aproximativ aceeasi, atat in anul 2007 cat si Tn 2015. Totusi, au loc unele schimbari structurale.
Astfel, Tn comparatie cu anul 2007 a scazut ponderea fermei si a terenului agricol (cu 0,6 p.p.), pietei in aer liber
sau a tarabei din strada (cu 1,2 p.p.), a locuintei proprii (cu 0,6 p.p.). Totodatd, Tn structura lucratorilor pe cont
propriu dupd amplasarea locului de munca a crescut ponderea locuintei clientului/patronului de la 6,6% la 10,8%
(adicd de 1,6 ori) si ponderea intreprinderii, uzinei, fabricii etc. — de la 2,5% péana la 2,7% (de 1,1 ori).
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Rata saraciei micilor antreprenori. Tn anul 2015, rata siraciei a membrilor gospodariilor casnice, capii
carora sunt lucratorii pe cont propriu Th sectorul agricol, a constituit 21,2%, deci fiecare al cincilea membru al
acestor gospodarii casnice este om sarac (tabelul 10). Saracia in astfel de gospodarii casnice este de 2,2 ori mai
mare decat marimea medie pe toate gospodariile casnice. Vulnerabilitatea gospodariilor casnice, conduse de
lucratorul pe cont propriu Tn sectorul agricol, este chiar mai mare decét cea a gospodariilor casnice, ai caror
capi sunt pensionarii (rata saraciei In acestea este de 2,1 ori mai mare decat in gospodarii casnice-pensionari).
Numai in gospodariile casnice, capii carora sunt salariatii Tn sectorul agricol, situatia este mai rea: in anul 2015
rata saraciei n acestea a atins 27,7%, ceea ce este de 1,3 ori mai mult, decéat in gospodariile casnice cu capii
auto-ocupati (cauza — marimea cea mai mica a salariului Tn agriculturad dintre tipurile activitatii economice).
Totusi aceasta tendintd nu a fost Tntotdeauna astfel: in anul 2011 séracia in gospodariile casnice conduse de
lucratorii pe cont propriu in sectorul agricol a fost mai mare, decat in gospodariile casnice, In fruntea cdrora se
afla un salariat Tn sectorul agricol (atunci rata saréaciei a fost de 33,6%, ceea ce este de 1,04 ori mai mult decét
n gospodariile casnice conduse de salariati in sectorul agricol).

Tabelul 10
Rata saraciei in dependenta de statutul socio-economic al capilor GC, %
2008 | 2009 2010 2011 2012 | 2013 | 2014 2015

Salariati Tn sectorul agricol 42,8 48,1 449 32,4 37,1 31,3 | 255 27,1
Salariati Tn sectorul non-agricol 14,4 12,3 10,1 7,6 6,9 5,9 6,8 4,7
'a‘;rclglo” pe cont propriu in sectorul 369 | 470 | 365 | 336 | 278 | 21,7 | 198 | 212
Pensionari 37,3 35,6 28,1 22,3 22,6 1477 | 14,6 10,1
Total 26,4 26,3 219 17,5 16,6 127 | 114 9,6

Sursa: Biroul National de Statistica, calculat conform datelor CBGC.

Concluzii. In definitia micilor antreprenori, acceptat in articolul dat, se Incadreaza 2 categorii de
persoane: lucratorii pe cont propriu si patronii. Tn totalitate acestea includ cea mai mare parte din populatia
care lucreaza: tarani, lucrdtori pe terenurile de pe langa casa; ,,celnoki”, mici comercianti; avocati privati,
repetitori; alti antreprenori.

Evaluarea numarului si evolutiei micilor antreprenori aratd urméatoarele:

> Tn anii 2007-2015 a avut loc o reducere a numarului micilor antreprenori. In acelasi timp, ritmul de
reducere a numarului micilor antreprenori a depasit scaderea numarului populatiei ocupate in ansamblu;

» deosebit de importanta a fost reducerea numarului patronilor: numarul lor s-a redus cu mai mult
de 1/3;

» n mediul rural numarul micilor antreprenori a scazut, in timp ce n orase — a crescut;

» numarul micilor antreprenori-femei a scazut, inh timp ce numarul micilor antreprenori-barbati a
crescut.

Repartizarea micilor antreprenori atesta ca:

» ponderea micilor antreprenori in numarul populatiei satesti ocupate este semnificativ mai mare,
decét printre populatia urbana ocupata;

> pentru forta de munca a barbatilor micul antreprenoriat este o sfera mult mai importanta de aplicare
a muncii decét pentru femei.

Structura micilor antreprenori reflectd urmatoarele:

» majoritatea covarsitoare a micilor antreprenori sunt concentrati in localitatile rurale;

» 1n structura de gen a micilor antreprenori prevaleaza barbatii.

Activitatea economica a micilor antreprenori Tsi gaseste reflectare in urmatoarele:

» 3/4 din lucratorii pe cont propriu sunt concentrati in sfera agriculturii, economiei vanatului si
pisciculturii;

» fiecare al doisprezecelea lucrator pe cont propriu isi desfasoara activitatea economica in domeniul
serviciilor (comertul cu ridicata si cu amanuntul, hoteluri si restaurante), iar fiecare al zecelea — in constructii;

» 1n structura numarului celor care lucreaza pe cont propriu este extrem de scazutd ponderea
persoanelor ocupate Tn sfera transporturilor si comunicatiilor (2,1%), In industrie (1,2%), iar In sistemele:
administratia publica, Tnvatdmant, sanatate si asistenta sociala ei lipsesc complet.
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Amplasarea locului de munca a micilor antreprenori se caracterizeaza prin urmatoarele:

»  pe fonul scaderii numarului celor care lucreaza pe cont propriu, la majoritatea locurilor de munca
a crescut semnificativ numarul lucratorilor pe cont propriu, locul de muncd al cdrora este locuinta
clientului/patronului;

» instructura numarului total al lucratorilor pe cont propriu prevaleaza persoane, locul de munca al
carora este ferma sau terenul agricol, iar cea mai mica pondere o ocupa persoanele, locul de munca al carora
este locuinta proprie.

Rata saraciei micilor antreprenori:

» in 2015 rata saraciei membrilor gospodariei casnice, capii carora sunt lucratori pe cont propriu in
sectorul agricol a constituit 21,2%, deci fiecare al cincilea membru al gospodariei casnice este 0 persoana
sdraca. Saracia in astfel de gospodarii casnice este de 2,2 ori mai mare decat marimea medie a tuturor
gospodariilor casnice. Vulnerabilitatea gospodariilor casnice conduse de lucratorul pe cont propriu Tn sectorul
agricol este chiar mai mare decat in gospodariile casnice, Tn fruntea carora se afla pensionarii.

> riscul Tnalt de sdrdcie in randul celor care lucreaza pe cont propriu aratd rentabilitatea joasa a
acestui tip de activitate a populatiei Republicii Moldova.
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PRETUL DE PIATA AL TERENURILOR AGRICOLE
SUB PRESIUNEA CRIZEI ECONOMICO-FINANCIARE
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Institutul National de Cercetari Economice, Republica Moldova
Svetlana GANDACOVA?, cercetator stiintific,
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Piata funciard a Republicii Moldova, fiind un fragment de importanta majora al mecanismului general
de gospodarire de piata, este puternic dependenta de starea generala a economiei nationale. Criza economica
si financiara a anilor 2008-2009, furtul masiv al banilor direct de la sistemul bancar (anii 2012-2014) au
provocat atat micsorarea veniturilor nete ale agricultorilor autohtoni, cat si crestere dramatica a procentelor
privind creditarea businessului, drept consecinta fiind descresterea nu mai putin radicala a pretului de piata
al terenurilor agricole n Republica Moldova. Actualitatea temei abordate este stipulata prin faptul ca, fiind
doua fragmente relativ si absolut noi ale mecanismului general de gospodarire de piata, atat piata funciara,
cat si cea a fortei de munca in perioada anilor de criza (de la 2009 incoace) au manifestat lipsa deplind a
stabilitatii. Pe piata funciara sunt identificate atat micsorari radicale ale numarului tranzactiilor de vanzare-
cumparare (evident, ale suprafetelor tranzactionate), cat si ale pretului de piata a terenurilor agricole.
Pe piata fortei de munca au fost evidentiate micsorari la fel de radicale ale numarului lucratorilor cu potential
de angajare, in primul rand — femeilor. Scopul lucrarii 7l constituie identificarea, ih baza analizei detaliate a
tendintelor de dezvoltare a pietei funciare, a criteriilor dimensiunilor si preturilor de piata ale terenurilor
agricole in conditiile crizei economico-financiare actuale. Metodele aplicate sunt formarea randurilor
dinamice, metodele de comparatie, de analiza si sinteza, de evaluare a pretului de piata in baza fluxurilor
banesti etc.

Cuvinte-cheie: pret de piata, piata funciara, criza economica, cerere si oferta, forta de munca, valoare
adaugata, structura semanaturilor, lucratori angajati, sectorul corporativ de productie.

The land market of the Republic of Moldova, being a fragment of the major importance of the general
mechanism of the market economy, is strongly dependent of the general state of the national economy. The
economic and financial crisis of the years 2008-2009, the massive theft of money directly from the banking
system (years 2012-2014) have caused both the decrease of the net income of farmers and dramatic increase
of the rates on the lending money, the consequence being the no less radical decrease of market price of
agricultural land in the Republic of Moldova. The actuality of the subject is stipulated by the fact that both the
land and the labor force markets during the crisis years (from 2009 onwards) showed a complete lack
of stability. The land market identifies both radical decreases in the number of sale-purchase transactions
(of course, in the traded area) and the market price of agricultural land. On the labor market, there were
pointed out equally radical decreases in the number of workers with employment potential, primarily women.
The aim of the paper is to identify, on the basis of detailed analysis of trends in the development of the land
market, the criteria regarding to dimensions of market itself and market prices of agricultural land in the
conditions of current economic and financial crisis in special. The methods applied are the formation of dynamic
rows, methods of comparison, analysis and synthesis, assessment of market price based on cash flows, etc.

Keywords: the market price, land market, economic crisis, supply and demand, labor force, value
added, structure of the crops, employees, the corporate sector of production.

JEL Classification: Q10, Q15, Q19, Q24.
CZU: 631.164.25(478)

Introducere. Algoritmul clasic de evaluare al pretului de piatd a terenurilor agricole 7l constituie
corelatia simpla dintre venitul net (profitul curat), potential existent ca rezultatul utilizarii rationale a lotului
respectiv de teren agricol si ,,pretul banilor”, reflectat ca procentul mediu anual de deservire a creditelor
bancare. Altfel fie numit, pretul de piatd al lotului de teren agricol este direct proportional marimii venitului
net, obtinut de la acest lot, si procentului bancar, stabilit ca rata a creditarii agentilor economici, pentru interval
egal de timp (de obicei —anul).

1 © Tudor BAJURA, bajuraiefs@rambler.ru
2 © Svetlana GANDACOVA, smsgandacov@mail.ru
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Material si metoda. Tn Republica Moldova, ca si in alte tari ale lumii, algoritmul evidentiat mai sus
nu este respectat in mod absolut. Explicatia este simpla. Alaturi de corelatia dintre veniturile nete si ,,pretul
banilor” exista Tnca un sir de factori, care influenteaza pozitiv sau negativ marimea pretului de piata al
terenurilor agricole, de exemplu — corelatia dintre cerere si oferta. Doar este bine cunoscut, ca Tnsasi piata
funciara constituie un sistem multifactorial al relatiilor dintre vanzatori, cumparatori si intermediari, deci, este
un sistem inert, in care influenta fiecarui factor se manifestd, in primul rand, ca tendinta si nu cauza principald
a schimbarilor, cu atat mai mult — schimbarilor imediate.

Cu toate ca este rezultatul interactiunii unui sir intreg de variabile, pretul de piata al terenurilor agricole
nu trebuie s& fie perceput ca o enigma, ascunsa dupd ,,sapte usi”. Bazandu-se pe metodele moderne de evaluare
si prognozare a preturilor, este posibil de planificat marimea preturilor de piata ale terenurilor agricole pentru
0 perspectiva apropiata (cel putin pentru urmatorii 2-3 ani) cu marimea medie a greselii la nivel de 3-5%.

Ne Tntoarcem, Tnsa, catre analiza retrospectiva a situatiei de pe piata funciara autohtona, care, pentru
perioada initiala de functionare a acestei piete (anii 2000-2015), este reflectata in tabelul 1 (preturi curente).

Tabelul 1
Indicatorii principali de functionare a pietei funciare in Republica Moldova
Suprafata terenurilor Numarul Suprafata lotului n Suma totala a
: 2 Pretul de . -
Anii agrlcqle, vaAndute— de ) piata calcul la 0 tranzactie Atranzacl;ulorvde
cumparate in anul tranzactii, lei /ha{ de vanzare- vanzare-cumparare,
respectiv, ha un cumparare, ha mii lei/anual
2000 7338 9753 3687 0,75 27055,2
2005 21825 47382 4778 0,46 104279,9
2010 19021 69072 16502 0,28 313884,5
2011 19930 71035 13444 0,28 267938,9
2012 10159 52138 13719 0,19 139371,3
2013 12906 37710 16785 0,34 216627,2
2014 15653 23282 19876 0,67 311119,0
2015 18380 30805 17757 0,60 326373,7

Sursa: Elaborat de autori in baza datelor [1] si Agentiei Relatii Funciare si Cadastru.

Imaginea graficd a principalilor indicatori privind functionarea pietei funciare este reflectatd in
figura 1 (anexal).
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Figura 1. Dinamica si tendintele dezvoltarii pietei funciare autohtone
Sursa: Elaborat de autori in baza datelor [1] si Agentiei Relatii Funciare si Cadastru.
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Analizand situatia actuald a veniturilor si cheltuielilor Tn agriculturd, mentionam ca conform datelor
Biroului National de Statistica al Republicii Moldova scéaderea dramatica a veniturilor banesti de la activitatea
agricola sub influenta crizei economico-financiare actuale s-a rasfrant, in primul rand, asupra gospodariilor
casnice auxiliare. De exemplu, venitul brut de la activitatea agricola a constituit in anul 2015 abia 15560 lei/ha
sau 74,7% fata de anul precedent. Avand in vedere faptul ca cheltuielile materiale si plata serviciilor achitate
Tnanul 2015, practic, au ramas la acelasi nivel ca si Tn anul precedent, putem constata ca veniturile banesti nete
ale producétorilor mici s-au micsorat si mai esential, constituind 5954 lei/ha Tn anul 2015 fatd de 11022 lei/ha
n anul 2014, ceea ce inseamna o reducere circa de 2 ori [2].

De mentionat, ca pentru gospodariile casnice auxiliare este specifica situatia ca mai mult de 2/3 din
Tncasarile obtinute le constituie banii din vanzarea produselor animaliere. La randul sau, vanzarea produselor
vegetale contribuie numai cu 25,9 la suta privind incasarile din vanzarea productiei si/sau serviciilor agricole.

O mare parte a terenurilor agricole, conform situatiei la 01.01.2015 — 884,0 mii ha sau 39,5 la sutg, in
Republica Moldova se prelucreaza in cadrul sectorului corporativ, reprezentat de catre intreprinderile si
organizatiile agricole, ponderea carora, in anul 2014, a constituit 39,6 la suta in structura productiei agricole
brute (12209 lei/ha).

Luand Tn consideratie faptul ca in cadrul acestor intreprinderi pe larg se utilizeaza munca lucratorilor
angajati, in primul rdnd — mecanizatorilor, corelatia dintre veniturile nete si cheltuieli Tn sectorul corporativ
este mai mica in comparatie cu sectorul individual de productie. Al doilea factor de influentd negativa asupra
veniturilor nete Tn agricultura corporativa 7l constituie lipsa, aproape totald, a productiei animaliere si ponderea
relativ mica a volumelor de productie a culturilor intensive, inclusiv: legumelor, cartofului, pomusoarelor etc.
Drept consecinta, majoritatea covarsitoare a datoriilor sectorului agrar (in total — 11,66 mld. lei conform
situatiei la 01.01.2015) este acumulatd pe conturile Tntreprinderilor agricole, din care cauza ultimii
nu sunt in stare de:

— alua credite, inclusiv credite bancare pentru procurarea terenurilor agricole;

— aefectua alte modalitati de investitii, a intensifica procesul de productie, a implementa tehnologii
noi, a diversifica productia agricola etc.

Evident, toate fenomenele susmentionate si incd un sir intreg de alte evenimente analogice influenteaza
negativ asupra pietei funciare autohtone. Se are Tn vedere, h primul rdnd, marimea relativ si absolut scazuta a
pretului de piatd al terenurilor agricole, care ani la rand rdmén sub orice nivel de critica. Vanzatorii
(proprietarii), dupa cum a fost mentionat mai sus, din cauza veniturilor nete, la fel absolut si relativ scazute,
sunt n stare permanenta de lipsa de bani, iar cumparatorii potentiali, tot din aceastd cauza, nu au acces la
credite investitionale.

Daca situatia aceasta va deveni una de lunga durata, piata funciard autohtona poate sa se transforme
intr-o piatd deflationistd, adica intr-un fragment al mecanismului general de gospodarie de piata Tn care
preturile raman stagnante sau chiar sunt in descrestere. Drept exemplu poate servi piata autohtona a
apartamentelor si a altor obiecte rezidentiale, care se afla in stare de deflatie Tncepand cu anul 2009.

Nivelul Tnalt al probabilitatii acestui scenariu nedorit poate fi confirmat si prin analiza corelatiei dintre
cei doi factori principali de activitate agricola — terenuri si forta de munca.

Este de subliniat, cd odata cu finalizarea procesului de privatizare Tn masa a terenurilor agricole (vara
anului 2000) toti lucratorii din sectorul agrar s-au divizat Th doud grupe mari — proprietarii terenurilor agricole
si lucratori angajati. Chiar daca este destul de conventionala, aceasta divizare Tnseamna aparitia in spatiul rural
a unui contingent de lucratori angajati, care pot fi ocupati ih cdmpul muncii fie prin invitatia de catre managerii
intreprinderilor agricole mari, fie de catre proprietarii (fermierii) intreprinderilor agricole mici. Dacé nici o
parte din Tntreprinzatorii agricoli nu manifesta intentii de angajare a persoanelor terte in cdmpul muncii, atunci
acestea din urma raman someri.

Cu parere de rdu, statistica oficiala nu duce evidenta somerilor pe fragmente (urban-rural) aparte, din
care cauza este greu de apreciat ponderea agricultorilor in numarul total al somerilor. La randul lor, atét
indemnizatiile de somaj, cét si plata muncii, ambele fiind aproape simbolice si destul de volatile, Th sectorul
agrar are loc exodul masiv al fortei de munca, in primul rand, a oamenilor tineri din spatiul rural.

Datele statistice mai detaliate privind modul si dinamismul miscérii fortei de munca n spatiul rural, in
perioada anilor post reformare, sunt reflectate n tabelul 2 (figura 2, anexa 2).
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Tabelul 2
Piata fortei de munca in spatiul rural
N“marP'. Tn % fata de Populat;!a ocupf:\ta "N inclusiv lucratori angajati din care:
.. populatiei . agricultura, - . . 5 o
Anii populatia oo . . in agriculturd, silvicultura | femei, mii
rurale, total, total3 a trii silvicultura si pescuit, (R g e
mii pers. mii pers. 3P ' Pers. Pers.
2000 2129,9 58,5 765,0 184,9 82,9
2005 21244 59,0 537,0 113,4 47,6
2010 2087,0 58,6 315,0 55,8 19,7
2011 2078,7 58,4 323,0 59,6 20,2
2012 2073,8 58,3 303,0 55,6 18,7
2013 2067,3 58,1 338,0 52,3 16,8
2014 2054,6 57,8 361,0 51,8 15,7
2015 20479 57,6 382,0 49,2 14,9
Sursa: Elaborat de autori in baza datelor Anuarului Statistic al Republicii Moldova, 2016.
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Figura 2. Piata fortei de munca in spatiul rural
Sursa: Elaborat de autori in baza datelor Anuarului Statistic al Republicii Moldova, 2016.

Din informatia sus-reflectatd putem concluziona ca cele mai accelerate ritmuri de micsorare a
numarului persoanelor, ocupate n sectorul agrar, le manifesta lucratorii angajati, in primul rand, femeile
angajate.

Dacé in ultimii 16 ani (anii 2000-2015), pentru care dispunem de informatia respectiva, numarul
persoanelor ocupate in sectorul agrar (agricultura, silvicultura si pescuitul) s-a micsorat de 2,00 de ori (de la
765,0 pana la 382 mii pers.), atunci numarul persoanelor angajate in acest sector s-a redus de 3,76 de ori (de
la 184,9 mii pers. pana la 49,2 mii pers. sau cu 135,7 mii pers. mai putin). Tot in aceasta perioada numarul
femeilor angajate in agriculturd s-a redus de 5,56 de ori (de la 82,9 pana la 14,9 mii pers. sau cu 68,0 mii pers.
mai putin).

Anume din aceasta cauza a fost simplificatd la maximum structura productiei agricole n sectorul
corporativ, mai mult de 80 la suta din care (dupa suprafetele insaméantate) ocupé culturile cerealiere, floarea-
soarelui si, la caz, soia si rapita. De subliniat inca odata — sectorul corporativ de productie agricold, in prezent,
este orientat spre culturile agricole cu consumul minim al fortei de munca. Se formeaza un cerc vicios:
dintr-o parte — lipsa locurilor de munca in spatiul rural, din alta parte — intreprinderile agricole, tot mai
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accentuat, se specializeaza in acele domenii de productie agricold, in care se consuma cel mai mic volum al
fortei de munca.

Consecintele formarii acestui cerc vicios sunt bine cunoscute — sectorul agricol, Tn primul rand, partea
lui corporativa, produce tot mai mult si mai mult produse cu valoarea addugatad scazuta, precum: graul, orzul,
porumbul, floarea-soarelui etc. Produsele cu valoarea adaugata inalta — legume, fructe, pomusoare, tot spectru
de productia animaliera — invers, se produc tot mai putin. De aici si rezultatele finale relativ si absolut scazute
atat ale activitatii agricole la general, cat si Tn ceea ce priveste pretul de piatd al terenurilor agricole Tn particular.

Concluzii si generalizari

Piata terenurilor agricole in Republica Moldova constituie un fragment important al mecanismului
general de gospodarire de piata.

Dupa componenta sa naturald, terenurile agricole ale Republicii Moldova (ciornoziomuri) reprezinta
cele mai bogate soluri din lume. Bonitatea medie a ciornoziomurilor moldovenesti constituie 63 de baluri.
Relativ prielnice sunt precipitatiile atmosferice (554,0 mm anual) si durata de stralucire a soarelui — 2334,5
ore anual. Cu toate acestea, in studiu se constatd nivelul relativ si absolut scazut al pretului de piata al
terenurilor agricole. Cauza principald o constituie veniturile nete la fel scdzute ale agricultorilor, precum si
procentul inalt al creditérii fie a sectorului agrar in particular, fie a economiei nationale Tn general. Ambii
factori, In prezent, formeaza o baza adevarata a subaprecierii terenurilor agricole autohtone. Al treilea dupa
numar, dar nu si dupd importantd, este factorul corelatiei dintre cerere si ofertd. Luand n consideratie faptul
Tmbatranirii populatiei rurale Tn ritmuri mult mai accelerate comparativ cu zonele urbane, tot mai mare parte a
locuitorilor satelor Tnainteaza spre vanzare loturile sale de terenuri agricole, provocand si mai accentuata
devalorizarea lor, datorita faptului ca n calcul pentru un cumparéator pe fiecare piatd locala se va gasi cel putin
5-6 vanzatori, ba chiar si mai mult.

Anexa 1
< Suprafg;a Ponderea
Numar_t_JI de teren_urllor Pretul de | Suma totala a Supra_lfaga tranzactiilor de
Anii tran{acglllor i agrlcole, piata, tranzactiilor, mgdle a vanzare-cumparare
vanzare- VEITEIViES: lei/ha mii lei/anual | UNUII0tde | ot odusul brut al
cumparare, un | cumparate, €l teren, ha pro =0
ha agriculturii, %

2000 9753 7338 3687 27055,2 0,75 0,33

2001 24625 8539 2958 25258,4 0,35 0,29

2002 27759 1616 3138 5071,0 0,06 0,05

2003 49165 32323 3693 119368,8 0,66 1,15

2004 44134 43878 3216 1411116 0,99 1,19

2005 47382 21825 4778 104279,9 0,46 0,87

2006 51483 28096 6965 195688,6 0,55 1,43

2007 62487 16303 9962 162410,5 0,26 1,27

2008 73193 35146 10155 356907,6 0,48 2,16

2009 67109 25214 9259 233456,4 0,38 1,76

2010 69072 19021 16502 313884,5 0,28 1,58

2011 71035 19930 13444 267938,9 0,28 1,18

2012 52138 10159 13719 139371,3 0,19 0,70

2013 37710 12906 16785 216627,2 0,34 0,91

2014 23282 15653 19876 311119,0 0,67 1,14

2015 30805 18380 17757 326373,7 0,60 1,20

" In mediu In mediu
Total (in Total 2945922,6
medi(u) Totaln=7alIs2 | soz16327ha | 2313 mii i 043 X

Sursa: Elaborat de autori in baza datelor Anuarului Statistic al Republicii Moldova, 2016.
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Anexa 2
Numargl_ In % fata de Populat;!a ocupf:lta "N inclusiv lucratori angajati din care:
Anii EELEE populatia o agr'CLfItl.Jra' . in agriculturd, silvicultura | femei, mii
rurale, total, « . o< .. | silvicultura si pescuit, A L
" totala a tarii . si pescuit, mii pers. pers.
mii pers. mii pers.

2000 21299 58,5 765,0 184,9 82,9
2001 2148,7 59,1 764,0 165,7 71,8
2002 2142,6 59,1 747,0 157,7 67,7
2003 2134,2 59,0 583,0 137,4 59,4
2004 21299 59,0 533,0 126,7 54,0
2005 21244 59,0 537,0 113,4 47,6
2006 2120,1 59,1 422,0 92,3 37,4
2007 2103,1 58,7 409,0 78,9 31,5
2008 2096,6 58,7 389,0 70,0 26,8
2009 2091,4 58,6 334,0 63,9 23,9
2010 2087,0 58,6 315,0 55,8 19,7
2011 2078,7 58,4 323,0 59,6 20,2
2012 2073,8 58,3 303,0 55,6 18,7
2013 2067,3 58,1 338,0 52,3 16,8
2014 2054,6 57,8 361,0 51,8 15,7
2015 2047,9 57,6 382,0 49,2 14,9

Sursa: Elaborat de autori in baza datelor Anuarului Statistic al Republicii Moldova, 2016.
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ABORDARILE METODOLOGICE DE MASURARE SI ANALIZA
A SOMAJULUI IN REPUBLICA MOLDOVA
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Actualitatea temei este determinatd de gravitatea problemei somajului si necesitatea evaluarii
diferitor aspecte ale somajului in Republica Moldova. Scopul studiului consta in evaluarea abordarilor pentru
masurarea gradului si nivelului somajului si efectuarea analizei diferitor indicatori care caracterizeaza
somajul In Republica Moldova. Tn cadrul cercetarii au fost utilizate urmatoarele metode: analogica,
comparativa, monografica si statistica. Rezultatul studiului consta in determinarea abordarilor metodologice
pentru masurarea somajului si analiza aspectelor somajului, elaborat prin metodologia BIM.

Cuvinte-cheie: rata somajului, abordari metodologice pentru masurarea somajului, somajul total si
nregistrat, somerii conform metodologiei BIM, someri inregistrati.

The relevance of the topic is conditioned by the gravity of the unemployment problem and the need to
make an assessment of the various aspects of unemployment in Republic of Moldova. The aim of this study is
to evaluate approaches for measuring the degree and the level of unemployment and the analysis of various
indicators describing unemployment in Republic of Moldova. Use the following methods: analogy, comparing,
monographic, statistical. The result of the study was to determine the methodological approaches to the
measurement of unemployment and analysis aspects of unemployment defined by 1LO methodology.

Keywords: unemployment rate, the methodological approaches to the measurement of unemployment,
unemployed according to the ILO methodology, general and registered unemployment, the registered
unemployed.

JEL Classification: J64.
CZU: 331.56(478)

Introducere. Problema de masurare si analizd a somajului este foarte relevantd in Republica
Moldova. Tn literatura de specialitate autohtond aceastd problema si-a gésit reflectare doar Tn examinarea
anumitor aspecte, in special, analiza somajului Tn randul tinerilor [1, pp.171-176]. Practica arata ca utilizarea
diferitelor principii metodologice de masurare a somajului poate duce la rezultate contradictorii. Prin
urmare, existd o necesitate obiectiva a delimitarii clare intre aceste principii si definirea domeniului de aplicare
a acestora.

Expertii Organizatiei Internationale a Muncii evidentiaza patru abordari alternative de
masurare a dimensiunilor si ratei de somaj, intalnite in practicile statistice din diferite tari: (1) dupa
rezultatele recensamintelor populatiei sau sondaje aleatoare regulate ale fortei de muncd; (2) pe baza
estimarilor oficiale, calculate de catre organele statisticii de stat prin combinarea datelor din diverse surse
disponibile; (3) dupa inregistrarea in serviciile de utilizare a fortei de muncd; 4) dupa numarul de persoane
care beneficiaza de prestatii de asigurari de somaj [2, pp. 429-430].

Tn multe tdri, publicatiile oficiale contin toate cele patru tipuri de evaluare. Aceste abordari
reflectd diferite aspecte ale functiondrii pietei fortei de muncé si pana la o anumita masura se completeaza
reciproc. Ins&, de baza pot fi considerate doud moduri de masurare a somajului — primul in care statutul de
somer se determind conform anchetei prin sondaj al fortei de muncd, reiesind din criteriile Biroului
International al Muncii (in conformitate cu practicile anterioare, in astfel de cazuri vom folosi ,,metodologia
BIM”) si al doilea, Tn care persoana este recunoscuta ca somer prin decizia organelor serviciului de stat pentru
utilizarea fortei de munca. Respectiv, se calculeaza doi indicatori complementari reciproc — somaj total si
somaj inregistrat.

1 © Anatolii ROJCO, rojco@mail.ru
2 © Svetlana IVANOV, svetlana.ivanov.2@mail.ru
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Tn comparatii interstatale, preferinta se ofera indicatorului somaj total, ce se bazeaza pe rezultatele
cercetarii fortei de munca. El se calculeaza dupa o metodologie unica si intr-o masurd mai mare este liber de
influenta denaturata a practicilor administrative de evidenta a somerilor.

Estimarile somajului total se formeaza in conformitate cu principiile metodologice elaborate
de BIM. Aceste principii sunt utilizate cu mici modificdri in majoritatea tarilor lumii. Tn anchetele
prin sondaj privind ocuparea fortei de munca a populatiei, efectuate de Biroul National de Statistica, Someri
sunt considerate persoanele cu varsta de 15 ani si peste, care in perioada de referintd satisfaceau
concomitent trei criterii:

» nu aveau loc de munca (activitate remunerata);

» se aflau Tn cautarea locului de munca — apelau la serviciul de stat sau comercial pentru ocuparea
fortei de munca, utilizau sau plasau anunturi de presa, apelau direct la administrarea Tntreprinderii sau
angajator, utilizau contacte personale etc. sau intreprindeau masuri de organizare a propriei afaceri;

» erau dispusi sa Tnceapa lucrul Tntr-o anumita perioada de timp.

Tn ceea ce priveste somajul inregistrat, baza de masurare a lui constituie informatia administrativa cu
privire la clientii serviciilor publice de ocupare. Indicatorii somajului inregistrat dispun de avantajul ca se
bazeaza pe o observare statistica exhaustiva continua si se disting printr-un grad ridicat de operativitate (sunt
calculati lunar). Acestia indeplinesc o functie instrumentald importantd, asigurand o baza informationald pentru
formarea politicii de stat pe piata fortei de munca si deschiz&nd noi oportunitéti pentru evaluarea anvergurii Si
gradului de eficienta a acesteia.

Principiile de baza de Tnregistrare a somerilor in Republica Moldova sunt stabilite prin Legea nr. 102
din 13 martie 2003 privind ocuparea fortei de munca si protectia sociald a persoanelor aflate Tn cdutarea unui
loc de munca (cu modificarile si completarile ulterioare) [3]. Potrivit acestei legi, oficial, sunt recunoscuti
someri cetdteni apti de muncad, care nu au loc de munca si castiguri, sunt inregistrati la agentia pentru ocuparea
fortei de munca Tn scopul de a gasi un loc de munca potrivit, cauta un loc de munca si sunt disponibili sa
inceapa lucrul. Desi in aceasta definitic se mentioneaza criteriile de lipsa a locului de munca, cautarea lui si
disponibilitatea de a Tncepe lucrul, estimarea metodologicd a somajului inregistrat diferd de estimarea
somajului total. Nu oricine, care poate fi clasificat ca somer in conformitate cu definitia standard a BIM, are
dreptul de a primi statutul oficial de somer.

Experienta altor tari aratd ca rezultatele analizei somajului total si cel Tnregistrat au unele
diferente [4]. Aceleasi diferente sunt tipice Si pentru Republica Moldova. Prin urmare, pentru a obtine rezultate
consistente, Tn acest articol se utilizeazd indicatorul somajul total, si anume somajul determinat prin
metodologia BIM.

Principalilor indicatori ai somajului este caracteristicd dinamica inegald. Pentru perioada anilor
2010-2014 numarul somerilor (dupd metodologia BIM) s-a redus de la 92,0 mii persoane pana la 47,5 mii
persoane, adica cu 44,5 mii persoane (sau cu 48,4%), figura 1. Rata somajului total (ponderea numarului
somerilor in numarul populatiei economic active) a scazut de la 7,4%, in anul 2010, pana la 3,9%, in anul
2014, adica aproape cu 3,5 p.p. (de 1,9 ori). Cu toate acestea, in anul 2015 a avut loc o crestere a numarului
somerilor pana la 62,1 mii persoane, adica cu 14,6 mii persoane sau cu 30,7%. Rata somajului total a crescut
pana la 4,9%, adica cu 1,0 p.p. (sau de 1,3 ori).

Dupa mediul de resedinta a somerilor (oras/sat), tendinta de scadere a avut loc pana in anul 2014.
Cu toate acestea, spre deosebire de mediul urban, unde numarul de someri a scazut in mod constant de la an la
an, in mediul rural pe fondul tendintei de sc&dere a numarului de someri Tn anul 2013 a avut loc o crestere a
numarului de someri atat n orase, cat si Tn sate. Comparativ cu 2014, numarul somerilor oraseni a crescut cu
8,9 mii persoane (sau cu 30,3%), iar rata somajului total in mediul urban — cu 1,2 p.p. (de 1,2 ori). Numarul
somerilor sdteni a crescut cu 5,7 mii persoane (sau cu 31,5%), rata somajului total in mediul rural a crescut de
la2,7% la 3,5%, adica cu 0,8 p.p. (de 1,3 ori). Astfel, Tn anul 2015 rata somajului total Th mediul rural a crescut
cu ritmuri mai mari decat in mediul urban.

Tn general, in perioada anilor 2010-2015 numérul de someri orseni a scazut de la 57,4 mii persoane
la 38,3 mii persoane, adica cu 19,1 mii persoane sau cu 33,3%. Rata somajului total din mediul urban a scazut
de la 9,6% la 6,4%, adica cu 3,2 p.p. sau de 1,5 ori. Numarul somerilor sdteni a scazut la 34,6 mii persoane
pana la 23,8 mii persoane, adica cu 10,8 mii persoane (sau cu 31,2%). Rata somajului total in mediul rural a
scazut de la 5,45% la 3,5%, adica cu 1,9 p.p. sau de 1,54 ori.
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Figura 1. Numarul somerilor (BIM) si rata somajului total
Sursa: Calculat conform datelor [5].

Datele din figura 1 indica ca, de-a lungul perioadei analizate, rata somajului rural a fost mai mica decét
in mediul urban. Cauzele nivelului mai scdzut al somajului Tn mediul rural comparativ cu mediul urban, se
explica prin urmatoarele:

Tn primul rand, rolul de amortizare I-a jucat scurgerea intensa in inactivitate economicd. Numérul de
lucradtori migranti din mediul rural, care au plecat la munca in strainatate, este de 2,2 ori mai mare decét
numarul locuitorilor mediului urban. Tn plus, printre cei care nu doresc sd lucreze din cauza ci se pregatesc
pentru revenirea la locul de munca in strainitate, populatia rurald este de 10% mai multd decat cea urbana. Tn
al doilea rand, in caz de pierdere a locului de munca formal, locuitorilor din mediul rural le este mult mai usor
decét celor din mediul urban de a trece la productia de bunuri si servicii in gospodariile casnice. In al treilea
rand, pretul fortei de munca din mediul rural a fost la un punct extrem de scazut, ceea ce intr-o anumita masura
a stabilizat cererea fortei de munca, ce permitea evitarea scaderii bruste a ocuparii fortei de muncé (salariile in
sectorul agricol sunt cele mai scazute in economia Republicii Moldova [5]). Tn cele din urma, in productia
agricold este realizatd o anumita urnire de la utilizarea unor tehnologii capital-intensive la utilizarea celor de
munca intensiva. Toate acestea impiedica potentialul de sporire a somajului rural.

Tn numarul total de someri prevaleazd somerii urbani. Ponderea acestora n totalul somerilor a variat
de la 58,3%, in anul 2013, pana la 64,4%, in 2012, tabelul 1. Tn consecintd, ponderea locuitorilor din mediul
rural in numarul total de someri s-a schimbat de la 35,6%, in anul 2012, pand la 41,7%, in 2013. Tn anul 2015,
raportul ,,oraseni-sateni” in totalul populatiei a fost de 61,7%: 38,3%. Astfel, din 10 someri: 6 persoane —
oraseni si 4 — sateni.

Tabelul 1
Structura somajului total, %

2010 2011 2012 2013 2014 2015
Someri - total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
inclusiv:
- oraseni 62,4 59,5 64,4 58,3 61,9 61,7
- sateni 37,6 40,5 35,6 41,7 38,1 38,3
- barbati 62,3 59,0 62,7 60,2 60,8 63,3
- femei 37,7 41,0 37,3 39,8 39,2 36,6

Sursa: Calculat conform datelor [5].
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Pe piata fortei de munca din Republica Moldova, riscul de a nimeri Tn randurile ,,persoanelor inutile”,
ca regula, este mai mare pentru acele grupe care pretutindeni sunt considerate a fi cele mai vulnerabile. Una
dintre cele mai vulnerabile grupe sunt femei, somajul carora, in majoritatea tarilor, depaseste somajul in randul
barbatilor. Insd, situatia din Republica Moldova este extrem de contrard. Numarul de someri femei este mult
mai mic decat numarul somerilor bérbati. Ponderea femeilor in numarul total de someri in diferiti ani a fost de
37-41%, iar a barbatilor, respectiv, de 59-63%, tabelul 1.

Tn perioada anilor 2010-2014 a avut loc o scidere constanta de la an la an atat a numarului somerilor
barbati, cat si a somerilor femei. Dar, Tn anul 2015 situatia s-a schimbat — numéarul somerilor barbati a crescut
de la 28,9 mii persoane la 39,3 mii persoane, adica cu 36,0%, figura 2. Tn aceeasi perioadd, numarul de someri
femei a crescut de la 18,6 mii persoane pana la 22,7 mii persoane, adica cu 22,0%. Tendinta de crestere este
tipicd pentru rata somajului Tn randul barbatilor si femeilor. Totodatd, Tn anul 2010 rata somajului la barbati a
fost de 1,6 ori mai mare decét la femei, iar in anul 2015 aceasta depasire a fost de 1,7 ori.
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Figura 2. Numarul de someri si rata somajului in profilul ,,oras-sat”
Sursa: Calculat conform datelor [5].

Modificarea ratei somajului pe grupe de varsta aratd cd nivelul maxim se atinge in cea mai tandara
grupa de varsta 15-24 ani — 12,8%, ceea ce este de 2,6 ori mai mult decat media pe tard, iar apoi scade monoton
pe masura Tnaintarii Tn varsta a somerilor, tabelul 2.

Tabelul 2
Structura si rata somajului pe grupe de varsta, a.2015, %
Total | Oras | Sat | Bérbati | Femei
Ponderea in numarul total de someri
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
inclusiv pe grupe de varsta:
15-24 ani 22,2 19,6 26,4 20,1 25,9
25-54 ani 69,9 73,1 64,8 71,0 68,0
55+ ani 7,9 7,3 8,8 8,9 6,1
Rata somajului
Total 49 6,4 35 6,2 3,6
inclusiv pe grupe de varsta:
15-24 ani 12,8 16,6 10,1 12,4 13,5
25-54 ani 4,7 6,2 3.3 6,2 3,2
55+ ani 2,4 3,3 1,7 31 1,6

Sursa: Calculat conform datelor [5].
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Rata somajului in randul tinerilor (15-24 ani) in orase (16,6%) este mai mare decat in mediul rural
(10,1%). Tns&, Tn ceea ce priveste rata medie a somajului situatia cu somajul in randul tinerilor in mediul rural
este mai rea decat Th mediul urban: rata somajului Tn randul tinerilor Tn oras depaseste valoarea medie de 2,6
ori, Tn timp ce in mediul rural aceasta depasire constituie 2,9 ori. Caracteristic, Tn cazul In care rata somajului
feminin este mai mica decat la barbati, atunci la femeile tinere, dimpotriva, rata somajului (13,5%) este mai
mare decét la barbatii tineri (12,4%).

Tn ceea ce priveste persoanele Tn varsta activa, rata somajului in randul acestui grup era aproape identic
cu nivelul mediu pe tard. Tnsa, anume ei au format principalul masiv al somajului: acestia au reprezentat
aproximativ 3/4 din toti somerii.

Unul din principalii factori care determina pozitia lucratorului pe piata fortei de munca este nivelul de
instruire. Stocul de capital uman acumulat este cu atat mai mare, cu cat mai mic este riscul de a nimeri In
randurile ,,persoanelor inutile”. Tns3, aceasta legitate poate fi urmaritd destul de clar numai pe piata fortei de
munca urbana, tabelul 3. Astfel, in anul 2015, rata somajului total Tn randul persoanelor cu studii superioare a
fost cu 0,1 puncte procentuale mai mica decat media pe tara. Tn schimb, printre cei cu studii gimnaziale ea a
fost de 1,7 ori mai mare decat media pe tard, iar printre cei cu studii primare sau fard — de 0,6 ori mai mare.

Tabelul 3
Structura si rata somajului dupa nivelul de instruire, a.2015, %
Total | Oras | Sat | Béarbati | Femei
Ponderea in numarul total de someri
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
inclusiv dupa nivelul de instruire:
- superior 24,0 33,2 9,3 214 28,6
- mediu de specialitate 11,8 13,0 9,7 10,2 14,5
- secundar profesional 21,8 16,4 30,4 26,7 13,5
- liceal, mediu general 16,4 17,8 14,3 15,8 17,6
- gimnazial 25,5 19,6 35,0 25,4 25,6
- primar sau fard 0,5 1,3 0,5 0,5
Rata somajului
Total 4,9 6,4 35 6,2 3,6
inclusiv dupa nivelul de instruire:

- superior 4,8 5,4 3,0 6,2 3,8
- mediu de specialitate 4,1 51 2,9 5,9 3,0
- secundar profesional 4,8 5,7 4,2 5,7 3,1
- liceal, mediu general 4,1 6,6 2,3 5,3 3,0
- gimnazial 6,6 15,5 4,3 7,8 5,2
- primar sau fara 4,3 - 4,7 4,7 3,7

Sursa: Calculat conform datelor [5, 6].

Tn ceea ce priveste invatdmantul universitar, acesta nu ofera nici un beneficiu pentru barbatii si femeile
din mediul rural. Rata somajului Tn randul barbatilor cu studii superioare din mediul rural (6,2%) este aceiasi,
ca si media la barbati din mediul rural, dar la femei (3,8%) — mai mare, decat media la femei din mediul rural.
Faptul dat sugereaza ca pe piata fortei de muncé din Republica Moldova este un exces semnificativ de oferta
de fortd de muncd, avand studii superioare, asupra cererii la ea. Ca urmare, in structura somerilor ponderea
persoanelor cu studii superioare, este cea mai mare atat in ansamblu pe tara (24,0%), cat si in orase (33,2%) si
la femei (28,6%). Astfel, fiecare al patrulea somer in tard — persoand cu studii superioare, iar in orase si in
randul femeilor — aproape fiecare a treia persoana.

Compararea Republicii Moldova cu térile UE si CSI arata diferite tendinte Tn dinamica ratei somajului.
Daca, in Republica Moldova, ca si in alte tari CSI, rata somajului, Tn ultimii ani, a scazut Tn mod consecvent,
atunci in media pentru cele 28 de tari UE, dinamica acestui indicator a fost multidirectionald. Pe parcursul
anilor 2010-2014, rata somajului crestea din an in an (de la 9,7% la 10,2%) si doar Th a.2015 a scazut pana la
9,4%. Astfel, in media pe tarile UE fiecare a zecea persoand economic activa este somer.

Printre cele 28 de tari UE existd o diferentiere semnificativa dupa rata somajului. Tn cea mai grava
situatie se afla Grecia, cu o ratd a somajului de 24,9% (de 2,6 ori mai mare decét valoarea medie); Spania,
unde rata somajului este de 22,1% (de 2,4 ori mai mare decat valoarea medie pe UE) si Croatia — rata Somajului
de 16,3% (de 1,7 ori mai mare decat valoarea medie) (tabelul 4). Astfel, Tn Grecia si Spania, fiecare a patra
persoani economic activa este somer, iar in Croatia fiecare a sasea persoand. In Romania, rata somajului este
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de 6,8% (ceea ce este cu 1/3 mai putin decét valoarea medie pe UE), in timp ce in Letonia rata somajului este
peste valoarea medie. In Bulgaria si Lituania, rata somajului este sub valoare medie pe UE. Tn cea mai bun
situatie se afla Austria, unde rata somajului este de 5,7%.

Tn térile CSI, rata somajului este semnificativ mai mica decat in tarile UE. Dar si aici, ca si in tarile
UE, de asemenea are loc o diferentiere dupa acest indicator. Situatia cea mai dificila este Th Armenia, Ucraina
si Kirgizstan, unde rata somajului a depasit valoarea medie pe CSI. Tn Armenia, rata somajului a constituit
18,5% (de 2,9 ori mai mare decat valoarea medie), Tn Ucraina — 9,1% (de 1,4 ori mai mare decéat valoarea
medie pe CSI), in Kirgizstan — 7,6% (de 1,2 ori mai mare decat valoarea medie). Tn Republica Moldova este
cea mai mica rata a somajului (4,9%) atéat printre tarile UE, cat si tarile CSI.

Tn medie pe tarile UE rata somajului este mai mare in randul femeilor (9,5%) decat la barbati (9,3%).
Exceptie sunt fostele tari socialiste, unde rata somajului este mai mica la femei decét la barbati (tabelul 4).
Motivul acestei tendinte este nivelul traditional ridicat de participare a femeilor la forta de munca, care de zeci
de ani a fost mentinuta Tn fostele economii planificate. Tn multe tari ale lumii marea majoritate a femeilor, fie
nu intrd pe piata fortei de muncd, ocupandu-se de menaj, fie fac in activitatea de munca intreruperi indelungate,
barbati, ceea ce sldbeste inevitabil capacitatea acestora de a concura in conditii egale pentru locurile de munca
disponibile. Spre deosebire de aceasta, Tn economiile planificate politica statului a fost orientata spre
mobilizare maximal& a potentialului muncitoresc a fortei de munca de sex feminin: salariul mic facea modelul
familiei cu un singur intretinator de familie neatractiv economic sau imposibil; Thtreruperi pentru nasterea
copiilor deseori nu durau mult; dupa nivelul de instruire, femeile intreceau barbatii, ce le orienta suplimentar
pentru o cariera profesionala etc. Ca rezultat, femeile au acumulat o experientd de munca, putin inferioara dupa
durata experientei barbatilor. Tn opinia noastra, anume acest fapt a contribuit la consolidarea pozitiilor lor pe
piata fortei de muncad, permitand limitarea somajului n randul femeilor.

Tabelul 4
Rata somajului in tarile UE si CSl, a.2015, %
Total ) ' Sexe ' ) Grupe_de varsta _
Barbati Femei Pana la 25 ani Peste 25 ani
UE (28 de tari) 9,4 9,3 9,5 20,4 8,3t
din care:
Grecia 24,9 21,7 28,8 49,8 23,4
Spania 22,1 20,8 23,6 48,3 20,2
Croatia 16,3 15,7 17,0 43,0 13,8
Letonia 9,9 11,1 8,6 16,3 9,3
Lituania 91 10,1 8,2 16,3 8,4
Bulgaria 9,1 9,8 8,4 21,6 8,4
Romania 6,8 7,5 5,8 21,7 5,6
Estonia 6,2 6,2 6,1 13,1 5,6
Austria 5,7 6,1 53 10,6 5,0
Tarile CSI 6,3 6,32 2,62 15,4
din care:

Armenia 18,5 17,6 19,5 32,5 14,93
Ucraina 91 10,1 8,1 22,4 7,8
Kirgizstan 7,6 6,5 9,0 15,0 5,8
Rusia 5,6 5,8 53 16,0 4,6
Kazahstan 5,0 4,3 5,7 4,1 5,42
Azerbaidjan 5,0 4,1 5,9 13,4 3,8
Republica Moldova 4,9 6,2 3,6 12,8

Notd: 1 25-74 ani; 2 a.2013; 2 a.2014
Sursa: Calculat conform datelor [7, 8, 9, 10].

Acest fapt se referd la unele dintre tarile CSI (Republica Moldova, Rusia, Ucraina). Tn Moldova, cea
mai mica printre zarile CSI si in UE, rata somajului pentru femei este de 2,6%. Tn alte tdri CSI (Kirgizstan,
Kazahstan, Azerbaidjan, Armenia), rata somajului in randul femeilor este mai mare decét la barbati. Deosebit
de mare este rata somajului Tn randul femeilor din Armenia — 19,5% (adicd, Tn aceasta tard este somer fiecare
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a cincea femeie economic activa). In térile UE, cel mai nalt nivel al ratei somajului feminin este in Grecia

(28,8%), Spania (23,6%) si Croatia (17,0%).

Rata somajului Tn randul tinerilor este, ca reguld, mai mare decat in randul altor grupe de varsta. Tn
media pe tdrile UE, acest exces constituie 2,2 ori. Deosebit de important este nivelul somajului Tn randul
tinerilor din Grecia si Spania, unde mai mult de jumétate din persoane Tn varsta sub 25 de ani sunt someri. Tn
tarile CSI rata somajului tinerilor este de 2,4 ori mai mare decat valoarea medie pe CSI. O ratd mai ridicatd a
somajului Tn randul tinerilor este tipica pentru toate tarile CSI (cu exceptia Kazahstanului).

n Republica Moldova, rata somajului in randul tinerilor este de 12,8%, ceea ce este de 2,6 ori mai
mult decat media pe tara.

Concluzii. Rezultatele studiului:

1. La masurarea si analiza somajului sunt utilizati indicatorii somajul total (conform metodologiei BIM) si
somajul inregistrat. Daca primul indicator se utilizeaza pentru analiza somajului, atunci al doilea — pentru
elaborarea masurilor de reducere a saraciei.

2. Tn Republica Moldova, in perioada anilor 2010-2014 a existat o tendint de reducere a numarului de someri
(conform metodologiei BIM), precum si reducerea ratei somajului total. Cu toate acestea, h anul 2015 a
avut loc o crestere a acestor indicatori.

3. Tn numarul total al somerilor predomind somerii urbani, someri bérbati si persoane in varsta activa.
Cea mai Tnalta ratd a somajului total este caracteristica pentru populatia din mediul urban, barbati si tineri.

4. Compararea Republicii Moldova cu térile UE indica spre tendintele disparate ale dinamicii somajului.
Tn Republica Moldova s-a Tnregistrat cea mai scizuta ratd a somajului atat printre tarile UE, cét si printre
tarile CSI.

Tn urma analizei efectuate se propun unele recomandari privind reducerea somajului:

- stimularea activitatii intreprinderilor, care creeaza noi locuri de muncé — oferirea avantajelor fiscale pentru
intreprinderi, care mentin si creeaza locuri de munca viabile economic;

- promovarea auto-ocuparii somerilor;

- perfectionarea sistemului de orientare profesionala si formarea profesionala a tinerilor.
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BE3PABOTULIA B PECTYBJ/IVIKE MOJIAOBA:
AHAJIN3 OCHOBHbIX TEHAEHL W

anmHa CABEJIbEBA?, KaHAM4AaT 3KOHOMWYECKUX HayK,
KOH(pepeHLmap nuccneLosaTenb,

HauunoHanbHbIn IHCTUTYT dKoHOMUYeckux MccnegosaHuia, Mongosa
CseTnaHa 3AXAPOB?, HayuHblil COTPYAHVK,

HayunoHanbHblil IHCTUTYT 3KoHOMU4Yeckux VccnegosaHuii, Mongosa

Tn acest articol autorii au Tncercat sa cerceteze una dintre principalele probleme socio-economice din
Republica Moldova — somajul. A fost efectuata analiza tendinzelor de dezvoltare a somajului, inclusiv sub
aspectul sexului, locului de resedingd, nivelului de educasie si tipurilor somajului existent. Tn articol sunt
analizate cauzele somajului si metodele posibile de a evalua somaj. Obiectivul principal al studiului este de a
determina cauzele si tipurile de somaj, care vor fi utilizate pentru a elabora propuneri de dezvoltare a unor
politici socio-economice pentru a asigura ocuparea mai completa a forfei de munca. Metode utilizate: analiza,
sinteza, monografii, comparasia si monitorizarea. Rezultate: au fost identificate problemele existente ce
vizeaza somajul, elaborate concluzii si propuneri privind imbunatatirea situatiei in domeniu. Articolul va fi
util pentru autoritatile publice, studenti si cercetatori care se ocupa cu stiintele economice, precum si
specialistii care elaboreaza politicile sociale.

Cuvinte-cheie: somaj, tensiunea piefei muncii, Somaj structural, frictional si ciclic, somaj inregistrat,
rata somajului calculata conform metodologiei BIM.

The authors have tried to examine one of the important socio-economic problems in the Republic of
Moldova — unemployment. The analysis of tendencies of unemployment, including gender, area, level of
education and its types is presented. The causes of unemployment and possible methods to assess
unemployment have discussed. Determination the causes and types of unemployment, which will be used to
form proposals for elaboration of socio-economic policies to provision the full employment of the working age
population. Methods: analysis, synthesis, monographs, comparisons and monitoring. Results: existing
problems associated with unemployment have been identified, conclusions and suggestions for improving this
situation have been elaborated. The given article will be useful for public authorities, students and researchers
of economic sciences, as well as for socio-economic policy-makers.

Keywords: unemployment, labour market tensions, structural, frictional and cyclical unemployment
types, registered unemployment, unemployment rate, calculated according to ILO methodology.

B pgaHHOW cTaTbe asTopamy MOMbIT/MCb WCCNEAOBATb OfHY W3 [NaBHbIX COLMa/IbHO-
3KOHOMUYeckux npobnem B Pecnybnuke Mongosa — 6e3paboTuuy. MpeAcTasneH aHam3 TeHAeHUMi
pasBuTUA 6e3paboTuLbl, B TOM YUC/E B TEHAEPHOM acrnekTe, MECTY NPO>XKWUBaHWSA, YPOBHIO 06pa3oBaHuns 1
ee TuUNoB. B cTaTbe paccMaTpvBaOTCA NPUYMHBI 6e3paboTULbl U BO3MOXKHbIE METOAbl MO OLEHKe
6e3paboTulbl. OCHOBHaA LieNb UCCNef0BaHNA COCTOUT B OMNPeAeneHun NPUYnH M TUNoB 6e3paboTulpl,
KOTOpble 6yAyT 1CMO/b30BaHbI A1 pa3padboTKU NPeLNo>XKeHnid No paspaboTKe coLmanbHO-3KOHOMUYECKUX
noMTUK No obecreyeHno Haubonee MOMHOW 3aHATOCTW TPYAOCNOCOOHOro HaceneHus. MeTogpl
nCcCnefoBaHWa: aHams, CUHTE3, MOHOrpaduid, CpaBHeHWd, MOHWTOPWHI. B pe3ynbTaTe onpeaeneHsbl
CyllecTByole npobnembl, CBA3aHHble C 6e3paboTwued, pa3paboTaHbl BbIBOAbI W MPEANOXKEHNS MO
YNyyWeHno JaHHoN cuTyauun. CTaTbd OygeT nonesHon And nybnnuHbIX OpraHoB, CTYAEHTOB M
uccnegosaTernell KOTOPbIE 3aHUMAIOTCH SKOHOMUYECKUMU, a TakoKe [ANA CreuvaamcToB, KOTOpble
pa3pabaTbiBaOT COLMAILHO-3KOHOMUYECKNE MONNTUKMW.

Kntouesble cnosa: 6e3paboTuLa, HaNPAXKEHHOCTb PbiHKA TPYyAa, CTPYKTYpHas, (PUKLMOHHAsA 1
UMKIMYyeckas Tunbl 6e3paboTwuubl, perucTpupyemas 6GespaboTwuua, 6e3paboTuua, paccuMTaHHas no
meTogonorum MOT.
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BBefieHWe. PbIHOK TpyZa pa3BuBaeTCA COracHO 3aKOHY Cnpoca W MpefnoXeHus, rae B Kayectse
TOBapa BbICTYyMaeT 0co6bI creumduueckuii ToBap — paboyas cuna. VIMEHHO [aHHOe 06CTOATeNbLCTBO
06ycnasnnMBaeT BO3MOXHOCTb (POPMMPOBaHWA Crpoca W NPeSJiIoKeHWs, NOAAepXaHWe UX paBHOBecus, a
TaKxe pelleHne npobnembl 6e3paboTuupbl. Bbe3paboTvua npeacTaBnser Co60M (PEHOMeH npuUCyLLuiA
PbIHOYHOMY XO3SACTBY U ABNSETCH TEM Pe3epBOM, KOTOPbIV [aeT BO3MOXHOCTb Kak 06ecneynTb rMOKoCTb
MPOM3BOLACTBA, TaK M PerynMpoBaTb WM3MeHeHWs crnpoca. byfyun CnoxHOW npobnemoit, 3aTparvBatoLLel
B)XXHble W YYBCTBUTE/bHbIE CTOPOHbI XW3HW HaceneHus, npobnema 6e3paboTuLibl HAXOAUTCHA B LEHTpe
BHUMaHWSA NP OCYLLECTBIEHWUN NOIUTUKW rOCYAaPCTBEHHOIO PeryiMpoBaHus.

AHaNU3Mpya pbIHOK TPyAa, MOXHO BbIAEMNTb MEPBUYHbIA MU PbIHOK BbICOKOKB/IMPULIMPOBAHHOM
pabouyeli CUNbl U BTOPUYHBIA UAW PbIHOK HWU3KO-KBAIM(ULMPOBaHHON paboyeii cunbl (paboyre NoacobHOro
N 06CNY>XMBAKOLLErO MepcoHana, KOTopble He TPebyroT CMOXHOW MOArOTOBKM W 3aTpaT Ha 00yuyeHue).
EcTecTBeHHO, YTO B YCNOBUAX Pa3BUTUS MHHOBALMOHHO 3KOHOMMKM 1 NMepexo/a Ha HOBbIe TEXHOOT MYecKue
MPUHLWMMBI, CNPOC Ha pabouyto CUY HU3KOW KBa/IMPMKALMW YMEHbLUAETCA W, KaK CrefcTBue, vacTb ee
CTAHOBUTCH HeBOCTPe6OBaHHOW, TaK Kak He OTBeYaeT HOBbIM TPebOBaHWAM pasBUTUS 3KOHOMMKM (Tak
Ha3blBaemas TeXHOormyeckas 6es3pabormua).

Kak npasuio, paccmarpvBas 6e3paboTuLly, MOXHO BbIAeNUTb 3 OCHOBHbIE TMPUYMHBI  ee
nopoxgatowme: noteps paboTbl UM BbIHYXXAEHHBIN YX04, (YBONbHEHWE), LOOPOBO/LHbLIN YX04 C paboThl 1
MePBUYHBINA BbIXOA HA PbIHOK Tpyfa. 3MeHeHWs, NpoucXoasiume B CBA3N C MHHOBALMOHHLIM pa3BUTEM
9KOHOMVKW, B pe3ynbTaTe rnobanmsalum M1UpoBOM 3KOHOMUKW, YCUNEHUS WHTErPaLMOHHBIX NPOLIECCOB U
npouecca CTaHOB/IEHWS  TPaHCOPMALMOHHOW  3KOHOMWMKM  SBNAKOTCA  MPUYMHON  HEepPaBHOMEPHOTO
pacrnpegeneHuns paboyeri cunbl NoO pervoHam, painoHam (M306bITOK B OAHUX U HEAOCTATOK B APYINX), CHUXEHNS
YPOBHA 3aHATOCTW, pOCTa COLMaNbHON HanpsXXeHHOCTH, pocTa 6e3paboTuLbl, B TOM YnCiie TeHAEHUWIA ee
(hOPMUPOBaHUSA, TUMOB U CTPYKTYPBI.

CrnefcTBMEM CTPYKTYPHbIX WM3MEHEHWIA B 3KOHOMUKe SBNSETCA CTPYKTypHasa GespaboTuua —
HECOOTBETCTBME CTPYKTYpbl KayecTBa paboyell CWbl U CTPYKTYpbl paboumx MeCT, TO eCTb YPOBEHb
KBa/M(MKaLmMn 1 npodeccusi He COOTBETCTBYET COBPEMEHHbIM Tpeb6OoBaHWAM W OTpac/ieBOW CTPYKType
9KOHOMWMKM W, Kak pesy/nbTaT, 6e3pabOTHbIM CMOXKHO HaiTu paboTy. K CTpyKTypHbIM 6€3paboTHbIM
TaKXXe OTHOCATCA BbIMYCKHWUKMN YUYeOHbIX 3aBefeHWi1, Npodeccuns KOTOpbIX He ABNSETCA BOCTPeO6OBaHHOM Ha
pblHKe TpyAa (M60 WCYe3HOBEHWE MPOGecCcUiA) M KOTOpble BriepBble MOSBAINCL HAa PbIHKE Tpyfa.
CnepoBatenibHO, AaHHbIA TUN 6e3paboTuLbl ABNSeTCA 6oee LOPOroCTOALLMM U NMPOJOMKUTENBHBIM, TaK Kak
TpebyeT creumanbHbIX 3aTpaT Ha NepekBaMiunKaLuio, 0bydeHve 1 cneLuaibHyo NOAroTOBKY 6e3paboTHON
paboueli cusbl.

Havb6onee pacnpocTpaHeHHbIM TUMOM SABNSETCA (DPUKLMOHHAA 6e3paboTuua, KOTopas CBf3aHa C
NoMCKOM paboTbl. HO B fjaHHOM ciyyae B KayecTBe 6e3paboTHON ABNseTCA paboyasi cuna ¢ onpeseieHHbIM
YpOBHEM 06pa30BaHUs, KBa/IMPULMPOBaHHbIE CNELMAIUCTbI, YTO ONpeaenseT ee 0c06eHHOCTb (YBO/IEHHbIE C
paboTbl MO NPUKa3y afAMUHUCTPaLUK B0 N0 COBCTBEHHOMY XenaHWIo, Ce30HHbIe pabouve, HalLefLne, HO
eLle He MPUCTYNMBLLVE K paboTe, BriepBble NMOABMBLLMECH HA PbIHKE TPYy/Aa CreLyanncTbl ¢ BOCTPpeboBaHHbIM
YPOBHEM KBaM(MKaLMM U NPOeCCUOHaNIbHOM MOATOTOBKOW). [aHHbIi Tun 6e3paboTubl He SBMSeTCS
Hen36eXHbIM, a CBA3aH C eCTECTBEHHbIM MPOLLECCOM ABMKEHUS paboyei Cunbl (CTpemeHWe HakTy paboTy
COOTBETCTBYIOLLYIO MOTPEOGHOCTAM, MPEAMOYTEHUAM 3KOHOMWUYECKOro, COLMasbHOMO, MCUXOM0MMYecKoro
XapakTepa T.4.).

Linknnyeckasi 6espaboTula SBASETCS BaKHOW MaKpPO3KOHOMMUYECKON MpoO6ieMOi, CBA3aHHOW C
3KOHOMMYECKNM LIMKNOM (CHUXeHMe 6e3paboTuLbl B (hase nodbema W yBennyeHne B (pase Aenpeccum), Tak
Kak no CyTu CBsi3aHa C MaKpO3KOHOMUYECKOW HeCTabUNbHOCTHIO Y HEMOJTHOM 3aHATOCTLIO paboyeit Cusbl, B
OCHOBHOM, B pe3ynbTaTe HefocTaTka paboumx MecT. CHWdKeHWe [aHHOro tuna 6e3paboTulibl MOXHO
obecneuntb TONMbKO Mpy  0GecrneyeHMn CTabubHOr0  3KOHOMMWYECKOro poCTa, WHBECTVMPOBAHWU
rocyfilapCTBEHHbIX NPOrpaMm no 3KOHOMUYECKOMY PasBUTHIO.

Mony4yeHHble pe3ynbTaTbl. AHaIM3 perucTpupyemoin 6e3pabotuubl B Pecny6nuke Mongosa
MoKasaJl, YTo [J1 HAaLMOHaIbHOTO PbIHKA TPY/a OCHOBHbLIM TUMOM ABNSAOTCA G6e3paboTHble 6e3 npodeccuid, B
TOM YuCre BbIMYCKHUKM TMMHa3Ni, nnueeB 1 06Leobpa3oBaTesibHbIX WKoN: B 2015 . UX yAeNbHbIA Bec
YBENUYWACA NO CpaBHEHMIO ¢ Npefblaywmnm 2014 1. (59,9%) Ha 0,6 n.n. u coctasun 60,5% (fons 6e3paboTHbLIX
C npodeccroHanbHo noarotoskor B 2015 r. coctasnsna 39,9%, a B 2014 r. — 40,1%). [ons Bnepsble
nwywmnx paboty B 2014-2015 rogax coctaBnsna 46,4% B 06LWEN YMCNEHHOCTM PErnCTPUPYEMbIX
6e3paboTHbIX. ECnn aHanm3npoBaTb MOTMBbLI 6e3paboTuupbl, TO ana Pecny6nmkun MongoBa xapakTepHa
(hpUKLMOHHAs Ge3paboTuua, A0NsS KOTOPO cocTasnsieT 57%. OCHOBHOW YAenbHbIA BEC MPUXOAMTCA Ha
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PabOTHWMKOB, YBOIEHHbIX MO Pa3NYHbIM NpuynHam nnm 59% B obLem KonmyecTse 6e3paboTHbIX 3a 2015 .
(8 2014r. — 56,3%). CnefoBateflbHO, AaXe W3 MNPUBEAEHHbIX AaHHbIX OYEBMAHA OCHOBHas Mpobrema
TpypoycTpoiicTBa 6e3paboTHbIX, 3TO 06y4YeHMe U MNPOdecCUOHaIbHAas MOAFOTOBKA, TO €CTb aKLUeHT
rocyAapCTBEHHOM MOMMTUKM B 06/1aCTU  [O/DKEH MPUHaA/ieXxaTb akTVBHbIM MOIUTMKAM, YTO He Bcerga
BO3MOXHO B CBA3Y C OrpaHMyYeHneM (PUHAHCOBbIX CPEACTB.

BmecTe c Tem, HecmMOTps Ha TpaHC(OPMAaLMOHHbIE MPOLECCHl, BAUAHWME MWUPOBOIO (PUHAHCOBO-
9KOHOMMYECKOr0 Kpr3mnca 1 NIOKa/IbHOr0 3KOHOMMYECKOr0 KPU3Kca, NOMIMTUYECKOM HECTabUIbHOCTU BHYTPW
CTpaHbl, BBELleHNe OrpaHWNYeHnn Ha 3KCNOPT NPOAYKLMM CO CTOPOHbI Poccum, OTpasuBLUMECS HA PasBUTUK
3KOHOMUKM Pecny6inkmn MongoBa, XapakTepHol sBuiack TEHAEHLMS CHUXKEHMS YPOBHSA 6e3paboTuubl (puc. 1).

—— YuncneHHoCTL 6e3paboTHOro HacesieHns MOT - BCero, TbiC. Ye/IOBEK | TbIC.4eH

_______________ [ —O6wuiyposerb bespabomupl % 1 L4
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PucyHOK 1. ilMHamunKa o6LLel YncneHHoCcTn 6e3paboTHBIX 1 YPOBHS 6e3paboTuLbl
(no meTogonorum MOT), 2000-2015, TbIC. Yen.
McTouHuk: PaspaboTaH Ha ocHoBe AaHHbIX HBEM PM, www.statistica.md

YpoBeHb 6e3paboTuLbl  HEOAHOPOAEH MO BO3PacTHOM CTPYKType (puc. 2), 4TO CBA3aHO C
Ha/sIM4Mem/oTCyTCTBMEM OMblTa PaboTbl, NPOECCUMOHANIBHOIO MAcTepcTBa M HaBbIKOB. CaMblii BbICOKMIA
ypOBeHb 6e3paboTnLbl TPAAULMOHHO UMEET MONOAEXHAA Bo3pacTHas rpynna 15-24 net — 12,8% B 2015 r.,
TO €CTb 3TO HaYa/IbHbI 3Tan TPYAOBON AeATENBHOCTY [/ 60NBLUMHCTBA MOMOAEXM, KOTAa UMEET MeCTO Kak
HeonpesenéHHOCTb B BblOOpe MecTa paboTbl, TaK M HEJOCTaTOK MH(OPMAaLMOHHON OCBEAOM/IEHHOCTH O
Ha/IMumMmn paboumx MecT Ha pbiHKe Tpyda. Kak npasuio, ypoBeHb 6e3paboTuLbl MOMOLEXHON BO3PACTHOM
rpynnbl NPeBOCXOAMT BABOE 06LLMIA YpoBeHb 6e3paboTuLbl no cTpaHe [1, 2, 3, ¢.50, 57].

20
18
16
% 14
12
10

o N M O

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64
| —&— 2000 1. —A— 2006 T. A 2015T. |

PrcyHOK 2. ¥YpoBeHb 6e3paboTuLbl Mo BO3pacTHbIM rpynnam, 2000, 2006, 2015 rr., %
WcTouHuk: PaspaboTaH Ha ocHoBe faHHbIx HEC PM, www.statistica.md
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YpoBeHb 6e3paboTulpbl BO3PACTHOW rpynmnbl 55-64, BKIOYaOWMIA NUL Mpesa- U MeHCUOHHOro
BO3pacTa He CHVbKancs (3a MckntoyeHnem 2014 r.) v B TO Xe Bpems ABNSETCA O4HUM M3 CaMbIX HU3KMX (HUXKe
cpegHero Ha 2,5 n.n. B 2015 r.) [4], 0CO6eHHO Ans XeHLWKMH (puc. 3).

a) MY>XUNHbI 6) >KEHLUNHbI
95620 9620
18 A 18 A
16 1-- 16 +---
14 1 14 -4
12 1-- 12 A
10 A 10 1
8 1 8 1
6 A 6 1
4 A 4
2 1 2 1
0 T T T T 0 T T T T
15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64
| —A—2000r. —A—2006r. -~ A 2015T. | | —A—2000r. —A—2006r. A 20157 |

PucyHoK 3. YpoBeHb 6e3paboTuLbl N0 OCHOBHbLIM BO3PACTHLIM Ipynnam,
MY>XUUHbINKeHLWMHBI, 2000, 2006, 2015 rr., %
WcTouHuk: PaspaboTaH Ha ocHose faHHbIx HEC PM, www.statistica.md

BbIX0Z Ha MeHCUo B [JAHHOM C/lyyae AB/ISeTCA Hambosee NpUemMsieMbiM B CPaBHEHUW CO CTaTyCOM
«6e3pab0oTHOr0», HaXOAALLErocs B A4MTenLHon 6e3paboTule (puc. 4. b).

Be3paboTuua ABnseTcA GO/MbLIMM PUCKOM AN MYXXUMH, YEM [JIl XKEHLLMH, YPOBeHb 6e3paboTuupl
Cpeay MY>KUMH MpeBblllaeT YpoBeHb 6e3paboTuubl cpean >KeHWwuH (puc. 3). bormee HU3KME PUCKM
6e3paboTuLpl AN XEHLWWH NPeAonpefeNiatoTCa PAAOM KyNbTYPHbIX U 3KOHOMUYECKUX (akTopoB, B CUNY
KOTOPbIX YKEHLLMHBI NIerye, Yem My>KUMHbI, afanTUpYyIOTCA W COMallaloTC Ha HU3KOOMIaunMBaemyo paboTty
W, KaK CNnefACcTBuUe, UMELOT B0see HU3KMIA ypoBeHb 6e3paboTuLbl MPaKTUYECKM MO BCEM BO3PACTHBLIM rpynnam.
AvdpdepeHumannsa 3aHATOCTU 1 6e3paboTuLibl NO reHAepHOMY MpU3HaKy B BO3pacTHOMW rpynne 25-34 net
CBfi3aHa C POXAEHVEM U YXOJOM 3a [eTbMK, B pesynibTaTe Y MyXUMH 60/ee BbICOKUI YPOBEHb 3aHATOCTYU
[aHHOV BO3PaCTHOM rpynnbl U, Kak CNeACTBUE, XXEHLLMHbI YCTYNAKT MY>XUMHAM N0 H/IMYMIO KBa/IM(UKaLmu,
MacTepCTBa, YTO CHMXKAET MX KOHKYPEHTOCMOCOOHOCTb Ha PbIHKe TpyAa.

YpoBHu 6e3paboTuLpl B rOPOLCKOA M B CENbCKON MecTHOCTU B 2015 r. He MMEKOT CKO/b-HWUOYAb
3HaUYMMBbIX Pa3NYKIA BCIELCTBIUE NMOCTOAHHON BHYTPEHHEN MUTpaLy CeNbCKOro HaceneHus B ropo. Cpeau
BO3PaCTHbIX TPYNM HaMbo/bLIMA YpoBeHb 6e3paboTuubl B rpynnax 15-24 net n 25-34 roga, 0cobeHHo, B
rOPOACKOM MeCTHOCTH (puc. 4).

a) ropog 6) ceno
%30 9530
25 1 LI R L EETTTTEEPPPPP
20 A 20 A
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15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64
| —A&—2000r. —A—2006r. A 2015T. | | —A—2000r. —A—2006r. —A - 2015T. |

PucyHoK 4. ¥YpoBeHb 6e3paboTuLbl N0 BO3pacTHbIM rpynnam, ropog/ceno, 2000, 2006, 2015 rr., %
WcTouHuk: PaspaboTaH Ha ocHose faHHbIx HEC PM, www.statistica.md
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CpefHss NPOA0MKMUTENbHOCTL 6e3paboTuLbl yMeHbLUMAACh ¢ 15,2 mecsues B 2000 1. o 9,5 MecsueB B
2010 r., go 8,4 mecsaua B 2014 r. n 8,1 mecaua B 2015 r. (puc. 5), 4To ABISETCA NOUTUBHON TEHAEHLWMENR 1
Croco6CTBYET CTabWIbHOCTU pbiHKa Tpyaa. K 2015 r. fons 6e3paboTHbIX C NPOAC/KUTENBHOCTBLIO 6e3paboTuLpl
CBbille 12 MecALEeB COKpaTUIaCh, a C MPOAO/HKUTENBHOCTLIO A0 12 MecAleB nosbicuiack Ha 31,6 n.n., B TOM
ymncne MO BO3PacTHOW rpynne 55-64 neT COOTBETCTBYHOLLEE CHVDKEHME/MOBbILLEHME cocTaBmio 36,2 n.n. C
OAHOW CTOPOHbI, CHXXEHWE 4011 6e3pab0THbLIX BO3PACTHOW rpynnbl 55-64 NeT ¢ NPOA0MKUTENBHOCTBLIO CBbILLE
12 mecsLeB NPOUCXOAWNO MeL/IeHHee, YeM B pYrux Bo3pacTHbIX rpynnax: B 2000 r. gons 6e3paboTHbIX C
MPOLO/HKUTENBHOCTLIO CBbILLE 12 MecsLeB cocTasnsna 67,4% 415 BO3pacTHOM rpynnbl 55-64 net n 58,4% ans
BCcex 6e3paboTHbIX. C ApYroi CTOPOHbI, 3HAYEHUA [aHHOV BO3PACTHOW rpynnbl NPaKTUYECKN He BAWSIOT Ha
06LLMiA NokaszaTenb 6e3paboTuLbl BBUAY HU3KMX 3HAYEHWIA.

a) BCero 6) 55-64 net
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PucyHok 5. PacnpegeneHune 6e3paboTHbIX N0 NPOAC/IHKUTENBHOCTU 6e3paboTulbl,
[0 12 mecsues/cBblle 12 mecaues, 2000-2015, %
VMcTouHmK: PaccunTaHo Ha ocHoBe fiaHHbIXx HBEC PM, www.statistica.md

Ha ypoBeHb 6e3paboTuLbl BIUAET TPYLOBAsA MUTPaLys, 3aHMKas UX UCTUHHbIE 3HAYEHWS, KOTOPbIe
Ob1nn Obl 3HAUMTENLHO BbILLIE, ECNM Obl HE BbICOKAsA TPYA0Bas MUTpaLys HaCeneHns No NpuymHe 0TCYTCTBUSA
BO3MOXXHOCTel TpyAoyCTpoiicTBa. Kak cneAcTBue, nokasatenn 6e3paboTuLibl 60nee HA3KUE U NPeX e BCero
3TO XapaKTepHO N5 MOMOAEXM, BO3PACTHLIX rpynn 15-24 neT 1 55-64 ner.

TpyAocnocobHoe HacefieHne HaxofsALeecs B COCTOSHWUM 6e3paboTulpl, COCTaB/IfET MOTEHLMa
pabouyeli cunbl [5]. B Tabnmue 1 nprBefeHbl OCHOBHbIE NOKa3aTen, KOTOPble XapakTepu3ytoT BO3MOXHOCTb
TPyAoycTpoicTBa 6e3paboTHbIX.

Tabnuua 1

OCHOBHbIe NoKasaTenu TpyLoycTpolicTBa 6e3paboTHbIX, 3aperucTprpoBaHHbIXx HA3PC!

[NokaszaTtenun

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

O6paTnnock Nno nosogy
TPYLOYCTPOICTBA, ThiC.uen.

B T. Y. TPYA0YCTPOEHO

(% K obpatmBLLMMCA) *
YpoBeHb 3aperucTpupoBaHHONM
6e3paboTuubl, %*
KonunuectBo 6e3paboTHbLIX Ha
10 BaKaHTHbIX MeCT, yen. *
KoaththmumeHT 3ameLLeHmns
paboyein cunbl*

59,9 | 51,8 | 48,4 | 46,2 | 79,2 81,5 67,3 | 51,4 | 43,5 | 42,2 | 50,6

411 | 459 | 483 | 48,1 | 215 18,0 20,2 | 304 | 384 | 389 | 332

2,0 1,9 1,9 1,6 29 4,0 3,6 2,8 1,9 2,3 2,1

41 27 23 33 289 149 124 76 40 39 55

1,012 | 0,945 | 1,009 | 0,983 | 0,881 | 0,936 | 1,007 | 0,990 | 1,034 | 1,030 | 0,950

PacnpefieneHve 6e3paboTHbIX Mo NPOAO/MKUTENILHOCTY 6e3paboTuLbl, %™

[l0 6 mecsLeB 64,7 | 62,1 | 62,4 | 655 | 67,3 58,6 56,2 | 56,4 | 63,9 | 67,2 | 67,8
6-12 mecsiueB 269 | 225 | 23,0 | 20,1 | 24,0 24,9 229 | 214 | 19,3 | 19,2 | 19,7
60nee roga 8,4 154 | 146 | 14,3 8,7 16,5 209 | 222 | 16,8 | 13,6 | 125

CpeAHsa NPOROMKUTENLHOCTL | 69 | 79 | 69 | 67 | 60 | 71 | 80 | 84 | 7.2 | 65 | 63
6e3paboTnLbl, MecsALeB

1 HA3PC - HaumoHanbHOe areHTCTBO MO 3aHATOCTM paboyeit cunbl PM, www.anofm.md; * — pacuéTbl CaBenbeBoii I.
WcTouHuk: Mo gaHHbIM HauoHanbHOro areHTcTBa no 3aHATOoCcTH paboyeii cuibl, www.anofm.md
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3 aHanun3a nokasatesneli No TPyLOYCTPOMCTBY 6e3pab0oTHbIX OYeBMAEH (PAKT MMEKOLLErocs pesepsa
paboyeil cunbl: NOTPEOHOCTb B PabouMx MecTax HefocTaTO4Ha, YpPOBEHb 06eCrneveHHOCTV pabouvmu
mMecTtamu cocTtasun B 2013-2014 rogax 4 yenoseka, a B 2015 rogy — 5,5 4enoBek Ha MecTo npu TOM, YTO B
LDOKPU3MCHBIV Neprog, (2005-2008 r.r.) oH cocTaBnsan 2,7-4,1 6e3paboTHbLIX Ha paboyee MecTo, TEM He MeHee
CpeLHAA NPOJOIKUTENBHOCTb HAXOXAEHMA B 6e3paboTrLe YMEHbLUMACD.

Be3paboTunua, Kak pakTop HeAoMCMNOb30BaHNA TPYA0BOro NOTeHUMana paboyei Cusbl, LOMKHA ObITh
B LleHTpe BHUMaHUA 4115 OLEHKM NPes/IoXKeHUs U NoTPeGHOCTY B paboyeii cusie B NpoLecce 3KOHOMUYECKOrO
pasBUTMA CTpaHbl. MpM 3TOM BO BHUMaHWE MPUHUMAETCS BeIMYMHA KO3(hMUMeHTa 3amMeLleHns paboyeli
cunbl (Tabnmua 1): ecnm KoaguumeHT 6onbLle 1, TO UMEET MECTO He TONbKO BO3MELLIEHME YObINn paboyeli
CW/bl Y MOXKHO TOBOPUTL O HA/SIMYMK HOBbIX PabouMX MeCT, a eC/IN OH MeHbLLUe 1, B 3TOM C/lyyae MOXET UATH
peyb 06 yXyALEeHUN CUTyalUMU Ha PbiHKE TPYAa, B TOM YMC/ie KaK O COKpalleHWM paboumx MecT, Tak W
yBenmMueHnn 6e3paboTHbIX. Tak, B pesynbtate Kpuauca B 2009-2010 r.r. (Koah(hMUMEHT 3aMeLleHNs,
COOTBETCTBEHHO, cocTaBun 0,881 n 0,936) KonmyecTBo 6e€3paboTHLIX B 2009 r. no cpaBHeHuto ¢ 2008 T.
BO3pocno B 1,6 pasa u B 2010 r. — Ha 13,6% no cpasHeHuto ¢ 2009 r. B 2012 r. npy 3Ha4eHUN KO3hhmumeHTa
3amewteHns 0,990 pocta 6e3pabOTHLIX He HabnN4aoCh, YTO OOBACHAETCA yBefM4yeHWem Ha 3,6% no
cpaBHeHMO ¢ 2011 r. KonmyecTBa TPYAOBbIX MUIPaHTOB (MO AaHHbIM AHKeTbl paboueli cunbl HBC). B
BblLLIEHa3BaHHbIE oAbl 3aperncTpupoBaHbl Camble BbICOKME MOoKasaTenn KonmyectBa 6e3paboTHbIX Ha 10
BakKaHTHbIX MecT (B 2009 r. — 289, B 2010 r. — 149 1 B 2012 r. — 76 YeNnoBeK) 1 CpeaHsAs NPOLO/MHKUTENbHOCTb
6e3paboTuLpbl (COOTBETCTBEHHO, 6.0, 7.1 1 8.4 MecsAua). 3a nocneaHuii nepuog (2013-2014 r.r.) cutyaums Ha
PbIHKE TPy/Ja HECKONbKO CTabnnmn3vpoBaiach, B TOM YMC/e 3a CYET CO3A4aHUA HOBbIX paboumnx mMecT (B 2014 .
NX KO/NMYeCTBO BO3POCN0 Ha 20% MO CpaBHEHMIO C NPefblayLnM rofoM), YUCNEHHOCTb 6e3paboTHbIX
cokparunach Ha 24,8%, a Ko/IM4eCTBO TPYLOBbIX MUTPAHTOB YBeIMYnIoch Ha 2,8% Mo cpasHeHuto ¢ 2013 T,
a B 2015 rofy, Kak CnefCcTB/E 3KOHOMWUYECKOrO KpU3KCca, KOMMYECTBO 3apermcTpmMpoBaHHbIX 6e3paboTHbIX
YBENMYMNOCH TONLKO 3a rog Ha 20%, Ha 10 paboumx MecT npuxoamnocb 55 6e3paboTHbLIX MPY 3HAYEHUM
KoauumeHTa 3amereHns 0.950, a Takke Ha 1.1 n.n. BO3POC yAe/bHbIN BeC 6e3paboTHLIX HAXOAALLMXCS B
6e3paboTuue 1o 12 mecsues.

Paboyast cmna ABNSAETCA OCHOBHLIM (HaKTOPOM 3KOHOMMYECKOro passmtus. OueHKa nokasatesne,
XapaKTepusyrLmMX 3aHATOCTb HaceNeHus TPYAOCNOCOOHOro Bo3pacta, B TOM 4uC/le CUTyaumo C
6e3paboTuLeli, JOMKHa 6bITb yYTeHa B Npouecce pas3paboTKM COLMaNbHO-3KOHOMUYECKUX NOAMTUK. Mpu
3TOM, UCNONb3YIOTCS Pa3/INYHbIE METOA0/IOrMYECKIME NOAXO0Ab! (B TOM YMC/e CUCTEMHBIV Y KOMMIEKCHBIN) 1
MeTOoAbl (aHAIMTUYECKWIA, 3KOHOMETPUYECKWIA, MOAENMPOBaHUSA), KOTOpble Aal0T BO3MOXXHOCTb OLEHWUTb
KONMYECTBEHHbIE XapaKTEPUCTUKN MEXAY UCCefyeMbIMU NOKa3aTeNnsaMu, onpesennTs PUHaHCOBbIE 3aTparThl,
3(hheKT, KOTOPbIA MOXET ObITb MOMYYEH OT NPOBEAEHWS NNAHUPYEMbIX MOMUTUK, B TOM YuUCie U Mep Mo
CHWDKEHMIO 6e3paboTunLbl 1 06ecneyYeHnto CTabubHOro 3KOHOMUYECKOr0 Pa3BUTUS CTPaHbI.
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PrcyHoK 6. B3avMoCBA3b YMC/IEHHOCTY 3aperncTprpoBaHHbIX 6e3paboTHBIX N BaKaHTHbIX MeCT
McTouHmK: PaccumTaHo Ha ocHoBe faHHbix HEC PM, www.statistica.md
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OfHV/M M3 OCHOBHbIX (DAKTOPOB CHWKEHWUSA HAMPSXXEHHOCTW Ha PbIHKE TpyAa W YMEHbLUEeHWS
6e3paboTHbIX ABMAETCA CO3/iaHMe HOBbLIX W Ha/lMyMe BaKaHTHbIX paboymx MecT. Haunyylmm NHCTPYMEHTOM
[N OLIEHKW C/IOXMBLLENCH CcUTyaumn 1 pa3paboTKy COOTBETCTBYHOLMX MOMUTUK B JAaHHOM cryyae Oyaer
KpuBas Besepumpkal, nccnegytowas cBasb Mexay 6e3paboTuueli U Ha/IMYMEM BaKaHTHbIX pabo4Mx MeCT.
BbileHa3BaHHbIe NOKa3aTeN MEHAKTCA C Pa3BUTVIEM 3KOHOMMKW NOMIOXKEHNE KPUBOW YKa3bIBAeT Ha Kakoim
CTafuy pasBUTUS HAXOAMTCH 3KOHOMMKA: CMaf Kak MpaBuio CBA3aH C BbICOKMM YpPOBHEM 6e3paboTuLpl,
HaVIMEHbLLMM KOMIMYeCTBOM paboumx MeCT ¥ TOYKM Ha KPUBOW OPUEHTUPOBaHbI BNPaBO M BHU3, a B C/y4ae
COBMECTUMOCTY 6e3pabOoTHbIX C BaKaHCMAMMW — KpuBast B HaMbo/bLLel cTeneHn OyaeT HaxoAUTbLCA Ha NeBOV
CTOPOHe, TO eCTb KPMBAs XapaKTepmnsyeT LMK 3KOHOMUYECKOro pPa3BUTKS CTPaHbI.

BmecTe ¢ Tem, Ha U3MeHeHWe KpuBO BeBepuipka MOryT MOBMMUATb CTPYKTYPHbIE W3MEHEHMS,
MOGWNBHOCTL paboyeld cunbl, murpaumus U apyrvie. MNprMeHeHue [aHHOrO MeTofa MCCnefoBaHus faet
BO3MOXXHOCTb OMpesennTb TUM 6e3paboTuLibl, 4TO, B CBOKO OYepefb, ABSETCSA NPeANOChIIKON 415 pa3paboTKm
3PPEKTUBHOM IKOHOMUYECKOW NOMNTUKKN. B faHHONM paboTe aBTopamu NpegnpuHATa NonbiTKa NPUMEHNUTb
VHCTPYMeHTapuWin KpMBO beBepuaxka K OLeHKe 3KOHOMUYECKOT0 pa3suTus Pecry6avkn Mosngosa.

AHanM3  3KOHOMWMYECKMX  MokasaTeneid W nokasaTenel, XapakTepusyloLmMX  3aHATOCTb
TPYAOCNOCOOHOr0 HacefieHMs Ha pbiHKe Tpyda B Pecny6nmke Mongosa 3a 2000-2015 rofbl, NO3BOANN
BbISBUTb CNeAytoLLme Npobiembi:

— C OJHOW CTOPOHbI, CUHYCOMAANbHbLIA XapakTep pa3BUTUA 3KOHOMUKWM CTpaHbl B pe3y/bTare
TpaHC(OPMaLMOHHBIX MPOLECCOB, PECTPYKTYpU3aLmm, NOCNeLCTBUA KPU3MCOB OTPAXKAETCA U HAa COCTOAHUM
PblHKa TpyAa, & WMEHHO BO3MOXHOCTU OblTb TPYAOYCTPOEHHbIM, TO €CTb Ha YPOBHE 3aHATOCTU
TPYAOCNOCOBHOIO HaceseHms;

— C [Jpyrovi CTOPOHbl, KaK CMefCTBUE COCTOSHWUS 3KOHOMUYECKOrO pa3BUTUSA, UMEET MeCTO Psf
MPUYMH N Ha PbIHKe TPYLa, TO eCTb B MPOLLEcce TPYA0YCTPOMCTBa:

— Ha/Mume HenpuBeKaTeNibHbIX, HEMPECTVKHbIX paboumx MeCT, KOTOpble He OTBevaroT
YCTaHOB/IEHHbIM 3aKOHOZATE/IbCTBOM TPebOBaHUAM MO OXpaHe 3[40p0Bbs, 6e30MacHOCTV TPYAa; YCM0BUA U
peXxxuMm paboTbl, HannuMe CBOOGOLHOINO BPEMEHW [/19 MOBbILIEHWS MacTepcTBa WM LAPYrUX Lenen,
MECTOHaxX0XieHne 3KOHOMWYECKOr0 areHTa 1 MecTa XXuTenbCcTBa paboTHUKa (YAa/IEHHOCTb 3KOHOMUYECKOTO
areHTa);

— pasmep 1 NopsgoK onnartbl Tpyga (3apnnara), HaMune coumasbHbIX BbINAAT UAN APYTUX NbroT;
BO3MOXXHOCTb KapbepHOro pocTa v Apyrue KpUtepuu.

Takum 06pa3om, Npo6iema 3aHATOCTU ABNSETCA MHOTOrpaHHO 1 TpebyeT 6onee rny60Koro aHanmnsa
B3aVIMOCBSI3U Pa3/InyHbIX PaKTOPOB, XapaKTepu3ytoLmX BbllleHa3BaHHble NpobnemMbl. Tak, Hanpuvep B 2014
r., KOnnMyecTso 3aperncTpuposaHHbix HA3PC cocTasnano 42166 yenosek, a KOMYECTBO NPefoCTaBNeHHbIX
9KOHOMMYECKMMW areHTamy CBOOOAHbLIX paboumx mecT 41536 efuHuy, (TO ecTb COOTHOLLEHME MeXAy
KO/IMYECTBOM CBOOOAHbLIX pabounMx MeCcT M 6e3pabOoTHbIMW MpakTUyeckn 6bino 98,5%), ofgHako B
[eNCTBUTENIbHOCTU KOMMYECTBO TPYAOYCTPOEHHbIX 6e3paboTHbIX Npu nocpegHuyecTse CTpyktyp HA3PC
COCTaBW/0 TONbKO 38,8%.

Peskoe nageHne BBI B 2009 roay (6% no cpagHeHuto ¢ 2008 r. B CBA3M C 3IKOHOMUYECKM KPU3NCOM)
COMPOBOXAaNoCb Kak pocToM 6Ge3paboTuupl B 1,7 pasa (ypoBeHb 6e3paboTuupbl pacCcyUMTaHHOM Mo
metogonorum MOT yBennumnca Ha 2,4 n.N., a YpPOBEHb 3aperncTpupoBaHHOli 6e3paboTuubl HA3PC,
COOTBETCTBEHHO, Ha 1,3 M.M.), & TaKKe PEe3KUM CHUXEHWEM KOIMYECTBa CBOOOAHbLIX paboumx mecT — B 1,9
pasa. BbICOKM1 ypoBeHb 6e3paboTuubl U OrpaHUYeHHOe KOIMYECTBO BakaHCUIA, B ycioBusix pocta BBIM B
TeueHmn 2001-2005 r.r. 06bACHAETCA NPOBEAEHNEM CTPYKTYPHbIX M3MEHEHWI B HALMOHAbHON 3KOHOMMKE.
Peveccua 2012 r. (cHwkeHne BBIM coctasuno 0,7%) npovcxofuna Ha POHe CHUMKEHWS YPOBHS 6e3paboTuLibl
(cOOTBETCTBEHHO, YPOBHSA 6€3paboTuLbl paccumMTaHHON no metogonoruy MOT Ha 1,1 n.n. No cpaBHEHMIO ¢
2011 v 3aperucTpupoBaHHoin 6e3paboTuubl HA3PC — Ha 0,8 n.n.), KonmM4ecTBO CBOOOAHbLIX paboumx mMect
yBeNMUMNoch Ha 24,1%, a KonM4ecTBo npeTeHAyoWwmx 6e3paboTHbIX yYMeHbLUWAOCH, B 1,6 pasa unn ¢ 124
yenoBeK 0 76 4enoBekK Ha Kaxpaple 10 BakaHTHbIX paboumx mecta. Peueccus 2015 r. (cHwkeHue BBI
coctasuio 0,5% no cpaBHeHMto ¢ 2014 r.) npueena K pocTy 6e3paboTuubl (COOTBETCTBEHHO, YPOBHS
6e3paboTuLpl paccumnTaHHoM No metogonorny MOT Ha 1,0 n.n., a YpOBHS 3aperncTpMpoBaHHoi 6e3paboTuLibl
HAS3PC Ha 0,4 n.n.), kKonnyectso 6e3paboTHbIX yBenuumnoch Ha 20%, a KONM4YecTBO CBOOOAHbLIX paboumx
MECT TONbKO Ha 1,9%, Kak pe3ynbTar, BO3poc/ia HanpsXKeHHOCTb Ha pbIHKe TpyAa — Ha 10 cBO60AHbIX paboumx
MECT, KO/IMYeCTBO NpeTeHeHTOB-6e3paboTHbIX BO3POC/O B 1,4 pa3a v cOCTaBw10 54,9 4enoBek Mo CpaBHEHUIO
¢ 39 yenosek B npeapiayLiem rogy 2014 r.

! HasBaHa B UeCTb U3BECTHOIO aHrNACKOro aKOHOMUCTa Bunbsama Besepuapka (1879-1963).
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CnepoBaTe/ibHO, pa3BMTHE pbiHKA TPyAa B Pecny6inke MonfoBa MMeeT CBOK COGCTBEHHYH MOZE/b,
yuuTbIBas 3BOMOLMI0 BB, CBA3AHHOTO C MHTEHCUBHBIM 3KOHOMUYECKMM POCTOM, B TOM YWC/E C YYETOM
COBOKYMHOW MPOM3BOAUTENIbHOCTA OT Pa3/MuHbIX CBA3aHHbBIX C YBE/MYEHWEM MPOM3BOACTBA (DAKTOPOB,
VHBECTULMIA (KanuTana) u apyrux. JMHamuKa U3MeHeHUs KOMMYecTBa 6e3paboTHbIX U UX KONMYECTBEHHas
06€eCneyeHHOCTb BaKaHTHLIMM PaboyMMM MecTamy NprBeeHa Ha puc. 7.
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PUCYHOK 7. iJMHaM1Ka U3MEHEHMS KONIMYEeCTBa 3aperncTpupoBaHHbIX
6e3paboTHbIX 1 HANM4YMSA CBOBOAHBIX pabounx mect B nepuog 2000-2015 r.r.
McTouHuk: PaspaboTaH Ha ocHoBe AaHHblX HBEC, www.statistica.md n HA3PC, www.anofm.md

WccnefoBaHns 6e3paboTvubl Ha OCHOBe KpvBOW besepugpka [atOT BO3MOXHOCTb MONY4YMTb
KO/IMYECTBEHHYIO OLIEHKY COBMECTVMMOCTU MeXAy KONMYeCTBOM 6e3paboTHbIX U Ha/MYMemM CBOBOAHbLIX
paboumnx MecCT, KaK B C/lydae He3HauMTeNbHbIX Yy4YLIeHUi A npouecca Makpo CTabunmnsauumy HaumoHaIbHOM
9KOHOMUKM, TaK 1 HaxoXAeHWsi 3KOHOMUKMN B (ha3e peLieccuy Uam 3KOHOMUYECKoro nogwvema [6]. Tem He
MeHee, aHa/n3 CIOXKMBLLEHCA CUTyaumMn NOKasblBaeT, YTO B HEKOTOPbIX Cry4asX COOTHOLLEHWE MeXAy
Ha/In4meM CBOOOAHbLIX Pabounx MecT 1 6e3paboTHLIMU MOXET MMETb CNy4YaiHbIi XapakTep. Tak, Hanpumep,
B 2007 r. n 2014 r. OTMeuYeHa KO/IMYECTBEHHAA COBMECTUMOCTb KONMYECTBA 3apervCTpUpOBaHHbLIX
6e3paboTHbIX 1 CBOGOAHLIX paboumx MeCT, a L0715 TPYA0YCTPOEHHbIX 6e3paboTHbIX cOCTaBua T0/bKO 48,3%,
B 2009-2013 r.r. n 2015 r. — 3aperncTpmupoBaH ancbanaHc AaHHbIX Nokasateneit (B8 2009-2011 r.r. KONMYeCTBO
6e3paboTHbIX NpeBbILLana BakaHTHble MecTa B 2,9-3,0 pasa, B 2012-2015 r.r. pa3pbiB cokpatuacs ¢ 1,9 go 1,5
pasa). CHXeHne ypoBHs 6e3paboTuupl B 2006-2008 r.r. Ha 3,4 n.n. n B 2011-2014 r.r. Ha 2,8 n.n. npu
YBE/IMYEHUW KOMMYEeCTBa CBOOOAHbLIX paboymx MecT, COOTBETCTBEHHO, Ha 10,0% u B 1,47 pasa, npuBeno K
CHVDKEHVIO HaNpsXXeHHOCTY Ha PbIHKE TPYAa, KO3humumeHT Hanps>xeHHocTy B 2008 1. 1 B 2014 r. cocTasnsn,
COOTBETCTBEHHO, 0,9 1 1,0 (Tabnuua 1).

KBanudukaumii Ha pblHKe Tpyfa SBNSETCH HECOBMECTUMOCTb KBaM(MKauMin u TpeboBaHWIA,
npeabsaBnsemMbIx pabotogarensmu. B cBA3M € 3TUM, WCMONb30BaHWE KpuBOM BeBepuka B KadvecTse
VHCTPYMeHTa [ pa3paboTKM akTUBHbIX MONUTUK Ha PbIHKE TPY/Aa, NMPeA0CTaBUT peasibHyH BO3MOXHOCTb U
OyfeT cnoco6cTBOBaTL rAPMOHU3ALMN COBMECTUMOCTU MeXAY 6e3pab0THLIMU Y UMEHOLLMMICS BaKaHCUSMU
Ha PbIHKe TpyZa, B TOM yucne n 6narofaps BO3SMOXHOCTM MOBbLICUTL LWAHCLI 6e3paboTHbIX Ha MoyyeHne
NoAxofALLei paboTbl, B TOM YmMC/Ie 3a CHET 06yUYeHUs, NOBbILLEHWS KBa/IMPUKALVOHHOrO MacTepCTBa.

BbiBogbl. DOpMUpOBaHMe pbiHKa Tpyaa B Pecriy6imke Mongosa npefcTaBnser co60iM AnuTeNbHbIN
MpoLecc, CBA3aHHbIN CO CTAHOB/IEHMEM PbIHOYHOIO MeXaHU3Ma, NPUCYLLMMM eMY UHCTUTYTaMM 1 COLMa/IbHO-
TPYyAOBbIMKW OTHOLWEHMAMK. B TeyeHum 2000-2015 r.r. Ha passBuTME pbiHKA TpyJa OKasain BAUAHWE
MocneacTBMA KpU3nca CBA3AHHOTO C (IMHAHCOBO-3KOHOMWYECKOW fecTabunmsauyeid B Poccum, MMpPOBOro
(DMHAHCOBO-3KOHOMMYECKOrO M HaumoHasbHOro Kpmamca 2008-2009 wn 2015 Tr.r., noaMtmyeckas
HecTabuNbHOCTb BHYTPY CTPaHbl, BBEEHWE OrpaHUYeHNin Ha 3KCNOPT MPOLYKLMUM CO CTOPOHbI Poccum, YTo
OTpYLATENbHO CKa3a/loCb Ha PasBUTUM HaLMOHa/IbHOM 3KOHOMUKM W, B KOHEYHOM WTOre, pbiHKA TpyjJa
(BbICBOGOXAEHME paboYeii cnbl, POCT 6e3paboTHbLIX, YCUNIEHNE MUTPALLMOHHBIX MPOLIECCOB Kak BHYTPEHHNX
(Mexxay palrioHamu), TaK U BHELUHUX U T.[4.).

CokpalLieH1e TPYJ0BbIX PECYPCOB MMEN0 ABOSKMNIA 3(EKT: C O4HOIM CTOPOHbI, NONOXKUTENbHBINA, TakK
KaK Croco6CTBOBA/I0 KaK CHVXXEHWIO HanpsXkeHHOCTU Ha pbIHKE TPYZAa, TaK U U3LepXKeK CBA3aHHbIX C
6e3paboTuLelt, a ¢ A4pYroi oTpuuaTeNbHbINA, Tak Kak ¢ pbiHKa TpyAa BbILLIM nLa TPYAOCNOCO6HOro Bo3pacTa
C OnpefeneHHON NpPodecCMOHaNbHON MNOArOTOBKOW, KOTOPbIE MOMOMHWAN NPAKTUYECKM 3KOHOMUYECKMU
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HeaKTMBHOE HacefieHue (TPyAoBble MUTPaHTbl) UK pagbl 6e3paboTHbIX, YTO OTpaXKaeT HeCOBEPLUEHCTBO U
HeCTabuNbHOCTL PasBUTUSA HALMOHA/ILHOTO pbiHKa TpyAa. COKpallieHWe 3aHATOro HacefieHus, B TOM yuche
HaeMHbIX PabOTHWNKOB, Ha/IMUME CKPbITOW 6e3paboTuLbl (OTMYCKa MO PELLEHNIO aAMUHUCTPALIMA, HEMOMHBIN
pabounii feHb, Heaens), 0Co6eHHO xapakTepHo ans 2005-2006, 2009-2012, 2015 r.r. OgHako B nocnefHue
rofibl OTMEYeHO CTabubHOe CHUXKEHWE NoKasaTens BbIHY)XXAEHHbIX OTMYCKOB, HO TEM He MeHee, Kak nokasas
aHann3, NPoLIecC Co3aHns HOBbIX Paboymx MeCT NMPOUCXOAUT NapasieNlbHo C NMMKBUAALMEN CYLLECTBYHOLLMX
paboymx MeCT 1 Mpy 3TOM C/OXHO OMpPese/nTb peasibHblA CNPOC Ha paboyyto CUy, Tak Kak 3KOHOMUYeCKune
areHTbl Npy NMKBMAAUMKM Paboymx MecT, BO U36exaHue 3aTpaT CBA3aHHbIX C COKpalleHueM paboTHMKOB,
CTapatoTCs YBO/IEHHbIX PAGOTHWUKOB MOABECTM MOJ APYrue (hOpMbl — BbIXOA Ha NMEHCUIO, MEPEBO/ Ha ApYryto
paboTy, YBO/IbHEHWE M0 COBCTBEHHOMY enaHuto (B 2015 r. U3 yBONEHHbIX PaGOTHUKOB 76,2% (UrypupyroT
KaK YBOJIEHHbIE «M0 COOGCTBEHHOMY >KenaHuo» 1 9,4% 13 06LLEr0 MX KONMYECTBA — «MO COKPALLEHMIO
LUTATOB).

OTNNUMTENBbHON 4YepTol pbiHKa Tpyda Pecny6nvku MonfoBa SBAANCA HU3KWIA  YPOBEHb
3aperucTpupoBaHHoi 6e3pabotuubl (B npegenax 2% un meHee, B 2015 r. — 2,1%), UCKNOYEHWEM ABNAIOTCS
2010 r. n 2012 r., Korga ypoBeHb 6e3paboTuupbl B pe3ynbTaTe NocneAcTBui (PMHaAHCOBO-3KOHOMMUYECKOrO
Kpu3uca yBenmunuics, COOTBETCTBEHHO, A0 4% u 3,6%. OfHako B [AeNCTBUTENBHOCTU HWU3KWIA YPOBEHb
6e3paboTnLpbl He ABNAETCA OTPaXeHWeM 61aronpusTHOM CUTyaumMmn B 06/1aCTU 3aHATOCTU pabodeit Cusbl, a
CNeACTBMEM Ha/lMumA CKPbITON 6e3paboTuLibl, HECOBEPLLEHCTBA CTaTUCTUYECKOrO y4yeTa M pacyeTa camoro
rnokKasaTesis Ha OCHOBE [jaHHbIX yyeTa 06paTVBLLNXCS B FOCYAapPCTBEHHbIE CMYXXObI 3aHATOCTH (B CBA3W C TEM,
YTO roCyfiapCTBO pealbHO He B COCTOSHUM MOMOYb B TPYAOYCTPONCTBE BbICBOOOXAEHHbLIX PabOTHUKOB,
MOC/eiH/E CTapatoTCA TPYA0YCTPOUTLCA CAMOCTOATE/IbHO, B TOM YWC/ie B TEHEBOM CEKTOPE WM Ha OCHOBE
CaM03aHATOCTH, YTO BUAHO 13 aHaM3a CTaTUCTUYECKUX faHHbIX HauyoHansHoro bropo CtatucTmuku (AHKeTa
Pa6ouein Cunbl).

PexkomeHgauuun. CrefoBaTe/lbHO, YUMTbIBaS CIOXKMBLUYKOCA CUTYyaUulO Ha pbiHKe Tpyaa,
Heo6X04UMOCTb CO3aHNS KOHKYPEHTHOCMOCOOHOI0 0TEHECTBEHHOTO PbIHKA paboyeii Cusibl 4115 06ecrneyeHns
CTabUNbHOr0 COLMaNbHO-3KOHOMUYECKOTO PasBUTUSA CTPaHbl, a TaKKe PeLLeHUs BbISBIEHHLIX MPo6/ieM B
pe3ynibTaTe NPOBEAEHHOr0 UCC/eL0BaHNA NpejiaraeTcs:

— OCYLLECTBMTb COBEPLUEHCTBOBaHME 3aKOHOAATe/IbHO-HOPMATMBHOW 6asbl C Y4eTOM peasivi
HaCTOSLLEro YPOBHS COLMANIbHO-3KOHOMMUYECKOr0 PasBUTUS CTPaHbl Y PbIHOYHBIX (DOPM XO03ACTBOBAHNUS, B
TOM uyncne Tpygooro Kogekca, 3akoHa Ne 102-XV ot 13 mapTta 2003 r. 0 3aHATOCTM paboyein cunbl 1
coLManbHOM 3aLiMTe NnL, HaXOASALLMXCS B MOMCKe paboyero mecTta, 3akoHa Ne 180-XVI ot 10 utons 2008 r.
0 TpyAoBoi Murpaumm, 3akoHa Ne 140-XV ot 10 masi 2001 r. o F'ocyaapCTBEHHON MHCMEKUMN TPYAa,;

— COBEpLLEHCTBOBaHVE 3aKOHOAATeNbCTBa 06 onnare TpyAa C YY4eTOM MEXAYHapOAHOro OrbITa,
KPUTEPWEB MO OMNpefe/eHno peasibHOV CTOMMOCTU paboueld Cusbl, coumasbHbIX cTaHaapTos MOT, B TOM
yuncne B 6HOMKETHOI chepe (3akoH 06 onnate Tpyaa Ne 847-XV ot 14 teBpansi 2002 r., 3akoH Ne 355-X VI
0T 23 fiekabps 2005 r. 0 cucTeMe onniaTbl TPYAa B 6104KETHOM cepe), MexaH3Ma nepecmoTpa MUHUMaIbHOW
3apaboTHON nnartl;

— 06ecneuntb pa3paboTKy W NPOABWXKEHWE MOMUTUK MO 3aHATOCTWM paboueid CW/bl C YYeTOM
Ja/IbHeLLIEero pas3BrTUS PbIHOYHBIX OTHOLLIEHWIA, MPOABVKEHUS HOBbLIX TMOKUX (DOPM 3aHATOCTM, MOBbILLEHNS
KayecTBa pabouyein cunbl (ypoBeHb 06pa3oBaHUs, NMPOQeccUoHa/IbHad NOArOTOBKA, COCTOSIHWE 3[0POBbS,
MOOW/IbHOCTbL), TPYAOYCTPONCTBA MOMOLAEXM, YBEIMYEHNUS NMPOLO/HKMUTENLHOCTY 340POBOM 3KOHOMUYECKOM
[eATeNIbHOCTU U UHTErpaLun Ha PbiHKe TPyAa NOXWU/bIX H0LEN;

— paspaboTaTb Hay4YHO-apryMeHTUPOBaHHbIA MeXaH13M NPOrHO3VPOBaHUA MPELJIOKEHUs U crpoca
Ha pabouyto cuny, 6osiee LWMPOKO MCMO/Mb30BaTh B NPAKTUYECKOW paboTe My6/MYHbIX OpraHoB MeTofbl
MeXaHW13Mbl, NMO3BONAOLLME MONYUNTb 60/1ee TyO60KNA KaYECTBEHHbIA N KOIMYECTBEHHbIN aHan3 OLEHKN
MPOLIECCOB, NPOMCXOAALLMX Ha PbIHKe Tpyaa (Kpueas besepuaxka v fpyruve);

— co3gatb ObcepBaTopUii pblHKa TPyAa 4151 OLLEHKN 1 MOHUTOPUHIA Pa3BUTUA PbIHKA TPYAA, OLEHKM
noTpe6HOCTEl pbiHKa TPY/a B KBANN(ULMPOBaHHOW paboyeii cune, B TOM YKC/e He06X0AMMOCTH NOLArOTOBKM
paboyeli No cneLnanbHOCTAM B paspese 0Tpac/eid, permoHoB, PanoHOB;

— MOBbICUTb PO/ib  COLMA/ILHONO Ananora W YpOBeHb Y4acTUs COLMaNbHbIX MapTHEPOB B
MPaKTUYECKON peanu3aLmm NoINTUK 3aHATOCTK.
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Actualitatea temei este determinata de severitatea problemei ocuparii informale si a eficientei scazute
a masurilor pentru reducerea acesteia Th Republica Moldova. Scopul acestei cercetari este de a evalua
experienta mondiald privind perfectionarea politicilor de reducere a ocupdrii informale. Tn studiu au fost
folosite urmatoarele metode: analogia, comparativa, monografica. Rezultatul studiului consta in evaluarea
principiilor si masurilor de reducere a ocuparii informale, utilizate in UE.

Cuvinte-cheie: ocupare, sector informal, activitate economica tenebra, tarile UE, reducerea ocuparii
informale, politica fiscald, legislatia muncii, reglementarea activitasii antreprenoriale.

The relevance of the topic stems from the acuteness of the problem of informal employment and low
efficiency of measures for its reduction in the Republic of Moldova. The objective of article consists in an
assessment of world experience on perfection of policies for reducing informal employment. In the research
were used next methods: analogues, comparisons, monographic. The result of the study is the assessment of
used in the EU’s countries principles and measures on reduction of informal employment.

Keywords: employment, the informal sector, shadow economic activity, EU countries, reducing
informal employment, tax policy, labour legislation, business regulation.

JEL Classification: D03, D80, 13, J16, L26, R2.
CZU: 331.526+ 336.225.68.

Introducere. Termenul ,,sector informal” a aparut pentru prima data la inceputul anilor 70 ai secolului
XX si a devenit att de popular, incét in zilele noastre este folosit cu diferite intelesuri pentru diverse scopuri. In
general, sectorul informal poate fi definit ca o activitate speciald de producere de bunuri si servicii care nu este
inregistrata si nu se ia In evident3 n statistica oficiala. Tn acest sens, ocuparea informala poate fi definita ca
activitate economica neinregistrata in mod oficial, legata de producerea de bunuri si servicii care nu sunt
interzise de lege.

Activitatea economica n sectorul informal sunt de obicei realizate de cdtre producatorii individuali sau
de asa-numitele intreprinderi necorporative detinute de persoane sau gospodarii casnice aparte. Activitatea
acestor intreprinzatori sau intreprinderi nu se inregistreaza in mod stabilit, ci se bazeaza pe relatia de incredere
ntre participantii la producere si este orientata (integral sau partial) spre crearea produselor si oferirea serviciilor.
Tn practica, aceasta este reprezentata de fermele familiale, magazine, ateliere, gospodarii auxiliare, desfasurarea
activitatii independente, ,,celnoki” etc. Activitatea Tn sectorul informal este efectuata in principal de catre
persoane aparte, care lucreaza pe cont propriu, asuméandu-si riscul in calitate de antreprenori independenti (fie
individual, fie cu ajutorul membrilor de familie neremunerati). Uneori, acesti intreprinzdtori mici angajeaza cativa
lucratori remunerati sau asistenti, insd, de reguld, pentru 0 munca temporara si nu pe bazé permanenta.

Ocuparea informala n sectorul formal al economiei este reprezentata oficial de angajati informali in
organizatiile inregistrate; de lucrdtori angajati oficial, care, pe langa activitatea de baza indeplinesc si activitati
neinregistrate si care primesc venituri suplimentare neoficiale. Sistemul Conturilor Nationale adoptate de
Organizatia Natiunilor Unite in anul 1993 (SCN-93), o astfel de activitate se defineste ca tenebra [1].

Desi activitatea economica tenebra si include Tn majoritatea cazurilor activitatea neinterzisa de lege, dar
spre deosebire de ocuparea in sectorul informal, ocuparea informald n sectorul formal contribuie la ascunderea
sau subestimarea veniturilor reale cu scopul eschivarii de la plata impozitelor, contributiilor sociale si indeplinirea
anumitor sarcini administrative [2, p.22]. Tn opinia noastrd, aceasta activitate are un caracter dublu: din punctul
de vedere al angajatului, ea este o sursa de venit din activitatea de munca, serveste sursd informala de venituri

1 © Anatolii ROJCO, rojco@mail.ru
2 © Zoia STREMENOVSCAIA, zoia713@mail.ru
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suplimentare, iar din punctul de vedere al angajatorului, care ascunde rezultatele sale de la impozitare — tenebra.
Tn calitate de criteriul de delimitare trebuie si serveasca diferenta obiectivelor acestei activitati pentru angajat si
angajator.

Criteriile ocupdrii informale si abordarile metodologice de masurare a acestuia in Moldova sunt elaborate
n baza materialelor Organizatiei Internationale a Muncii. Anume sub egida ei, a 15-a Conferinta Internationalad
a Statisticienilor Muncii (CISM 15) a adoptat rezolutia privind statistica ocuparii fortei de munca n sectorul
informal [3]. Tn conformitate cu rezolutia CISM 15, sectorul informal, in sensul larg, poate fi definit ca
totalitatea unitatilor activitdtii economice ocupate de producerea bunurilor si serviciilor, cu obiectivul principal
de a asigura cu locul de munca si venituri persoanele implicate in ea. Aceste unitati de obicei functioneaza la 0
organizare nesatisfacétoare, cu diviziunea slaba Tntre munca si capital ca factori de productie. Relatii de munca
se bazeaza pe ocuparea fortei de munca neregulata, personale sau de parteneriat, si nu pe relatii contractuale cu
garantii formale.

Tn raportul CIM ,,Munca decentd si economia informald”, care a fost pregitit pentru examinare la
Conferinta Internationald a Muncii Tn anul 2002 [4], a fost propus s& se defineasca diferite forme de ocupare
informald. Conform acestui raport, ocuparea fortei de munca n sectorul informal cuprinde (i) ocuparea fortei de
munca n sectorul informal, astfel cum este definit de CISM 15 si (ii) alte forme de ocupare informala (de
exemplu, ocuparea informalda n afara sectorului informal). Pe baza acestei abordari conceptuale, a 17-a
Conferinta Internationald a Statisticienilor Muncii (noiembrie-decembrie 2003) a adoptat Recomandari privind
definitia statistica a ocuparii informale [5].

Conceptual, este necesar sa se facé distinctia intre ocupati dupa doi parametri:

- conform statutului profesional:

a) lucratori pe cont propriu;
b) angajatori;
c) lucratori familiali neremunerati;
d) salariati;
€) membri ai cooperativei;
- conform tipului ocupdrii:
a) formal;
b) informal.

Tn studiul ocupdrii formale si informale a populatiei Republicii Moldova se intrebuinteaza urmatoarele
definitii.

Ocuparea in sectorul informal include persoanele, care, indiferent de statutul lor de ocupare, in perioada
de raportare au fost angajati la intreprinderile din sectorul informal, avand aceasta ocupatie (loc de muncd), ca
activitate principald sau secundara. Tntreprinderile sectorului informal sunt definite ca Intreprinderi necorporative
(adica fara personalitate juridicd) si nu sunt inregistrate in modul prevazut.

Dimpotriva, ocuparea in sectorul formal este definita ca ocupare la intreprinderile care sunt inregistrate
n modul stabilit.

Ocuparea informala in sectorul formal al economiei este prezentatd oficial de angajati neoficiali in
organizatiile inregistrate; salariatii angajati oficial care indeplinesc la locurile lor de munca, Tn plus la activitatile
de baza si activitdti neinregistrate si care primesc venituri suplimentare nu sunt luate in considerare.

Ocuparea informald in afara sectorului informal consta in ocuparea informald in sectorul formal si
ocuparea Tn gospodariile casnice.

Ocuparea in gospodariile casnice este informald pentru persoanele ocupate in producerea productiei
agricole pentru consumul propriu, Tn cazul in care ei au fost ocupati 20 si mai multe ore Tn perioada de raportare.
Lucratori ocupati informal sunt lucrdtorii platiti, angajati de gospodariile casnice. Gospodariile care produc
produse agricole total sau partial de vanzare, sunt incluse in numarul de Tntreprinderi in sectorul formal si
informal, Tn dependentd de forma lor juridica de organizare si de Tnregistrare/neinregistrare in modul stabilit.

Cu toate acestea, persoanele ocupate in producerea productiei agricole in exclusivitate pentru consumul
propriu mai putin de 20 de ore in cursul perioadei de raportare nu sunt considerate ocupate. in conformitate cu
recomandarile internationale, din numarul lucrétorilor ocupati sunt excluse persoanele care oferd servicii gratuite
propriei gospodarii.

Cercetérile anterioare ale autorilor aratd, ca Tn domeniul ocupdrii populatici Republicii Moldova
ocuparea informala este una dintre cele mai acute probleme [6]. Aceasta concluzie este confirmata de rezultatele
altor studii [7]. Ocuparea informala este actuald aproape pentru toate tarile, inclusiv si tarile cu economia
dezvoltatd. Din cauza pierderilor financiare ca urmare a activitdtii economice tenebre si consecintelor economice
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si sociale negative ale ocuparii informale, multe tari incearca sa realizeze legalizarea ocuparii fortei de munca.
Pe baza experientei internationale se propun directii principale de perfectionare a politicilor, care ar contribui, in
general, la reducerea ocuparii informale Th Republica Moldova.

n tarile Uniunii Europene masurile guvernamentale de reducere a sectorului informal se bazeaza
pe patru principii de baza:

» masuri preventive: scopul lor este de a simplifica procedurile, precum si de a reduce costurile si
constrangerile care impiedica crearea si dezvoltarea afacerii, Tn special a start-up-urilor si intreprinderilor mici;
n eliminarea obstacolelor in calea declararii oficiale a activitatii lor;

» sanctiuni: scopul lor este de a consolida functia de supraveghere si aplicarea de sanctiuni adecvate
fata de cei care beneficiazd din activitatea muncitoreasca nedeclaratd, precum si pentru a proteja victimele
disponibilizarilor, in special prin Tmbunatatirea coordondrii intre autoritatile competente (organele fiscale,
inspectia muncii, politia);

» cooperarea intre statele membre cu scopul de combatere a fraudei in domeniul asigurarii sociale, si
ocuparii informale in cadrul activitatilor economice transnationale;

» campanii de sporire a sensibilizarii publicului cu privire la consecintele negative ale ocuparii
informale in planul asigurarii sociale, precum si a consecintelor in termeni de solidaritate si echitate.

Astfel, politica care vizeaza rezolvarea problemelor ocuparii informale, de obicei, consta in echilibrul
intre masuri preventive si sanctiuni. Tarile UE, precum si tdrile OECD si multe tari cu economii Tn tranzitie au
obtinut o experientd mare n Tncercarea de a reduce ocuparea informald si activitatile economice informale.
Eforturile lor sunt reduse in principal la patru mari categorii:

» Masuri fiscale si alte masuri financiare directe;

» Legislatia muncii si alte masuri in domeniul ocuparii fortei de muncg;

» Extinderea reglementarii activitatii antreprenoriale;

» Masuri administrative.

A. Politica fiscala

Politica fiscala este unul din instrumentele-cheie n lupta cu sectorul informal. Categoria de impozitare
si fiscald cuprinde doud tipuri de masuri. Prima, Tn principal, este orientata spre eliminarea stimulentelor pentru
evaziunea de la obligatiile fiscale prin reducerea impozitelor din salarii, contributiile la asigurdrile sociale sau
alte taxe percepute de la Tntreprinderi si/sau angajati. A doua — masurile fiscale directe Tncearca sa ,,cuprindd”
persoanele (care altfel nu ar plati impozite) cu ajutorul unor instrumente, cum ar fi sisteme de impozitare
conditional-forfetare, care impun obligatia de demonstrare a impozitelor asupra angajatorului.

Tncepand cu mijlocul anilor “90, un sir de fari cu economia emergenta in formare au reformat in mod
serios sistemele sale fiscale, Tn special prin reducerea poverii fiscale asupra resurselor de munca, mai ales
asupra salariilor mici si mijlocii, precum si prin reducerea ratelor de impozitare pe profit a persoanelor juridice
cu concomitenta largire a bazei de impozitare. Slovacia a efectuat o reformad complexa a sistemului fiscal prin
stabilirea unui impozit unic si elimindnd majoritatea cazurilor de scutiri de la plata impozitelor. Cea mai mare
cota de impozitare pe profitul persoanelor juridice in prezent variaza de la 28 la sutd in Republica Ceha la 15 la
sutd in Letonia si Lituania.

Diferite zari, precum Belgia, Olanda si Franta, au introdus masuri speciale de reducere a impozitului
pe salarii pentru lucratorii cu salarii mici. Tnsd, efectul acestei masuri s-a dovedit a fi ambiguu. Tn Belgia, de
exemplu, reducerea cotelor de impozitare a afectat in mod semnificativ ocuparea fortei de munca Tnregistrate
oficial, ceea ce nu poate fi spus despre Olanda.

Multe fari au introdus diverse stimulente fiscale pentru anumite categorii de lucratori:

» In Austria, Canada, Franta, Germania, Grecia, Irlanda, Olanda, Spania si Turcia o caracteristica
importanta a impozitarii sunt cotele marginale ale contributiilor sociale, care au caracterul regresiv in aceasta
componenta a sistemului impozitului pe venit a persoanelor fizice;

» lucratorii independenti in Republica Cehd, Grecia si Portugalia sunt autorizati de a face contributii
unice sau la cotele mai mici decét contributiile angajatilor intreprinderilor, iar lucratori independenti in Ungaria,
Mexic si Spania au acces la regimuri de impozitare speciale simplificate;

» unele guverne ale tarilor europene, precum Franta, Belgia, Olanda au introdus stimulente fiscale in
acele sectoare n care se observa cel mai Tnalt nivel de activitate muncitoreasca neinregistrata (de exemplu,
personal casnic pentru menaj, personalul angajat in amenajarea si reparatia de case si apartamente).

Un rol important in reforma politicii fiscale este atribuit extinderii bazei de impozitare ca urmare a
necesitayii urgente de a majora veniturile guvernamentale, de a reduce deficitul bugetar si asigurarea stabilitafii
macroeconomice. In tarile cu un nivel ridicat de economie informald deocamdati nu a fost realizat pe deplin
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potentialul de majorare a incasdrilor prin aplicarea metodelor de impozitare conditional forfetard, care vizeaza
transformarea celor ce eschiveaza de la plata impozitelor in contribuabili.

Impozitele condifional cumulate sau conditional forfetare sunt impozite bazate pe veniturile nominale,
calculate pe baza factorilor cheie, legate de obfinerea veniturilor. Aceasta poate fi volumul de vanzari, cifra de
afaceri, numarul de angajati, marimea intreprinderii, activele contribuabilului etc. Impozitul conditional forfetar
n ideal include metodele simple si economic eficiente de evidenta a operatiilor interne si surselor de venit, din
care de multe ori are loc evaziunea fiscald in conditii normale. Aceste metode includ taxele unice din activitatea
micului business (evaludrile standarde); evaluarea impozitelor prin utilizarea unor indicatori care ajuta la
evaluarea veniturilor contribuabilului (evaluari forfetare), precum si colectarea impozitelor minime, indiferent de
nivelul real de activitate antreprenoriald a contribuabilului (taxe minime conditional forfetare).

Trecerea partiald de la contribufiile sociale la impozitul pe venit sau impozitul pe consum poate avea
un impact favorabil asupra ocuparii forzei de munca, inclusiv reducerea stimulentelor pentru sub-raportarea
veniturilor pe un lucrator si, prin urmare, cresterea veniturilor fiscale. Tn plus, consolidarea legaturilor dintre
impozitare si beneficiile asteptate poate ajuta la reducerea impactului negativ a poverii fiscale asupra ocuparii
fortei de muncd — de exemplu, prin crearea unei legaturi puternice Tntre contributiile achitate si indemnizatiile
pensionare asteptate sau accesul la serviciile de sanatate.

Simplificarea administrarii fiscale prin inregistrarea electronica si plata impozitelor reduce costurile
de operare si minimizeaza posibilitasi de coruptie. Sistemele fiscale complicate duc la nivelul inalt de evaziune
fiscald, chiar si la cotele scazute. Mai mult decat atat, simplificarea regimului fiscal prin reducerea cotelor
de impozitare si eliminarea scutirilor fiscale este principala modalitate de combatere a coruptiei in
administrarea fiscala.

B. Legislatia muncii

Legislatia muncii si alte masuri Tn domeniul ocuparii forzei de munca cuprinde toate aspectele legate
de angajarea si asigurarea drepturilor fundamentale ale lucratorilor prin stabilirea salariilor minime decente,
precum si programe de ocupare a fortei de munca menite sd ajute angajayii in accesul la locurile de munca
formale. Reformele pietei fortei de munca sunt in stare s& reducé stimulentele de a lucra in sectorul informal,
pentru intreprinderi si lucrdtori, in timp ce programele de ocupare pot ajuta mai bine de a pregati lucratorii pentru
piata muncii formale. Legislatia muncii a fost intotdeauna o directie deosebit de importantd in reducerea ocuparii
minim pot spori stimulentele pentru intreprinderile de a mari numarul lucréatorilor inregistrati oficial.

Tn multe 7ari au fost propuse diverse stimulente pentru inregistrarea oficiala a activitsii muncitoresti,
n special ocuparea forzei de munca ocazionale sau temporare, precum si pentru combaterea ocuparii informale.
De exemplu, in Ungaria au fost implementate programe, cum ar fi START; START PLUS si START EXTRA,
persoane Tn varsta peste cincizeci de ani, persoane n cautarea unui loc de munca dupa concediul pentru ingrijirea
copiilor sau de ingrijire a altor rude, sau care doresc sa urmeze stagierea) prin scutirea lor de la plata impozitelor,
reducerea cotelor de impozitare si marimilor contributiilor de asigurari sociale.

Tn domeniul relagiilor de muncd, Intarirea potentialului resurselor umane si competentei inspectiei
muncii este de obicei un instrument foarte important in lupta impotriva sectorului informal al ocuparii forzei de
munca. Consolidarea activitatii de executare si aplicare a sanctiunilor ar putea fi realizat prin: (1) o cooperare mai
strénsa Tntre autoritatile competente (in special, autoritdtile fiscale, inspectoratele de muncd, politie); (2)
majorarea numarului de inspectori pentru controlul conditiilor de muncd, imbunatétirea conditiilor lor de munca
si sisteme de remunerare pe baza eficientei activitdtii desfasurate; (3) investitiile in instruire si participare la
conferinte internationale pentru acapararea de noi cunostinte si dobandirea abilittilor in domeniile respective.

Acesti pasi vor contribui inspectiilor mai frecvente ale intreprinderilor pentru a evalua conformitatea
cu ceringele legislative in domeniul relatiilor de munca si conditiilor de munca. De asemenea, se pare ca taxele
si sanctiunile pentru incdlcarea legislatiei muncii nu au efectul dorit, avand in vedere ca in timpul inspectiilor
incélcérile sunt relevate Tn doua treimi din intreprinderi si angajatori.

Sindicatele de asemenea pot juca un rol in reducerea nivelului ocuparii informale a forzei de munca. Ele
pot mai bine sa evalueze situatia in intreprinderile si ramurile industriilor lor, plus in baza negocierilor colective,
de a elabora norme care determind astfel de probleme importante, precum salariile, indemnizatiile, achitarea
orelor suplimentare si conditiile muncii part-time, fara prejudicii pentru un nivel adecvat de protectie sociald.
Aceasta va permite angajatilor de facto, si nu doar, in conformitate cu legea, de a se bucura de drepturile de
muncad, deoarece In calitate de parteneri Tn procesul de reglementare in baza negocierilor, ei vor face astfel incat
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angajatorii lor s& aiba mai putine stimulente pentru nerespectarea legislatiei si activitatea de executarea a legii se
va realiza mai usor.
C. Reglementarea activitasii antreprenoriale

Reglementarea activitasii antreprenoriale se refera la astfel de aspecte ale practicilor de afaceri, cum
ar fi inregistrarea intreprinderii, procedura si mediul de afaceri in general. Reglementarea generala a activitatii
antreprenoriale poate influenta, de asemenea, deciziile intreprinderilor privind modalitatea de activare: in mod
oficial sau nu. De exemplu, atenuarea cerintelor si reducerea costurilor de inregistrare si licentiere poate spori
stimulentele pentru companii de a activa in sectorul formal al economiei. Simplificarea cerintelor procedurale
poate avea acelasi efect. Pe de altd parte, pentru guverne este avantajoasa crearea unui mediu n care activele
intreprinderilor sunt protejate, in care litigiile pot fi rezolvate oportun si echitabil. Existd dovezi ca o buna
administrare publica este un factor pozitiv in stimularea cresterii activitatii economice formale.

Cel mai important este de a face astfel, incat deschiderea si inchiderea intreprinderilor sa fie maximal
simplificate din aspect administrativ. Experienta aratd ca un progres semnificativ in acest domeniu este mai
important decét realizarea unei serii de pasi mici. In multe tdri UE este introdusi procedura accelerati de
nregistrare a intreprinderilor pentru a facilita acest proces.

Tn general, Tmbunatdtirea climatului de afaceri si investitional, simplificarea legalizarii firmelor
este una dintre cele mai importante sarcini cu care s-au confruntat tarile care doresc sa reduca dimensiunea
sectorului informal.

D. Masuri administrative

Masuri administrative includ Tn principal eforturile indreptate spre executarea si respectarea legilor.
Acestea includ o gama larga de activitati, inclusiv reorganizarea institutiilor responsabile pentru respectarea
legilor, majorarea capacitatii lor si introducerea unor sanctiuni mai dure pentru incalcari. In acelasi timp, masuri
administrative pot include educatia si informarea publicului in ceea ce priveste perspectivele viitoare pentru
intreprinderi si persoane fizice, in dependenta de faptul daca ei vor alege ocuparea in sectorul formal sau informal.

Principalul instrument al inspectiilor de munca, sociale si fiscale in domeniul identificarii activitayii
muncitoresti informale este o vizita neasteptata la intreprindere cu determinarea identitasii tuturor celor prezenti
in timpul verificarii. Acest instrument este adesea destul de eficient, care permite de a garanta faptul ca
majoritatea angajatilor sunt ocupati in mod oficial. in anul 1998, Belgia a inceput eliberarea cartelelor de
asigurare sociala (Social Security Card), cernd ca toti angajatii s& aiba cu sine aceste cartele la locul de munca:
aceasta a permis mai rapid si mai fiabil efectuarea controlului de catre inspectorii sociali ai Inspectiei Muncii.

Tn vederea realizarii obiectivelor politice relevante este necesar de a realiza masuri de consolidare
instituzionala a Ministerului muncii (resurse umane, instruire, asistensa tehnicad), precum si consolidarea
coordonarii intre institutiile guvernamentale de resort (administrarea asigurarii sociale, agentia de dezvoltare a
antreprenoriatului si consiliere cu privire la competitivitate), avand scopul ca ministerele si departamentele sa-si
asume un rol mult mai complex n asistarea reducerii ocuparii informale.

Sensibilizarea publicului si instruirea sunt elementul final intr-o strategie complexa de reducere a
nivelului de activitate economica informala. Modul in care angajatorii si persoanele fizice evalueaza costurile si
beneficiile angajérii oficiale sau ascunderea activitatii lor economice, depinde de perceptia si atitudinea lor fata
de economia informald, eficienta serviciilor publice, riscurilor Si costurilor in cazul de detectare a activitatii lor
informale, echititii ,,sistemului” etc. In combinare cu conditiile rezonabile cadru(fixe) (taxe si reglementari
rezonabile, institutii puternice), sensibilizarea publicului poate schimba situatia si aduce societatea la un astfel de
»punct critic”, Tn care ocuparea informala va fi ceva anormal.

Concluzii. Astfel, in general, exista o gama larga de masuri care pot fi efectuate cu scopul de a reduce
ocuparea forfei de munca informald, si in practica internafionala ele combin&, de obiceli, politica ,,morcovului
si bayului . Experienta internationald aratd urmatoarele:

» Principalul instrument la dispozitia inspectiilor de muncad, sociale si fiscale Tn domeniul identificarii
ocuparii informale este o vizita neasteptata la intreprindere cu determinarea identitatii tuturor celor prezenti in
timpul verificarii, urmati de sanctiuni ulterioare in cazul nerespectdrii legislatiei. In timp ce unele institutii
guvernamentale, de reguld, participd la rezolvarea problemelor ocupérii informale, experienta internationald
recomanda atribuirea acestei functii unei singure autoritdti, care faciliteazd armonizarea actiunilor lor si care
vizeaza realizarea acestei sarcini. Consolidarea capacitatii institutionale (resurse umane, instruire, asistentd
tehnica), institutii care lucreaza in domeniul respectarii legislatiei muncii si schimbul de informatii (unirea bazelor
de date electronice), precum si 0 cooperare mai stransa intre inspectiile muncii, sociale si fiscale au o valoare
esentiald Tn detectarea incélcarilor.
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> 1In ciuda faptului c& masurile consolidate de control (inspectiile amanuntite, amenzi si sanctiuni mai
mari) faciliteaza tranzitia lucratorilor din sectorul complet tenebru spre o activitate muncitoreasca partial
declaratd, ele, totusi, nu erau in masura sa elimine sau sa reduca in mod semnificativ ocuparea informala. Intrarea
pe piata muncii formale este asiguratd nu doar prin masurile restrictive impotriva angajarii ilegale si majorarea
sanctiunilor pentru contravenienti. in mod necesar se prezintd o combinatie a politicilor de monitorizare si
promovare a legalizarii ocupérii fortei de munca.

» Masurile preventive includ simplificarea procedurilor, precum si inldturarea barierelor, care
impiedica crearea si dezvoltarea ntreprinderilor, Tn special, a Tntreprinderilor mici; eliminarea stimulentelor
pentru ocuparea fortei de munca informala atat de catre angajator, cét si de angajati.

» Implicarea partenerilor sociali (angajatorilor si sindicatelor) are o importantd semnificativa pentru
reducerea ocupdrii informale in sectoarele activitatilor lor. Se recomanda Tncurajarea lucrului in echipd cu ei,
efectuarea lucrului de sensibilizare cu privire la problemele intdmpinate de cétre angajatori Th legatura cu
ocuparea informala, precum si nevoia de negociere a contractelor colective in scopul legalizarii ocuparii.

» Schimbarea perceptiilor despre activitatea muncitoreasca informala este una din strategii. Sensibilizarea
publicului si instruirea sunt elementul final intr-o strategie complexa de reducere a nivelului activitatii economice
informale. Multi beneficiari potentiali pot ignora sau pur si simplu s& nu stie despre problemele cu care ei se
confruntd, lucrand informal, inclusiv lipsa de oportunitati de a obtine concediul medical sau de ingrijire a copilului,
de somaj sau asigurare cu pensie pentru anii de muncé informald; sau pot sa nu fie informati despre sprijinul
financiar sau tehnic pentru Tntreprinderile mici si mijlocii de cétre stat; sau, privind cerintele simplificate pentru
ntreprinderile mici si mijlocii adoptate in scopul de a promova formalizarea ocuparii fortei de munca in tara.
Guvernul ar trebui sa utilizeze mass-media, in special pentru campanii la radio si televiziune de difuzare a
informatiilor despre beneficiile angajarii oficiale a fortei de munca, in special in intreprinderile mici si mijlocii.
Campaniile de informare ar putea sa vizeze sectoarele in care se observa cel mai inalt nivel de ocupare a fortei de
muncd informald. De asemenea, campanii de sensibilizare ar putea viza publicul tanar.
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INCLUZIUNEA Sl INTEGRAREA PERSOANELOR.
CUDIZABILITATI IN ACTIVITATEA ECONOMICA

Valentina COTELNIC?, cercetator stiintific,
Institutul National de Cercetari Economice, Republica Moldova

Actualitatea temei expuse consta in studierea si solutionarea problemelor persoanelor cu dizabilitafi,
ce vizeaza integrarea si incluziunea lor in societate, in special, prin ocuparea lor, este actualda avand in
vedere dificultdzile cu care se confirunta aceste persoane din motivul capacitasilor fizice limitate, fapt ce
necesita conditii speciale de incluziune in activitatea economica. Scopul studiului consta tn monitorizarea
situayiei privind solutionarea obiectivelor prioritare $i angajamentele cu privire la politicile de integrare si
logistica, interpretari grafice. Rezultatele principale: au fost propuse un sir de probleme care necesita
solutionare la nivel de stat, precum si recomandari de investigare a cauzelor care duc la excluziunea sociala
a persoanelor cu dizabilitdyi si modalitdyi de depdsire a situatiei in domeniu.

Cuvinte-cheie: dizabilitate, persoanda cu dizabilitdsi, discriminare pe criteriu de dizabilitate,
integrare, incluziune social&, ocuparea persoanelor cu dizabilitay:.

Actuality is studying and resolving the problems of persons with disabilities, aiming at their integration
and inclusion into society, inter alia, through employment, it is present in view of the difficulties faced by these
people because of the limited physical capabilities, which require special conditions for inclusion in the economic
activity. Purpose: monitoring the situation regarding the settlement of priority objectives and commitments with
respect to the policies of integration and social and social inclusion of people with disabilities in the workplace.
Methods are: analysis, monographs, logistics, graphic interpretations. Results: proposed a string of problems
requiring solution at the State level, as well as recommendations for investigation of the causes that lead to the
social exclusion of people with disabilities and ways of coping in field.

Keywords: Disability, person with disabilities, discrimination on grounds of disability, integration,
social inclusion, employment of people with disabilities.

JEL Classification: J1, J14.
CZU: 331.52-056.26+316.344.6

Introducere. Integrarea si incluziunea persoanelor cu dizabilitati sunt conditii ale respectarii drepturilor
fiecarui cetatean. Principiile fundamentale, care au schimbat realitdtile din domeniul calitdtii vietii, educatiei si
integrarii persoanelor cu dizabilitati in viata sociald au ca fundament drepturile omului. Respectarea drepturilor
toate fiintele umane sunt egale, cd sunt inzestrate cu ratiune si constiinta.

Rezultatele obtinute. Abordarea drepturilor omului este cheia spre protectia drepturilor persoanelor
cu dizabilitati, spre oferirea directiilor potrivite procesului de dezvoltare si implementare a politicii in domeniu.
Republica Moldova se conformeaza standardelor internationale de protectie a persoanelor cu dizabilitati, S-a
facut un pas important spre dezvoltarea cadrului sau legal referitor la protectia persoanelor cu dizabilitati. La
30.03.2007 Republica Moldova a semnat, iar la 21.09.2010 a ratificat Conventia ONU cu privire la Drepturile
persoanelor cu dizabilitati [1]. In aprilie 2016, Conventia avea deja 163 de state semnatare. Conventia serveste
drept principalul cadru de reglementare pentru implementarea reformei de protectie sociald, inclusiv n
domeniul incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilitati, precum si ajustarea legislatiei nationale in vigoare
la prevederile celei internationale.

Unul dintre primii pasi spre implementarea Conventiei, a fost adoptarea de catre Parlamentul
Republicii Moldova a Strategiei pentru incluziunea sociala a persoanelor cu dizabilitati (2010-2013) [2]. Pentru
implementarea acestei Strategii, Parlamentul a adoptat Legea nr. 60-XIX din 30.03.2012 privind incluziunea
sociala a persoanelor cu dizabilitati [3], care stabileste un cadru general de reglementare a serviciilor de
protectie sociald in conformitate cu standardele internationale privind incluziunea sociald a persoanelor cu
dizabilitati. Conform Legii respective persoana cu dizabilitati a fost definitd ca persoana cu deficiente fizice,
mintale, intelectuale sau senzoriale, deficiente care, in interactiune cu diverse bariere/obstacole, pot ingradi

1 © Valentina COTELNIC, vcotelnic@gmail.com
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participarea ei deplina si eficientd la viata societdtii in conditii de egalitate cu celelalte persoane. Totodata,
pentru aceste persoane sunt garantate drepturi egale la protectie sociald, medicald, reabilitare, educatie,
incadrare Tn cdmpul muncii, viatd publica si alte facilitéti si servicii. Concomitent, s-a efectuat reformarea
institutiei responsabile de determinarea dizabilitdtii si capacitdtii de muncd, reglementarea si dezvoltarea
diferitor tipuri de servicii sociale pentru persoanele cu dizabilitati (Casa comunitard, Locuinta protejata,
Asistenta personald, Respiro, Plasament familial pentru adulti etc.).

O problema cea mai importanta si sensibild a persoanelor cu dizabilitdti reprezinta incluziunea lor Tn
campul muncii, care se realizeaza in conformitate cu prevederile art.34 al Legii privind incluziunea sociald a
persoanelor cu dizabilitati, nr.60-XIX din 30.03.2012. Legea respectiva, nu doar ca garanteaza dreptul la
munca persoanelor cu dizabilitati dar instituie si o serie de facilitati persoanelor cu dizabilitati, mai cu seama
celor cu dizabilitati severe si accentuate, stabilindu-le reducerea duratei de munca de pana la 30 de ore pe
saptamana, acordarea privilegiata a concediilor anuale de odihna pana la 40 de zile calendaristice, pentru
persoanele cu dizabilitati severe si concedii suplimentare de 60 de zile calendaristice neremunerate. Totodata,
pentru a garanta accesul efectiv al persoanelor cu dizabilitdti in domeniul muncii legislatia in vigoare stabileste
pentru angajatorii cu mai mult de 20 de subalterni obligatia de a oferi locuri de munca pentru persoane cu
dizabilitati Tn marime de cel putin 5% din numarul total de salariati (art. 34 alin. (4) al Legii privind incluziunea
sociald), iar pentru realizarea acestui deziderat Conventia privind Drepturile Persoanelor cu Dizabilitéti
impune masuri de ,,adaptare rezonabild” a locului de muncad, refuzul de a intreprinde astfel de masuri fiind
catalogat ca forma de discriminare [4]. Adoptarea rezonabila a locului de lucru impune un ansamblu intreg de
actiuni de proiectare, constructie, modificare fizica astfel inct ca acesta sa devina accesibil persoanelor cu
dizabilitati. Adaptarea implica actiuni inclusive de achizitionare de tehnologii, echipamente sau instrumente
cu caracteristici ce corespund deficientei pe care o prezinta persoana cu dizabilitati, ar putea fi vorba si de alte
actiuni care la prima vedere nu se cuprind Th notiunea de acomodare si impun actiuni de asistentd a persoanei
cu dizabilitdti, de instruire speciald, adaptarea programului de muncd, a sarcinilor si organizarii muncii.
Adaptarea presupune si distributia sarcinilor in mod valorizant si stimulativ-compensator, pentru a stimula o
dinamica motivationala pozitiva la locul de munca. O alta posibilitate de realizare a dreptului la munca al
persoanelor cu dizabilititi este incadrarea acestora in institutii specializate create de Tns&si organizatiile
persoanelor cu dizabilitati. Pentru a sustine intreprinderile specializate ale persoanelor cu dizabilitdti statul
intervine in fiecare an, alocand din bugetul de stat mijloace financiare pentru: compensarea partiala a
contributiilor de asigurari sociale de stat obligatorii care se platesc de catre organizatiile si Tntreprinderile
persoanelor cu dizabilitati; compensatii la procurarea utilajului si materiei prime. O alté categorie de facilitati
acordata intreprinderilor persoanelor cu dizabilitati o constituie scutirile la plata TV A care priveste importul
materiei prime, precum si pentru marfurile si serviciile produse [5]. A treia forma de integrare Th cdmpul munci
pentru persoanele cu dizabilitdti se realizeaza prin oferirea muncii la domiciliu. Angajatorii care cad sub
incidenta criteriilor stabilite de legislatie vor avea obligatia: de a notifica Agentia teritoriald pentru ocuparea
fortei de muncd, precum si de a tine un Registru special pentru toate cererile parvenite din partea persoanelor
cu dizabilitati, care pledeaza pentru un loc de munca.

Conform datelor statistice, in anul 2015 in Republica Moldova persoanele cu dizabilitati reprezinté
constituia 170621 de persoane [6]. Din totalul persoanelor cu dizabilitati, circa 49,0% sunt femei si 51,0%
sunt barbati, 59% locuiesc Tn zone rurale si 41% locuiesc in zone urbane. Tn functie de criteriul de vArsta,
prevaleaza persoanele cu dizabilitati cu varsta intre 40 si 59 de ani, ceea ce constituie peste 2/3 din cazurile de
dizabilitate.

Tabelul 1
Dinamica persoanelor cu dizabilitati in varsta apta de munca, 2011-2015

2011 2012 2013 2014 2015

NAumaruI tvotal al per§oaqglor cu dizabilitati in 1658 | 1689 | 1696 | 1705 | 170.6
varsta apta de muncd, mii persoane.
Numarul persoanelor cu dizabilitati ocupate*, mii persoane. 71,0 72,6 70,2 78,6 79,7
Raportul dintre numarul persoanelor
cu dizabilitai, fata de cei ocupati, % 428 | 430 | 414 | 461 | 467
Ponderfza numarului persoanelor cu dizabilitati din populatia 141 147 147 14.4 142
ocupata, %

Nota: * calculele autorului conform datelor Biroului National de Statistica

Sursa: www.statistica.md
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Din analiza efectuatd vedem c&, numarul persoanelor cu dizabilitati in varsta aptd de munca in ultimii
ani si ponderea lor in populatia ocupatd in Republica Moldova, raméane practic constantd, de circa 170 mii de
persoane, reprezentand 14,2% din totalul populatiei ocupate la sfarsitul anului 2015.

Conform analizei datelor din comunicatul ,,Situatia persoanelor cu dizabilitdti in Republica Moldova”,
elaborat de catre Biroul national de statisticd [6], observam ca in anul 2015 — 46,7% din persoanele cu
dizabilitate Tn varsta de 15 ani si peste, sunt ocupate Tn campul muncii (in anul 2014 acest indicator constituia
—46,1%), fata de 65,9% in cazul persoanelor fara dizabilitate. Dupa statutul ocupational: 68,9% din persoanele
cu dizabilitdti lucreazd pe cont propriu, preponderent fiind cazul persoanelor din mediul rural (76,9%), n
agricultura; 20,6% din persoanele cu dizabilitati lucreaza ca salariati in diferite domenii; 5,4% din persoanele
cu dizabilitati ajuta prin familie si nu sunt remunerati; 4,6% din persoanele cu dizabilitati lucreazé pe cont
propriu Tn activitati neagricole (afaceri); 0,4% din persoanele cu dizabilitati sunt patroni a diferitor genuri de
afaceri. Totodata, persoanele cu dizabilitati din mediul urban in proportie de 72,3% din totalul persoanelor
ocupate sunt salariati.

8,.7%

= Industrie

= = Sanatate i asistenfa sociald
N\ 2 7 = Adnunistrafie, invatamint, arta, activitati de
recrecre A . :
\ = Agriculturd, silvicultura i pescuit
= Transport §i depozitare
6.8%

= Comert cu ridicata §i cu amanuntul
- Informafui §1 comunicatii

Constructii

Alte activitag

Figura 1. Structura persoanelor cu dizabilitati pe tipuri de activitati, anul 2015
Sursa: www.statistica.md

Din numarul total de salariati din Republica Moldova, constatdm c& 0,9% reprezinta persoanele cu
dizabilitdti. Cea mai mare pondere a persoanelor cu dizabilitati din totalul salariatilor le revine celor din
domeniul sénatatii si asistentei sociale — 1,8%, fiind urmati de cei din industrie — 1,3% si administratie,
Tnvatamant, arta si activitati de recreare — 0,9%, pe cand in agriculturd doar — 0,8% din totalul salariatilor.
Persoanele cu dizabilitati cu statut de salariat Tn proportie de 26% activeazd in domeniul administratiei,
industriei, Tnvatamantului, artei si activitdtii de recreare, 19% Tn domeniul sanatatii si asistentei sociale, 7% in
agricultura, silvicultura si pescuit, iar 0,8% — Tn alte activitati.

Agentia National& pentru Ocuparea Fortei de Munca (ANOFM), ca organ abilitat cu ocuparea fortei
de munca si protectiei sociale a tuturor persoanelor aflate in cautarea unui loc de munca, contribuie la ocuparea
si a persoanelor cu dizabilitati. Astfel, aceste persoane beneficiaza de masuri active de stimulare a ocuparii
fortei de muncd, inclusiv prin intermediul: serviciilor de orientare si formare profesionald, organizarea
targurilor locurilor de munca, informarea despre schimbari pe piata muncii, servicii de mediere electronicd,
inclusiv prin accesarea portalului www.angajat.md, unui suport statal acordat intreprinderilor specializate ale
organizatiilor obstesti in cadrul carora activeaza 50% si mai mult sunt persoane cu dizabilitati.

Reiesind din cele mentionate, nivelul ocupdrii in cdmpul muncii a acestei categorii a fost in permanenta
crestere, de la 102 persoane in anul 2012 la 336 persoane in 2016, ce constituie 44,6% din numarul total de
persoane cu dizabilitati adresate cdtre ANOFM. Este necesar de mentionat, cd majoritatea persoanelor cu
dizabilitati care s-au adresat la agentiile pentru ocuparea fortei de munca, nu dispuneau de recomandarile de
munca preconizate Tn Programele individuale de reabilitare si incluziune social&, nu intruneau si alte conditii
prevazute de art.2 al Legii nr.102-XV din 13 martie 2003 Privind ocuparea fortei de munca si protectia sociald

a persoanelor aflate Tn cautarea unui loc de munca” sau nu au dorit sa se Thregistreze [7].
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Tabelul 2
Servicii acordate persoanelor cu dizabilitati de catre agentiile
teritoriale pentru ocuparea fortei de munca, 2012-2016

Persoane cu dizabilitati 2012 2013 2014 | 2015 | 2016
Inregistrate cu statut de somer, persoane 496 565 598 877 754
Plasate in cAmpul munci, persoane 102 168 220 300 336
% din numarul celor inregistrati 20,6% | 29,7% | 37% | 34% | 45%
Beneficiari de servicii de mediere a muncii, persoane 156 223 300 344 22
Absolventi ai cursurilor de formare profesionald, persoane 29 25 65 77 83
Antrenati la lucrdri publice, persoane 25 26 18 52 40
Beneficiari de serviciile informare si consiliere profesionald, persoane 637 1976 585 1525 | 1467

Sursa: www.anofm.md

T

......

persoane cu dizabilitati, din care au fost plasate Tn cAmpul muncii 74 de persoane.

Conform rezultatelor unui studiu cu privire la integrarea si incluziunea persoanelor cu dizabilitati,
realizat de Asociatia ,,Motivatie” in 2014 [8, p. 9], reiese ca incalcarea demnitatii si atitudinea discriminatorie
este una din problemele de bazéd cu care se confruntd persoanele cu dizabilitati, iar potrivit raportului de
activitate pentru anul 2014 al Consiliului pentru prevenirea si eliminarea discriminarii si asigurarea egalitatii,
persoanele cu dizabilitdti se afld pe locul trei Tn ierarhia celor mai discriminate criterii. Rezultatele unui alt
studiu [9, p. 8] realizat In 2014 de catre Consiliul pentru prevenirea si eliminarea discriminarii in parteneriat
cu Institutul de Politici Publice din Chisindu, Consiliul National pentru Combaterea Discriminarii din Roméania
si Institutul pentru Politici Publice din Bucuresti arata ca, pe un esantion de 1070 de persoane cu varsta cuprinsa
intre 18 si 65 ani, la Intrebarea ,,daca exista discriminare in Republica Moldova?” — 82,8% din respondenti au
raspuns afirmativ. Tn ce priveste intinderea fenomenului discriminarii persoanelor cu dizabilitati, acestea sunt
cel mai frecvent discriminate la angajarea in campul munci (63%), la locul de munca (51%), in institutiile de
educatie (31%), n relatii cu autoritatile (30%), in viata politica (22%) si cel mai putin in familie (19%).

vt

Lt

cadrul carora activeaza 158 de angajati dintre care 94 sunt persoane cu dizabilitati, Societatea invalizilor din
Republica Moldova, fondator la 3 intreprinderi specializate, in cadrul cdrora activeazd 191 de angajati dintre
care 112 sunt persoane cu dizabilitati si Societatea orbilor din Republica Moldova, fondator la 5 intreprinderi
specializate, Tn cadrul cérora activeaza 170 de angajati dintre care 109 sunt persoane cu dizabilitati.

Tntru sustinerea atat a angajatorilor, cat si a persoanelor cu dizabilitti, al doilea an consecutiv se
organizeaza Forul meseriilor, unde a avut loc Gala Angajatorilor Remarcabili ,,RemarcAbilitatea”, Tn cadrul
careia au fost premiati angajatorii care angajeaza sau promoveaza politici si practici pozitive de angajare a
persoanelor cu dizabilitati.

Aceste doud editii a Galei Angajatorilor Remarcabili s-au desfasurat in cadrul Forului meseriilor,
pentru a arata tuturor modelele de succes existente pe piata muncii din Republica Moldova, incurajand, astfel,
atat persoanele cu dizabilitati sa isi gaseasca un loc bun de munca, cét si angajatorii s& isi modernizeze locurile
de muncd, dar si modul de abordare a angajatilor. In cadrul acestui eveniment au fost premiate mai
multe companii ca ,,Floare de Cires” si ,,Red Union Fenosa”, care au reusit s integreze in campul muncii mai
multe persoane cu dizabilitati si manifestat o atitudine prietenoasa fata de aceste persoane, precum Si
parteneriatul lor cu asociatia ,,Motivatie”. De asemenea, compania exportd 0 parte din energie pentru unele
numar de persoane cu nevoi speciale angajate, Moldcell, care a intreprins o serie de masuri in vederea angajarii
si dezvoltarii profesionale pentru persoanele cu nevoi speciale, inclusiv: amenajarea rampelor de acces n
blocurile companiei; utilarea sélilor de baie pentru persoanele in scaun cu rotile; accesibilizarea usilor destinate
special persoanelor cu dizabilitdti. Companiile respective au fost premiate pentru cd au angajat persoane cu
nevoi speciale si anume diplome in cadrul “Galei RemarcAbilitate”.

Tn ceea ce priveste atitudinea societatii fatd de persoanele cu dizabilitati, este important de mentionat
ca fenomenul discrimindrii este, de asemenea, reflectat prin cadrul de drept in Republica Moldova. Tn vederea
prevenirii si combaterii fenomenului discriminarii, a fost adoptata Legea nr.121-X1X din 25.05.2012 cu privire
la asigurarea egalitatii, scopul caruia este asigurarea egalitatii tuturor persoanelor aflate pe teritoriul tarii in
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sferele politica, economica, sociald, culturala si alte sfere ale vietii, fara deosebire de rasa, nationalitate, limba,
religie, sex, varstd, dizabilitate sau orice alt criteriu similar. Legea mentionata stipuleaza domeniile unde este
interzisa discriminarea: cdmpul muncii, accesul la serviciile si bunurile disponibile publicului, Tnvatamantul
etc., precum si subiectii investiti cu atributii Tn domeniu: Consiliul pentru prevenirea si eliminarea discriminarii
si asigurarea egalitatii, autoritatile publice si instantele judecétoresti.

Tn vederea cresterii gradului de constientizare a populatiei a problemelor si a drepturilor persoanelor
cu dizabilitati, Strategia de incluziune sociala a persoanelor cu dizabilitati, prevede o serie de masuri in acest
sens: autoritatile publice si-au asumat responsabilitatea de a implementa Tmpreund cu partenerii sociali
organizarea anuala a campaniilor de marketing social cu referinta la drepturile si la oportunitatile de integrare
sociald a persoanelor cu dizabilitdti, organizarea de seminare, conferinte si alte evenimente publice despre
promovarii bunelor practici in domeniul dizabilitatii.

Concluzii si recomandari

Cadrul de drept existent promoveaza si protejeaza drepturile omului si este axat pe standardele UE si
nu contine careva discrimindri fatd de persoanele cu dizabilitati, in reglementarea drepturilor si libertatilor
fundamentale. Tn acelasi timp, Republica Moldova continud si-si ajusteze legislatia si s& implementeze politici
consistente cu prevederile Conventiei ONU cu privire la Drepturile persoanelor cu dizabilitati.
campul muncii, s-a observat ca exista unele limitari. Reincadrarea Tn munca a persoanelor cu statut de
”persoana cu dizabilitati” constituie doar 1,5%.

Tn pofida cadrului legislativ Tn vigoare nediscriminatoriu, existd un sir de neajunsuri in angajarea
persoanelor cu dizabilitati in cAimpul muncii. Tindnd cont de importanta problemei abordate concluzionam ca,
la implementarea in practica a acestuia, s-a identificat cd este necesar de a oferi un grad de protectie sporit
cu dizabilitati, acceptarea lor ca membri cu drepturi depline la angajarea lor in cAmpul muncii.

Tn acest context se recomanda:

- studierea eficientei politicilor de incluziune sociald a persoanelor cu dizabilitdti desfasurate la nivel
national in domeniul antrenarii Tn activitatea economica;

- elaborarea studiilor si cercetarilor mai profunde privind nivelul de respectare a drepturilor
persoanelor cu dizabilitati la plasarea in cimpul muncii;

- reflectarea statistica a dimensiunii fenomenului incalicarii drepturilor persoanelor cu dizabilitati cu
elucidarea cauzelor si circumstantelor care il conditioneaza la angajarea in campul muncii.
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TN JOMALLUHUNX XO3ANCTB KAK ®AKTOP
HEPABEHCTBA B X BTATOCOCTOAHUN

BaneHTuHa BUHOMPAOBA !, HayuHblii MccnesoBaTenb,
HaumnoHanbHbIn IHCTUTYT dKOHOMUYecknx MccnegosaHuii, Mongosa

Tema studiului este condifionard de faptul, cd problemele sraciei si inegalitdsii in bundstare raman
relevante in Republica Moldova. Prin urmare, scopul acestei lucrari este de a efectua analiza inegalitatii in
bunastarea gospodariilor casnice de diferite tipuri pentru a identifica relasia dintre tipul gospodariilor si
inegalitatea lor in bunastare. Tn studiul dat au fost utilizate urmatoarele metode: monograficd, comparayie,
statistica etc. Ca rezultat, a fost obtinuta analiza inegalitayii in bunastarea gospodariilor casnice de diferite tipuri,
n general pe tard si in profil teritorial, a fost identificata dependenta inegalitatii in bunastare de tipul gospodariilor
casnice.

Cuvinte-cheie: inegalitatea n bunastare, saracie, grupe quintilice, tipul gospodariei casnice.

The topic of research is conditioned by the fact that the problems of poverty and inequality in welfare
remain relevant in the Republic of Moldova. Therefore, the purpose of the article is to analyze the welfare inequality
of households of various types in order to identify the relationship between the type of households and their
inequality in well-being. The study used the following methods: monographic, of comparisons, statistical and others.
As a result, an analysis of the welfare inequality of households of different types in the whole country and in the
territorial context was made, the dependence of inequality in well-being on the type of households was revealed.

Keywords: welfare inequality, poverty, quintile groups, type of households.

Tema uccnefosaHust 00ycnosneHa Tem, 4TOo nNpobaembl 6efHOCTU U HepaBeHCTBA B 61arocOCTOSHAN
OCTarTCA akTyalbHbIMU B Pecrnybvke Mongosa. MosToMy Lenblo JaHHON paboTbl ABASETCA OCYLLECTBeHe
aHa/M3a HepaseHC TBa B 6/1aroCoCTOSHWM JOMALLUHUX XO3SMCTB Pa3IMYHOro Tuna, 4Tobbl BbISBUTb B3aNMOCBSA3b
Me>Ky TUMOM [OMOXO3SNCTB U UX HEPABEHCTBOM B 6rarococTosHAW. B muccnefosaHnm Gbinn NCNONb30BaHbI
cneflytolme MeTOAbl: MOHOTPaUUECKUiA, CpaBHEHWIA, CTATUCTUYECKUA U Ap. B pesynbTaTe nonyyeH aHams
HepaBeHCTBA B 6/1aroCOCTOAHAM [OMALLUHAX XO3MCTB Pa3MYHOro Twna B LEIOM MO CTpaHe U B
TeppuTOpUasIbHOM paspese, BbifB/eHa 3aBMCMMOCTb HepaBeHCTBAa B 611aroCOCTOSHUM OT Tuna LOMaLUHUX
X03ACTB.

KntoyeBble €oBa: HepaBeHCTBO B 61arococToAHUN, 64HOCTb, KBUHTWIbHBIE FPYNMbl, TUM AOMALLHNX
X03A1CTB.

JEL Classification: 132, R2
CZU: 330.567.2(478)

BeegeHvie. TMpobremMa HepaBeHCTBA B TEYUEHWE MHOTMX JIET HaxOAWTCs B LEHTPe BHUMaHUA
vccnegoBatesieli MHOrMX CTpaH Mypa. MexayHapoaHble UCCef0BaHNS 0TMEYat0T MHOTOYUC/IEHHbIE HEraTUBHbIE
MOCNeACTBMA BbICOKOr0 YPOBHSA HEpaBeHCTBa B 61aroCOCTOSAHMM 15 06LLECTBa, B TOM YUC/e CHUXKEHVE LOBEPUS,
CHWXKEHWe YPOBHA 6/1arononyyms U 340p0BbS HaceneHus, a Takke MaKpO3KOHOMMYECKME APMEKTbI, Takne Kak
HU3KME TEMMbl 3KOHOMUYECKOI0 pOCTa U UHBECTULWIA [5].

B HacTosiLee BpeMs HepaBeHCTBO AB/SETCS OAHON M3 Hanbosee cepbesHbiX nNpobnem B Mongose. B
CTpaHe YBE/IMYMBAETCA pPaccnoeHne o6LecTBa MO YPOBHIO 6/1ar0COCTOAHMS, KOrga Ha OAHOM Mo/toce
CKOHLIEHTPUPOBaHa HEMHOTOYMC/IeHHas Tpynna OTHOCUTENbHO O6GeCreyveHHbIX NoAel, a Ha [pyrom —
3HauuMTeNbHO 60MbLUas rpynna 6eAHbIX Y COLMaIbHO UCKKOUEHHBIX NIH0AEN, Y KOTOPbIX CEepbe3HO OrpaHnyeHbl
BO3MOXHOCTU 06ecreunTb cebe NpUeMIEMbIA YPOBEHb JKM3HW. Takoe pPacCfioeHMe W B AasbHeLem
BOCMPOW3BOAWT HEPaBeHCTBO W  HeCrnpaBed/IMBOCTb, KOrja BO3MOXHOCTb CaMOCTOSITE/IbHOW  YKM3HEHHOM
camopeaim3auumM 1 MOBbILLEHME COLMaIbHOrO CTaTyca CTAHOBATCS HEAOCTYMHbIMU ANS 6GONbLUOA 4YacTu
HacesieHns. Takoe MoMoXKeHVe YCUIMBAET CoLMaIbHOE pa3apadkeHne B 0OLLECTBE.

"NaBHON LeNb0 UCCNef0BaHUA SBNSETCA OLEHKA HepaBeHCTBa B YPOBHE 6/1arocOCTOSHUSA HacesieHNs
Pecny6nmku MosfoBa ¢ UCMo/b30BaHWEM COBPEMEHHbIX HAyYHbIX METOAO0B M3MePEHVs U aHaM3a HepaBeHCTBa.
NCTOYHMKOM MepBUYHO/ WMHCGhOpMaLMK CNyXaT AaHHble 06CnefoBaHUs OHOMKETOB [OMALLHUX XO3ANCTB,
MpPOBOAMMOro HaunoHanbHbIM 6opo cTaTucTUkK Pecnybnmkn Mongosa. B TeuyeHve KaneHAapHOro roja

1 © Vvalentina VINOGRADOVA, winogradova@mail.ru
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o6cnesytoTCs CBblLLe 6 ThiC. AOMALLHUX X03AMCTB. MonyYeHHble faHHble ABMISAKOTCA PEMNpe3eHTaTVBHLIMU Kak B
LIeNIoM MO CTpaHe, Tak 1 41 60/bLINX rOpPOA0B (MyHULMIUK KULWHAY 1 Banup), ApyrX ropogos v cen.

AHa13 coLMasbHO-AemMorpahnyecKmx TUNOB AOMOXO03AVCTB NPeAnonaraeT Bble/ieHNe XapakTepucTuK,
B 3aBMCMMOCTM OT KOTOPbIX (DOPMUPYETCA 61aroCoCTOsHME JOMOXO03AMCTBA. Ba3oii CyXuT XapakTep poacTsa
Y/1eHOB CEMbM, & OCHOBHBLIMMW TUMOO6PA3YHOLLMIMM MPU3HAKAMU — HaJIMYME U OTCYTCTBUE BpayHON napbl, AeTeii
[0 18 neT n Apyrmnx poLCTBEHHMKOB. TakuM 06pa3oM, BbIAENMAKTCA MOJHbIE U HEMOHbIE, AETHbIE U Be3AeTHbIE,
HyK/1eapHble (MPOCTbIe) ¥ MHOTOMOKO/IEHHbIE CEMbY, BXOAALLME B COCTAB OMOX03AMCTBA. PaKTOpbl HepaBeHCTBa
NPOSBNAOTCA TaKKe U Yepe3 TeppuTopuasbHble 0COGEHHOCTU MeCTa NPOXMBaHWA: 60/bLUME rOpOAa, Masible
ropoga, cena.

Tun [OMOX03AiCTBA OKa3blBaeT CYLLUECTBEHHOE B/IMAHME Ha MOLBEPXEHHOCTb [OMOXO03SCTBA
couyanbHOMY HepaBeHCTBY B 6/1arocOCTOSHUN. [Nf UCHUCIEHUI KaveCTBEHHbIX MapaMeTpoB HepaBeHCTBa
[OMOX03ACTB UCMONb3YeTCA KBUHTUIbHOE pacripefenieHne AaHHbIX, XapaKTepu3yoLLmX (PakTopbl HepaBeHCTBa.
Pa3feneHune BCeil COBOKYNMHOCTM Y/IEHOB [OMOXO03AMCTB Ha 5 KBUHTU/bHBIX FPYNM MPOU3BOAUTCSA Ha OCHOBaHWUN
CpefHefyLUeBbIX MOTPEOUTENbCKUX PACXOLOB, KOTOPbIE /yULLE, YeM pacriofaraemMble JOX0/bl, OTPaXKAIOT YPOBEHb
61arocoCTOAHNSA YNEHOB JOMALLHMX X03aiCTB [1, ¢Tp.145].

KBUHTUIbHAA CTPYKTypa [OMOXO3SIMCTB  pasMyHoOro Tuna. C  ynydweHweMm  CTeneHu
61arococTOAHMA NPOUCXOAAT CYLLECTBEHHbIE CABUIN B pacrpeesieHn JoMOX03AACTB Mo UX Tunam. B HaumeHee
06ecneyeHHON | KBUHTUbHO rpynne HaubobLUNIA YAEbHbIA BEC 3aHUMAtOT ABa TUMA LOMOXO03AACTB: CeMeliHas
napa ¢ getbMu (27,8 %) 1 [OMOXO03ACTBa TUMNA «apyrue LOMOX03SINCTBa C AeTbMu» (25,6%). Hannuve getein B
3TVX [OMOXO3ANCTBAX ABNAETCA (PAKTOPOM, CHDKAOLLMM YPOBEHb 61ar0COCTOSHIUS [JOMOXO3AMCTB, NOCKO/bKY
[EeTN YBENNUMBAKOT VXAMBEHUECKYIO HArpy3Ky Ha paboTarolyx YneHOB ceMbu. B cocTaB JOMOXO3SICTB TUNa
«[pyrvie JOMOX03AACTBA C AeTbMW», KDOME TOr0, BXOAAT NPeACTaBUTENN PasHbIX MOKO/IEHNIA, MHOTME U3 KOTOPbIX
B CW/Ty BO3pacTa ¥ COCTOSIHWA 3[0P0BbA HE PaboTatoT, YTO eLLe 60/bLLE YBENMYMBAET Harpy3Ky Ha paboTatoLLmx
4/IeHOB JOMOXO035ACTBA. B cBOEM 60/bLUMHCTBE paboTatoLLye He B COCTOSHMI 06eCNeUnTb JOCTaTOYHbIN YPOBEHb
XXM3HU TaKUM JOMOX03aicTBaM. B cpepHeit 11 KBUHTWbHOI rpyrnne JOMOX03AMCTB TaKoro TUrna HaCUUTLIBAETCA
COOTBETCTBEHHO 14,4% 1 13,0%, 4T0 B 2 pasa MeHbLue, YeM B |. B Hambonee obecneyeHHOW V KBUHTU/IbHOM
rpynne L0/M 3TUX LOMOXO03AICTB eLle 6o/ee yMeHbLuatoTes — 13,5% 1 6,4% (4T0 B 2,1 pasa 1 B 4 paza MeHbLLE,
yem B 1) — Tabmmua 1.

Tabnuua 1
CtpykKTtypa AX no ux tmnam (2015r.), %
KBUHTWU/bHbIE rpynnebl
Beero | T I IV Vv
OX 13 1 yenoseka 28,7 8,0 17,5 30,8 35,0 41,3
CewmeliHas napa 6e3 geten 23,8 20,0 28,2 25,7 23,0 22,0
CewmeliHas napa ¢ AeTbMU 16,6 27,8 17,2 14,4 14,2 13,5
OJVHOKNIA poanTeNb € AETbMMU 1,6 2,8 0,6 1,2 1,7 2,0
Opyruve OX ¢ geTbMu 13,2 25,6 17,7 13,0 9,1 6,4
[pyrue OX 6e3 feteit 16,2 15,8 18,7 14,9 17,0 14,8
Bcero 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
VcTouHuk: PaccunTaHo no gaHHeim OBAX Pecny6nmku Mongosa.
B cpegHeid 11l n Hambonee obecrniedeHHbIX IV 1V KBUHTWAbHBLIX Tpynnax npesavpytoT

[AOMOXO03ACTBa, COCTOALME M3 OfHOrO nvua. Takue [OMOXO03AiCTBa B CTPYKType Aomoxosaicts il
KBUHTWbHOW rpynnbl cocTaensatoT 30,8%, uto B 3,9 pasa 60/bLUe, YeM B | KBUHTWULHOI rpynne. B cTpykType
[OMOXO03AACTB IV KBUHTWIBHOM rpynnbl TakoBbIX yXke — 35,0 %, 4To B 4,4 pa3a 60/1bLue, YeM B | KBUHTU/IbHOM
rpynne. A B V KBUHTWUbHOV rpynne 3TOT TUN AOMOXO03A/CTB COCTaBNSAET eLle 60/bLUYH0 BeNnYnHy — 41,3%,
4Tto B 5 pas 60nbLie, yem B 1.

Takum 06pa3oMm, ecnM B HavMeHee o06ecriedyeHHOM | KBUHTWILHOW rpynne npesavpyoT
[LOMOXO03IACTBa, COCTOALLME U3 CEMEHOM Mapbl C AeTbMU, U «ApYre JOMOX035iCTBa C 4eTbMU», TO B 60/1ee
o6ecneyeHHbIX 11, IV 1 V KBUHTUAbHBLIX Fpynnax — TUMN «OAMHOKMWIA YfieH AOMOX03AACTBax. MOHATHO, YTo
4emM MaloumnC/ieHHee JOMOXO03AMCTBO, TEM Jlerye eMy BbDKMBATb U He BMacTb B 6e4HOCTb. JOMOX03AMNCTBa,
cocToALLME N3 OLHOrO NMua, ABNAKOTCS Hanbosee pacrnpocTpaHeHHbIM TUMOM [OMOXO03icTB B Monjose B
2015 r. — NOYTK TPeTb AOMOXO3SIACTB OTHOCUTCS K 3TOMY TUMY, U CpPean LOMOXO03AWCTB V KBUHTU/IbHOM
rpynmnbl YeTbipe 4OMOX03ANCTBA U3 AECATU COCTOAT U3 1 yenoBeka.
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TeppuTopUa/bHbIA paspes NPUHaAIEeXHOCTU LOMOX03ANCTB pPas3/IMYHOro Tuna K 6onee UM MeHee
o6ecneyeHHbIM rpynnam noATBEPXAAeT 0OLLYH TEHAEHLMIO: JOMOX03ANCTBA, COCTOALLME N3 OAHOMO Y/eHa
ABNATCA 60Nee 0b6ecneyeHHbIMU, YeM OCTa/lbHbIE JOMOXO3ACTBA, & HAMYME B JOMOX03AACTBAX feTel, KakK
npaBsuno, yBEIMUYNBAET MX LO/O CPeAU MasioobecrneyeHHbIX 1 YMeHbLUIAET — cpeam 60s1ee 06ecreyveHHbIX.

Tem He MeHee, eCTb U HEKOTOPble OTKNOHEHMSA. Hanpumep, B 60/bLUMX FrOPoAax Y [OMOXO03ANCTB,
COCTOALUMX U3 CeMeliHOW napbl C AeTbMW, 0N Gonee obecneyeHHbIX Bbiwe Ha 0,4 N.n. Jonn MeHee
obecneyeHHbIX (Tabmua 2). B ManblX ropogax W cenax y TakuMX [OMOXO3ACTB HepaBeHCTBO B
61arococTosHMN 60/ee BbIPAXKEHO — JONA NPUHAANEXAWMX K | KBUHTUAbHOW rpynne (24,8%) npeBbiwaeT
nonto B V KBUHTWUNbHOM rpynne (11,2%) B Manbix ropogax B 2,2 pasa, a B cenax B 4,1 pasa (28,8% u 7,1%
COOTBETCTBEHHO). [poXKMBaHMe B 60NbLUMX rOpoAax NpejoCcTaBNsaeT POAUTENAM BO3MOXHOCTb JTyHLLEro Un
[OMNONHUTE/NBHOIO TPYAOYCTPOWCTBA, YTO MOBbIWAET YPOBEHb 6/1aroCOCTOAHMA UX LOMOXO03AMCTB. Kpome
TOro, MOJIOAbIM CEMEHbIM MapaM C [eTbMW, Kak MpaBuio, MOMOralT WX poauTenn nmbo fpyrue
POACTBEHHUKM.

Tabnvua 2
TwunnoBasd CTpyKTypa X, B 3aBUCUMOCTU OT MecTopacnonoxeHns (2015r.), %
BosbLive ropoga Mausible ropoga Cena

| V | V | V
OX n3 1 yenoseka 12,1 35,8 5,2 46,5 8,3 46,9
CeMeiiHas napa 6e3 geteii 38,3 20,1 21,8 22,6 18,8 24,8
CeMeiiHas napa ¢ 4eTbMu 17,9 18,3 24,8 11,2 28,8 7,1
OJMHOKNIA poanTenb ¢ eTbMU 8,3 3,0 2,2 19 2,7 0,5
Opyrve OX ¢ peTbMu 6,6 6,8 23,6 47 26,7 6,9
Opyruve OX 6e3 getei 16,9 16,0 22,4 13,0 14,7 13,8
Bcero 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

McTouHmk: PaccumTaHo no gaHHbivm OBAX Pecny6nnkn Mongosa.

UneHaMm JOMOXO03SACTB pacLUMPEHHO0 TUMa ¢ AeTbMV UK 6e3 AeTeli He Y4aeTcs CyLLEeCTBEHHO NOBbICUTb
YPOBEHb CBOEr0 6/1arocOCTOSHUA 3a CYET BO3MOXKHOCTEN TPYAOYCTPOICTBA, MOCKO/MbKY Y/eHaMU B TaKuUX
[OMOXO03AIACTBaX, Kak NpaBu/io, ABASKOTCS 1 N1La HepaboTatoLme MO pasHbIM NPUYMHaM, U LA NEHCUOHHOTO
BO3pacTa. Takmm 06pa3oM, CHUKaeTCH 3KOHOMMYECKas aKTUBHOCTb JOMOXO03ACTBa, BO3PaCTaeT WKANBEHYECKas
Harpyska Ha paboTatoLLEero YneHa ceMbi, U PacTeT CTeneHb prcka NonafaHns B KaTeropuio ManoobecreyeHHbIX
MO CPaBHEHUIO C APYrMMKU [OMOXO3AMACTBaMM, YTO U MOATBEPXKAAETCA MX GOnbluel Aonein B | KBUHTUILHOW
rpynne, TeM CaMbIM YCWIMBas HepaBeHCTBO B 6narococtosHun [4, ¢Tp.300]. Hannume pfeteil B Takux
[AOMOXO03AMCTBaX TONbKO 060CTPSET CUTYaLMIo, 0COGEHHO B MasibIX ropogax 1 cefax. Tak B MaslbIX ropojax B
CTPYKTYpe Hambonee 6efHbIX AOMOXO3AMCTB | KBUHTUABHOW rpynnbl AONS APYrUX AOMOXO3SCTB C AETbMM
(23,6%) npeBbILLAET X AONHO B Hambosee obecneveHHoOM V KBUHTWULHOM rpynne (4,7%) B 5 pas, a B cenax—B 4
pasa.

Takum 06pa3omM, aHaM3 HepaBeHCTBa B 61arocOCTOAHUN HAaCeNeHUst N0 MECTY VX NPOXKMBaHKS 1 TUny
[OMOX0351CTB NoKasall, YT0 B Ma/bIX ropoax 1 cenax B rpynne Havbonee obecneyeHHbIX 60/bLIas 4oNS TOMbKO
y aByx Tunos X (y AX, cocTosAwwx 13 1 uneHa, 1 y cemeliHoii 6e34eTHOV napbl), B TO BpeMs Kak B 60/1bLUKX
ropogax — y Tpex TWNoB AOMOXO3AWCTB, Y [X M3 O4HOrO 4neHa, CeMeiHoi 6e3heTHON napbl U fpyrux
[AOMOXO03AACTB C AeTbMW. Y BCEX OCTalbHbIX TWMOB [OMOXO3SACTB B IPynny Mano06ecneyeHHbIX nonana
60/bLUas 4ons, Yem B rpynmny 6oree 06ecneveHHbIX.

KBUHTUNbHOE pacnpegeneHne AOMOXO3AWCTB € fAeTbMU U 6e3  feTeil. TeppuTopuasibHoe
MOKBUHTWNLHOE pacnpedeneHne [OMOX03SACTB 6e3 [eTeil BbISBUNO CReayroLytd TEeHAEHUMIO: Mo Mepe
YBE/IMYEHNS KOMMYECTBA YIEHOB, Ma/lo06eCneyeHHbIX JOMOX03AMCTB CTaHOBU T CS 60/bLUe, @ 60/1ee 06ecneyeHHbIX
[AOMOXO03A/ICTB — MeHblUe. YBeNnuMBasch B pasMepe, 4OMOX03A/CTBA 6e3 [eTeidl CHYKAT YpPOBEHb CBOEro
6narococTOAHNA: UX 4O B V KBUHTWIbHON rpynmne yMeHbLUAaTCS, a B | KBMHTUILHON rpynne — yBeANY1Bato TCs
(Tabmua 3). Ewe pa3 nogyepkHeMm, UYTO AOMOXO3AMCTBA, COCTOAWME M3 1 uneHa, ABNAOTCA Hamboree
06ecrneyeHHbIMU 1 B rOpojax, U B CENIbCKOV MECTHOCTU: Y HUX A0NS Hambonee 0becneyeHHbIX NPeBbILLIAeT A0S0
mManoobecrneyeHHbIX B 60MbLIMX ropogax — B 66 pas, B Masibix ropogax — B 22 pasa, B cenax — B 4 pasa.
OTMeTUM, YTO B CE/bCKOM MECTHOCTU — 3TO e4UHCTBEHHBIV TUM JOMOXO03AICTB, Y KOTOPOro AoNs Hanbosnee
06ecneyeHHbIX NpPeBbICKIAa JOM0 Ma006€eCNeYeHHbIX.

Kpome Toro, ecnm y cemeliHoin 6e34eTHONM Mapbl U APYrMX LOMOXO03AACTB 6e3 AeTell B 60NbLIMX U
ManbIX ropofgax 60/bluMe AONM OTHOCATCS K V' KBUHTUBbHONM Fpynne, TO B cenax 6onblune [Onn 3TUX
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[LOMOXO03SIACTB KOHLEHTPUPYHOTCA B | KBUHTW/IbHOM rpynne. Takum 06pa3oM, 0TCYy TCTBYE AeTEN B CENbCKUX
[OMOX03AMCTBAX HEe OKasblBaeT CYL|EeCTBEHHOrO BAWSHWA Ha MOBbILEHWE YPOBHS 671arocoCcTOAHUA
[IOMOXO035CTB.

CuTyauus ¢ JOMOX03ACTBaMU, UMEIOLLMMI B CBOEM COCTaBe [EeTei, He CTO/b 04HO3HaYHa. Cpeam Takux
[OMOX03ACTB B 60/bLUMX U Ma/IbIX FOPOZaX B HannyuLLEeM NONOXKeHUM NPebbIBatOT JOMOXO03ANCTBA, COCTOSLLME
13 OAAMHOKOIO POAMTENs C AeTbMu. Borblue nonosuHbl U3 HKX (52,1%) aenatoTcs Havbosee 06ecreyeHHbIMAN B
60/bLUNX ropojax v TpeTba YacTb (32,9%) — B MasibIX ropogax.

UT06b! NyyLLe NOHATL 3TV pe3ynbTaTbl, HEO6XOAVMMO NPOaHaIM3MPOBaTL MPUUKHY OTCYTCTBUSA BTOPOro
poauTens. TakoBOW MPUYMHOM MOXET ObITb HE TONIbKO CMepTb W PasBof, U pasfe/ibHoe MpoXuBaHue, HO U
TPyAoOBas Murpaums OfHOro w3 cynpyros. Mo3ToMy Korga OTCYTCTBME POAWTENS CBA3aHO C MUrpaLuei,
BEPOSTHOCTb XKM3HW B 6eAHOCTU /19 TAKOro AOMOXO3SACTBA HIXKE, YeM A8 JOMOXO3ACTB 6e3 MUrpaHTOB, Npu
YCNOBUN COXPaHEHWS KPENKOM CBA3M YeXaBLUero C OCTaBLUENCA CeMbeil. ITO CBUAETENbCTBYET O TOM, YTO
[eHeXHble NepeBofpl, MosyvaeMble OT YieHa JOMOXO03SCTBA, XKUBYLLETO 38 rpaHuLEei, MoMOratoT OCTaBLUMMCS
[OMOX034iCTBaM (M OCOGEHHO CeMbAM C POAUTENEM-OAMHOYKONM) He BnacTb B Ge4HOCTb WM BbIPBAaTLCS W3
6eHOCTW. Kpome TOro, OAMHOKMIA poauTesb C Pe6EHKOM, MPOXUBAIOLLMIA B 60/bLLIOM W/ MaJIOM ropoje, MMeeT
60/IbLLIE BO3MOXHOCTY TPYA0YCTPOUTLCS, /IM60 HANTU [OMONHUTE/NBHBIA 3apaboToK [3, cTp. 220].

OfHako B cenax foyTu MonoBMHa LOMOXO03AMCTB, COCTOALLMX U3 OLMHOKOIO POAMUTENs C AeTbMu,
OTHOCUTCA K | HaMmeHee 06ecneYveHHON KBUHTWUbHOM rpynne (49,3%).

MouyTy NoNoBMHA CeMEHbIX Nap ¢ AeTbMu (42,4%) B 60MbLUMX rOpofax W LWecTas YacTb B MasiblX
ropogax (16,9%) TaKkxe npuHagnexat K V KBUHTW/IbHOWM rpynmne. YTo KacaeTcs ApYrux [AOMOXO3SNACTB C
[eTbMU, TO UM 0Ka3a/loChb Jlerye BbDKMBATb TOMIbKO B 6O/bLUMX ropofax — TpeTb U3 HUX ABMseTcA 60see
obecneyeHHbIMU. B Manbix ropopax u cenax 60/blias 4acTb PACLUMPEHHbIX [JOMOXO3ANCTB C AeTbMM
OTHOCWTCS K HauMeHee 06ecreyeHHON | KBUHTWUbHOM rpynne. MoguyepkHeM, 4To B cefiax noyTy NofoBMHa
KaXX0ro Tvna 4OMOX03AMACTB C AeTbMU NPUHALNEXMUT K Manoo6ecneyeHHON | KBUHTW/bHOW rpynne.

Tabnmua 3
TeppuTopurasibHOe KBUHTU/IbHOE pacnpegeneHme X
pasnuyHoro tuna (2015r.), %
KBWHTUNbHbIE Tpynnbl Bcero
L o | om | oawv | v
BonbLune ropoga
OX n3 1 yenoseka 1,0 3,8 9,7 19,5 66,0 100,0
CewmeliHas napa 6e3 geten 4,5 12,7 10,0 18,4 54,3 100,0
Opyrue OX 6e3 getei 2,1 8,0 10,8 34,9 442 100,0
OAnMHOKNIA poanTesb C eETbMU 6,3 3,1 15,7 22,8 52,1 100,0
CeMeiiHas napa ¢ eTbMM 1,8 8,7 20,3 26,7 42,4 100,0
Adpyrve AX ¢ getbMun 1,5 16,7 26,9 19,9 35,0 100,0
Marble ropoga
[OX 13 1 yenoseka 1,6 6,1 19,8 37,0 35,6 100,0
CeMmeiiHas napa 6e3 geteii 8,4 16,4 24,7 28,7 21,8 100,0
Opyruve OX 6e3 getei 13,1 22,4 26,6 19,0 19,0 100,0
OJVHOKNIA poanTeNb € AETbMMU 14,8 20,4 9,9 22,0 32,9 100,0
CeMeiiHas napa ¢ eTbMM 14,9 19,1 27,7 21,4 16,9 100,0
Opyrve OX ¢ peTbMu 19,7 23,2 25,8 21,6 9,7 100,0
Cena

OX 13 1 yenoseka 6,3 15,8 29,2 26,1 22,6 100,0
CemeitHas napa 6e3 geteli 15,7 25,4 26,0 19,6 13,1 100,0
Opyruve OX 6e3 getei 20,9 26,6 21,2 18,8 12,5 100,0
OANHOKNIA poanTesb C eTbMU 49,3 4,9 16,2 24,2 5,5 100,0
CeMeiiHas napa ¢ eTbMM 42,6 24,7 13,2 12,9 6,6 100,0
Opyrve OX ¢ peTbMu 37,7 26,3 17,7 12,1 6,2 100,0

WcTouHuk: PaccunTaHo no gaHHbiM OBAX Pecny6amkn Mongosa.

Takum 06pa3oM, TUM JOMOXO3ANCTBA OKasblBaeT pasHOHANPaBleHHOe BAMSHUE HAa HepaBeHCTBO
[OMOXO3AMCTB B YPOBHE 61arOCOCTOSHWS U 3aBACUT OT Ha/MuuMsa B JOMOXO3AACTBaX [JeTeid u
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TeppuTOpUaIbHOW NPUHAAEXKHOCTY. B 6€34€THbLIX FOPOACKMX W CETbCKMX [OMOX03AMCTBaX pas/IMyHOro
TNa NPOSABMAETCA TEHAEHUWUA CHWXKeHWs fonv 6onee 06ecnedyeHHbIX MNpU  YBEIMYEHUM pasmepa
[0MOX0341CTB. MpKn 3TOM B ropofax 60/bLuUas 4acTb JOMOX03AWCTB 6e3 AeTeil OTHOCUTCS K V' KBUHTW/IbHOM
rpynne, a B cenax — K | KBUHTU/IbHON rpynne. TO eCTb CeNbCKMe JOMOXO035iCTBa 6e3 feTeil 3HauUMTeIbHO
CW/bHee MOABEPXKEHBI COLMAIbLHOMY HEPaBEHCTBY, YeM rOPO/CKHE.

Y [OMOXO3f/CTB pa3NMYHOIO TuMa € feTbMU B 6OMbLIMX WM ManblX ropofax C pOCTOM
KO/IMYECTBEHHOrO COCTaBa YMEHbLUAETC YPOBEHb 6/1arocoCTOAHUSA, TeM He MeHee, G0/fbluas WX 4acTb
ocTaeTcs 60nee obecrneyeHHOW. TONMbKO B MasibiX FOpojax Yy «Apyrux LOMOXO3AUCTB C AeTbMU» 60/bLuas
4aCTb OTHOCMTCA K ManoobecrneyeHHOl | KBUHTWUbHOM rpyrnne. 3HaYMNTENIbHO XyXKe CKNafblBaeTCs CUTyaL s
Y CeNbCKMX JOMOXO3SCTB C fieTbMU. Y BCEX TWUMOB LOMOXO03A/CTB, B COCTaB KOTOPbIX BXOAAT AETW, 40N
Masi006ecrneyeHHbIX NpeBbILWaeT A0t0 60s1ee 06ecneyeHHbIX: Y 0AUHOKOrO poauTens ¢ AeTbMy — B 8 pas, y
CEeMeNHON napbl C AeTbMU W Y APYryX LOMOXO3AWCTB C AeTbMM — B 6 pa3. TeM CaMblM HepaBeHCTBO B
61arococTosiHNM Hanbosee CUNbHO NPOSB/IAETCH B CNIbCKOV MECTHOCTU Y [IOMOXO3AICTB, UMEIOLLMX B CBOEM
COCTaBe AeTeil.

CnefioBaTeNbHO, 3aBUCUMOCTb HEPABEHCTBA B 611aroCOCTOAHUM JOMOX03ANCTB OT UX TuUna uMeeT
YeTKYI0 TeppuTOpUabHYIO HArNpaBleHHOCTb: B 60/bLIMX U MaslbIX rOpoAax 40N JOMOXO3AACTB C BbICOKUM
YpOBHEM 6N1arocOCTOSAHUSA MpeBbillaeT A0 Mano06ecrneyeHHbIX W YMeHbLIaeTCA C  YBeNNYeHWeM
KO/MYeCTBEHHOIO cocTasa. A B Cefax TuUM [OMOXO3A/CTBA He OKasblBaeT OOMbLIOTO BAUSAHUSA HA
HepaBeHCTBO B 671arocoCTOAHUM, T.K. 60MblIas YacTb BCEX [AOMOXO3ANCTB, HE3aBUCKMO OT WX Twna,
OTHOCUTCS K HarmeHee 06ecreyeHHOl | KBUHTUIBHOW rpynne.

BbiBoabl. B Pecny6nnke Mongosa BbICOKas WMXXAMBEHYECKas Harpyska ycyrybnseT HepaBeHCTBO,
0C06eHHO 060CTPSAsICb B CEMbCKOM MECTHOCTW, ycunveas 6efHOCTb M HepaBeHCTBO B 61aroCOCTOSHUN
JOoMalWHUX  xo3aicTB.  OfHako femorpajMueckme XapakTepuUCTUKM BCe XKe SBAAKOTCA  CKOpee
[OMNONMHUTENBHBIMU U KOPPEKTUPYIOLLMMU, HEXeNW OCHOBHbIMW MNpuyMHaMy GefHOCTM U HepaBeHCTBaA.
OCHOBHblE MPUYMHBI KPOKOTCA B OCOOEHHOCTAX MOMOXEHUA Ye/ioBeKa Ha pbliHKe Tpyga. [losTomy
KO/MIMYECTBEHHbIE W KaueCTBEHHble MOKasaTeny HepaBeHCTBA [O/KHbI CTaTb K/IHOYEBbIM OPUEHTVUPOM
COrnacoBaHHOW 3KOHOMUYECKOIA 1 COLMa/IbHOM NONMNTUKK. IMpo6iaeMy paspbiBa MEeXAY BEPXHUMU U HAXHUMU
CNnosiMM  00LLLECTBa HEBO3MOXHO pewnTb 6e3 mepecMoTpa pacnpefefiuTesbHbIX OTHOLIEHWA C  Lesbio
YBE/IMYEHNA HAJIOrOBOM Harpy3kn Ha CBEPXA0XOLbl U MOBbILEHNS [AOXO0B MaJIOUMYLLMX [0 COLMaIbHO
npuemnembix Hopm [2, p. 106].

Oco6blil akUeHT cneayeT caenatb Ha BblPaBHMBAHWE XXM3HEHHbIX BO3MOXHOCTEN [LOMOXO3SANCTB C
JeTbMu. CucTema Mep COUMaNbHON MONUTWMKU [OMKHa 06ecrneymBaTb Takylo CUTyauuio, Npy KOTOPOM
poXeHNe pebeHKa He yXyALano 6bl MaTepuasibHoe 1 CoLMaibHOE MOMOXKEeHNEe [OMOX034MCTB. COKpaLleHve
paspbiBa B ypOBHe 6/1aroCOCTOSHMS LOMOXO3ANCTB C AeTbMMW 1 6e34ETHBLIX LOMOXO03NCTB — BAXKHOE YC10BMe
pe3yNbTaTUBHOCTY COLMAILHON NOMIMTUKM.
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1. Titlul articolului (centrat, cu majuscule) in limba engleza si roméana

2. Autorul articolului: Numele Prenumele, gradul stiintific, titlul stiintific, institutia (fara prescurtari), in limba:
engleza si romana cu Nota de subsol la prima pagina a articolului: ©Nume Prenume? (autor), email

3. Adnotarea va contine: Actualitatea, Scopul, Metode, Rezultate in limba engleza si romana, (0,5 pagind)

4.  Cuvinte cheie: 6-8 cuvinte, Tn limba engleza si romana

5. JEL Classification (Journal of economic Literature Classification System)

6.  Introducere (argumentarea actualitatii tematicii abordate)
7
8
9

Gradul de abordare a temei
Materiale si metode
Rezultate obtinute
10. Concluzii
11. Referinte bibliografice: 8-12 surse
12. Data prezentarii

CERINTE TEHNICE

Formatul: A4 (margini: 20x20x20x20 mm)

Times New Roman; 12pt; interval — 1,5

lucrarea va contine 8-10 pagini (0,35-0,5 coli de autor)

Formulele teoretice trebuie confirmate prin calculari practice

Elementele grafice (tabele si figuri) trebuie sa fie de calitate Tnalta, se vor plasa, nemijlocit, dupa referinta
respectiva in text. Toate elementele, obligatoriu, sunt Tnsotite de denumire si numar de ordine (deasupra tabelului,
sub figurd), sursa si, dupa necesitate, informatie suplimentara: note, legenda (sub element).

o Referintele bibliografice se plaseaza la sfarsitul articolului (Nume, initiala prenumelui, titlu, editura, an, pagini).
Tn text se vor indica trimiteri bibliografice, conform numérului de ordine din referinte (de ex., [5]).

DECLARATIE ETICA

La prima prezentare a articolului, autorul semneazd, indicd data si confirma ca a facut cunostinta cu cerintele de
prezentare a articolului spre publicare si declaratia privind responsabilitatea pentru autenticitatea materialului, totodata,
transmite dreptul de autor editorului.

Nota: Declar pe proprie raspundere ca lucrarea prezentata este autentica, fara tenta de plagiere. Autorii declara ca
nu exista nici un conflict de interese, totodata, transmite dreptul de autor si editorului.

Data prezentarii: ___Semnatura:___.
PROCESUL DE RECENZARE
La prima etapa, toate lucrdrile sunt examinate de catre Consiliul Editorial, care verifica respectarea cerintelor de
prezentare. La etapa a doua, manuscrisele sunt recenzate in mod anonim de catre 2 recenzenti. In procesul recenzarii,
informatia despre autor nu se reflectd. Colegiul redactional nu duce discutii cu autorul articolului si are dreptul sa
respinga articolele ce nu sunt prezentate conform cerintelor de prezentare. La etapa a treia, dupa necesitate, articolul
se returneaza la autor pentru revizuirea necesara. Manuscrisul articolului nu se restituie. Decizia privind publicarea sau
excluderea articolului Tn/din numarul revistei se ia la sedinta colegiului redactional.
Tntr-un numar al revistei se public un articol al unui autor sau coautor.

Colegiul de redactie al revistei ”Analele Institutului National de Cercetari Economice”

1 © Nume Prenume (autor), email
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